
DIENOS KLAU- I 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS
Lietuviški komunistai Vy

tautą Didyjį vadina ’’kruvi
nuoju.” Tur būt, de) to, kad 
jis gynė Lietuvą nuo teuto
nų, lenkų ir maskolių jun
go. Mūsiškiai komunistai 
ypač už Maskoliją galvas 
guldo.
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L R. K. S. A. IRDARBININKŲREIKALAI
Gavėnia čia j>at. T. iva- 

sinio susikaupimo, a > los 
ir gei-ų, naudingų ubų 

! laikas.
__________ t

■Gavėnios laiku ve.t tų vi-, 
soma kuopoms išvyslyi kuoJ 
didžiausią Vajaus .•<. iją. J 
Tuo tikslu vertėtų sui ' iigt j

... -- agitaty viskas prakalbas, pa-į
VOi.^žYlClfll ZklV skaitąs it kitokiais būdais į| 

.užinteresuot žmones ncĮjįi- 1 
klausančius prie Susive'.y-j 
mo. 1

Lietuvoj, nežiūrint žiau
riausios priespaudos, opozi
cinės partijos tvirtai laiko
si. Sausio pabaigoj Ūkinin
kų Sąjunga, prieš kurią 
tautininkai veda didžiausią 
terorą, laikė visuotiną sky
rių atstovų konferenciją 
Kaune. Sąjungai vadovauja 
Aleksandras Stulginskis, 6 
metus buvęs valstybės pre- 
zidentu. Gausingoj konfe
rencijoj jis plačiai išdėstė 
Lietuvos užsienio ir vidaus 
padėtį atatinkamai įvertin
damas tautininkų nesuge
bėjimus vest šalį į gerovę ii 
garbę.

No. 8 KAINA 5 CENTAI KETVIRTADIENIS, VASARIO (February) 20, 1930

SUDEGĖ LAIVAS “MUENCHEN.” Iš Visur, i LABDARYBĖS fondo aukos

Vasario 16-ji— Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbi- 
mo data. Kitados ji buvo iš
kilmingai. švenčiama visose 
mūsų kolonijose. Šiais me
tais ta diena paminėta tik 
keliolikoj kolonijų.

Du asmenys žuvo. Materialiai nuostoliai siekia 
du milijonu dolerių.

New York.—Vasario 11 dieną vietinėj prie
plaukoj ugnis sunaikino North German Lloyd laivą 
’’Muenchen.” Visi keleiviai, 267 skaičiuje, laimin
gai išgelbėti. Žuvo du įgulos tarnautojai: John R. 

jHarvey, kurį pirmoji ekspliozija išmetė iš laivo, ir 
Gustav Francke, elektrikas, 8 kiti asmenys, iš jų še
ši ugnegesiai, sužeisti.

Laive buvo chemikalinių dalykų už $500,0(H). 
Spėjama, kad nuo jų prasidėjęs gaisras ir jie pa
greitinę laivo katastrofingą žuvimą.

Nei viena laivų kompanija nėra tiek nukentė
jus del gaisrų, kaip North German Lloyd. 1900 m. 
birželio 30 d. New Yorko uoste ugnis sunaikino tris 
laivus. Žmonių tada žuvo 300. 1928 m. rugpjūčio 
1 1 dieną ugnis gerokai sunaikino gražųjį laivą ’’Eu
ropa,” bet jį pavyko atstatyt.

RAUDONŲJŲ STUKOS 
VOKIETIJOJ.

Ruesselsheim.—Vietos motorui 
dirbtuvėj vasario 12 dieną suki
lo streikas. Vadovavo Prūsijos

1 seimo atstovas Oskar Mueller ir 
Sunmpf, abu komunistai. Komu-, 
nistai vadai ir jų pasekėjai gra-1 

įsa priverti ir kitus darbininkus' 
mest, darbą ir streikuot. Poli
cija turėjo smarkiai pasidarbuot 
iki atstatė tvarką. Vadai areš
tuoti. Be to, visi ne vietiniai L 
darbininkai pašalinti iš darbo, i * 
Vis tai komunistų ragaišis da: 
bininkams.

Liberališkoj spaudoj, li
beralai žmonės pradėjo 
svarstyti, ar reikalinga Lie
tuvai ’’Prisikėlimo Bažny
čia.” Kam da liberalams to
kius dalykus svarstyt, juk 
ir taip visi žino, kad jums 
bažnyčios nereikalingos ir 
jūsų akyse reikšmės neturi, 
bent tam tikrais jūsų gyve
nimo periodais.

19 KOMPANIJŲ TEISMAN.
Patraukė vyriausybė už gazolino kainų kėlimą.

San Francisco, Cal.—Am. Jungi. Valstybių gy
nėjas (Attorney) Hatfield vasario 15 dieną užvedė 
bylą prieš 19-ką aliejaus kompanijų, veikiančių Ca- 
lifornijos valstybėj už konspiraciją didint gazolino 
kainą.

Tokį vyriausybės budrumą reikia tik sveikint.

Bolševikai ne tik žmoniš
kai tvarkai, bet ir Dievui 
paskelbė karą. Visas pa
saulis su pasigailėjimu se
ka priešreliginį judėjimą 
Rusijoj. Maskvoj kilo dide
lio džiaugsmo,
žinia, kad Čitoje, Šiaurinėj 
Sibcrijoj, visos bažnyčios— 
visi Dievo namai—liko už
dai ytos. Maskvos bedievių 
spaudos organai šaukia ir 
sovietų sostinėj tą patį pa
daryt.

kai gauta

KOMPANIJA PRIEŠ J. L. LEWIS.
Illinois Darbo Federacijos vadai pradėjo akciją išme

timui Lewis "iš prezidentystės.
Springfield, III.—Komitetas, susidedąs iš John 

H. Walker, Darbo Federacijos Illinois valstybės pre
zidento, Al. Howett iš Kansas, John Brophy iš Pen- 
nsylvanijos ir dviejų partijos oficialų iš Ohio vals
tybės vasario 15 dieną atidarė agitacinę kampaniją 
pašalinimui John L. Lewis iš United Mine Workers 
prezidentystės. Jį ir jo sandarbininkus kaltina už 
sumažėjimą partijos narių, nupuolimą unijos įtakos 
ir eilę visokių kitokių ’’griekų.”

Kovo 10 dieną Springfield, Ill. įvyksta inter
nacionale mainierių konvencija. Opozicija tikisi jai 
pavyks Lewiso vieton įstatyt kitą vadą.

KONGRESAS NIAU
KIASI.

Tarifo biliaus svarstymo a-

DIKTATŪROS PALAIKAI 
NAIKINAMI.

Madrid, Ispanija.—Kara
lius Alfonsas paleido parla-

Jaunimas išlautėja, šąli-j 
naši nuo tėvų, nuo savo tau-1 

• i tos! Jaunimas eina blogais | 
keliais! Gelbėkit—žūstame!j 
Šiais ir kitais išsireiškimą,isJ 
visi tik šaukia, dūsauja, bet* 
sudėję rankas nieko nevei- , 
Ina. Kodėl snaudžia tėvai, j 

^globėjai ir vyresnieji veikė-j 
■jai? Kode! daugely koloni-| 
jų iki šiol da nėra įstegtUB 
Susivienymo jaunaineėi’iB 
skyrių ir jaunimas paliktai 
ant Dievo valios! 4

Iš Susiv. Labdarybės Fondo sušelpti šie asmenys: 
$50.00 
25.00 
25.00 
25.00 
25.00 
50.00 
15.00 
30.00 
60.00 
50.00 
25,00 
50.00 
60.00 
25.00 
25.00 
25.00

1
28
28
28

Straigis Juozas j
Masionis PetrasJ
Masienė
Vaičiulis Motiejus

Ona .

A man; jg

70 
75 
91 
98 

; 134 
178 

į 209 
(209 

3A1SUS GAISRAS VAIKU 263 
NAMUOSE.

Kaunas.—Sausio 27 d 8 vai. 
vakaro, kilo gaisras žydų vr/ku 
namuose. Į gaisro vietą atsisku
bino miesto ugniagesių kom m- 

■ da. 2 savanorių gaisrininkų ir 
1 kariška 1 gusarų pulko kaman- 
dos. Gaisraa prasidėjo antra ne 
aukšte ir veržėsi į trečią aukš
tą. kur buvo vaiku bendrabutis. 
Apie 40 vaikučiu buvo jau mir
ties glėbyje. Per dūmus nieko 
nebuvo galima matyli. Girdėti 
buvo tik baisus vaikelių verks
mas ir riksmas. Ugniagesiai pri
lipo prie trečio aukšto ir išne
šė visus vaikus Jie buvo vien
marškiniai nugabenti Į netolimą 
žydų ligoninę. Čia gydytojai su
teikė pirmą pagalbą nukentė- 
jusiems nbo tirštų dūmų ir 
smalkių. Kai kurie vaikučių bu
vo nežmoniškai persigandę. Bet j 
vieno jau nebepavyko atgaivln-j 
ti. Nelaimingasis užtroško prau- j 
sykloje drauge su savo šuneliu.] 
Gaisras per porą valandų buvo 
užgesintas.

kp.
kp.
kp.
kp. 1 angoni
kp. Virkšis Antanasi ............
kp. Marcinkevičiene ložė........
kp. Lilis Pranas .......................
kp. šv. Juozapo parajĮ). našlaičiai
kp. Grigaliūnienė Alena ........

kp. Stasys Rutkausk;b ... 
kp. Indulis Kristuj).® ... 
kp. Agurkis Antanas 1 .. 
kp. Bilinskas Adom.® ... 
kp. Petrauskas A n ta jas ..

Gavėnios laiką paš iJ 
me agitacijai jaunimo tar-1 
pe. Jaunuomenė yra mūsi/į 
organizacijos ateit'- I -au-1 

Viso J............................. ..$565.00 įkime jaunų pajėgų kuoj
Susivienymo Centra:: su Labdarybės Ri^nisija au- baugiausia.

kas padalino labiausia . elaimingiems nariams. Daugį 
prašymų prisieina padėt į šalį, nes prašančių daug, o 
aukų maža.

Sotus alkano neatjau ia! Sveikas neatjaučia tų, ku
rie dieną ir naktį dejuo k neturi poilsio, kovoja tarp 
gyvybės ir mirties.

Nedaug prašoma lalaBrybei.* Tik po 15 centų nuo 
nario. 20,000 armija po 15c, sumestų 3000 dolerių. 
Lengva tai padaryt, bet ira visuotino atjautimo. Vieni Vienas čekis buvo 
duoda doleriais ir kvoter;; 
ir nieko neduoda.'t)el to vi, 
darybės Fondas persivaro 
džiulėms apskritims—1-in 
niškėms) ir Conn., ir atsk

265

i PADĖKA. V 
Gerb. J. ,B. Saliūnui I 

Susivienymo Sekretoriui, w 
Wilkes Barre. Pa.

Gerbiamas Tamsta: J
Nuoširdžiai irk: j cn už^l 

aukas, kurias unis Tams- j 
ta persiuntėte sumoje $35. |

4-tos 4 
aia, JdtLgi netiki į labdarybę penna apskrities 
et'dn trįjų tūkstančių mūs Lab- antras 77 kp. iš Sv. nycrs- 
tik pef'tūkstantėlį. Garbė di- vilie ($10.00). J

įai, 4-tai, 5-tai (pcnnsylva-' Gerb. apskričiai, kuopai 
....-n, ...o, „ .. i rotos kuopoms, kurios duoda ir gailestingumo dat+'anis I

I pavyzdį. Reik tikėtis, kadf metaii po, metų labdarybės pritarianticir-; nariams sir- J 
įobalsis pasieks visų širdis. Tada mes, kaip fratemalė or- dingai dėkojame ir l eka- fl 

mės,
Su gilia pagai h-i,
Jėzau. Mukrjž. Seserys, 

Sesuo Paula. ’M

jganizacija, daug nelaimint sušelpsime.
Aukot ne vėlu. Kurios kuopos savo kvotų da neiš-( 

pildė, prašomos našlaitėlių ir pavargėlių skatikėlius iš
rinkti ir siųst Centro Labdarybės Fondan. '

SOCIALISTŲ VADŲ AT-j 
SIVERTIMAS.

Nesenai mirė įžymus Pranei-

----------------- --------------------'
KOMUNISTES TEIS

MAS.
Tėvas nepajėgė išpildyt tai-

IRKSA i KliO APSKR1TJ 
KUOPŲ DOMEI. į 

Pittsburgho mcti-.'fl
nis suvažiavimas bus va;a-io 234 

•ėjo nuosprendį—’’įkrėst dieną. tuojaus pj sumai. iictuvij|3 
į apačią.” ■ ■.iujos •..vętai-'J

Newark, N. j.— Vasario "‘i*- k“»" 2i’r,J '
14 d. prieš teisfja Harold,»• A.1 , 

r I GerbisKEficp kuopai ab
Simandl buvo pastatyta ne- tmionSkSf,daiyv.uii ■ - 
kuri Mane Staff, 20 metų sirinkime, nes bus daug

LIETUVIŲ MOKYKLOS 
LYDOS APSKRITY. 

Vilnius.—Nors iki pat Lydos 
gyvena lietuviai, tačiau Lydos; 
apskr. nėra nei,vienos valdiškos]
lietuviškos mokyklos. Teko pa-] zijos socialistų vadas Netū (Ne
tirti, kad šiemėt į "Ryto" 19itoux). Savo laiku jis pritarė vi- 
prašymų Kuratorijai leisti pri-įsiems Prancūzijos bedievių va)- 
vatines lietuviams mokyklas, j Į džios žygiams prieš Bažnyčią. 
10 prašymų nuo birželio pra- kuriais norima buvo Prancūzi- 
džios iki sausio 25 dienos nie-1 ja galutinai subedievinti. Sun
ko neatsakyta. Iš 9 duotų atsa-1 dien nevienas tų Bažnyčiom ir ii- 
kymų, tik 3 teigiami: leista mo kėji.no naikintojų, susidūręs a 
kyklos Pelesoje, Pavalakėj i kis akin su rrtirt.mi, nori at- 
Bieliūnuosc. šešių gi mokyklų, šaukti savo darbus: ieško tos 
visai neleista, nenurodant prie-, pačios jo paties persekiotos 
žasties. Patirta, kad tose vieto- Bažnyčios prieglobos. Taip pa- 

ue zvive.u su savu ae.iua ai- 8e Mujai ,te;gianla grynai lcn. 
sidūrė Paryžiuj. Taigi, gan- kiikos mokyklos, o tėvai bau- 
na paragaut tų pačių pyra- džiami kad vaikų j jas nele- 

džia (Kargaudai. Cisliukiikės 
Plikiai, Naujadvaris). "V.R.

PRANCŪZIJOJ VY
RIAUS ĮBES KRIZIS.

Tardieu kabinetas griuvo.
Paryžius.—Vasario 17 d.

netikėtai, del vidaus reika- mentą, kurs buvo sudarytas 
lų, griuvo Tardieu ministe- Primo de Rivera diktato
rių kabinetas. riavimo laikais. Reiškia pa-

i diktatūros palai- 
atmainos nei kiek nepakeis kai naikinami.

Buvęs diktatorius Primo

-------„---------- ------- ------- . --- -----------
tidėliojhnas kelia visuotiną' Spėjama, kacL įvykusios skutimai

Washington. — Vasario .prancūzų delegacijos jūrų
17 dieną republikonų lydė- konferencijoj, kuri dabar de Rivera su savo šeima at- 

tęsiasi Londone. -j- - *•...• m_»_.
Naujo kabineto pinninin-

__ _____, _____ kais minimos to paties Tar- kuriuos per kelis metus 
susidaro Kongrese del ati- dieu, Poincare, Briand ir kepė kitiems, ypač opozici-

1 I Ulvlią 1 vj/UlJl 1IYIJIIU 1 \ Uv | 

ris John Q. Tilson asmeniai 
iišdėstė prezidentui Hoove- 
riui rūsčią situaciją, kuri

dėliojimo tarifo biliaus 
svarstymo. Prezidentas pra
nešimą rimtai priėmęs dė
mesin, sušaukė Kongreso į- 
žymesnius vadus pasitari
mui.

kitų pavardės. jos vadams.

tovai,' 
- su* 
•^ar—i 

amžiaus, kaltinama už ko- bių reikalų aptart, t. P-.t imn-j 
munistinę propagandą. ’Renkama apskrities wM’/ba

Teisėjas buvo išnešęs to- metams. M&ftcsčių j apskriti jtej 
ki nuosprendi: pašaukt mer- nera;...................... .2
ginos tėvą, kuris čia pat, 1 
pasidėjęs dukterį ant kelio, j 
viešai įkrėstų ”į apačią.”. 
Bet pasirodė, kad dukters 
tėvas per senas ir sergantis, 
tad jokiu būdu negalįs iš
pildyt teisėjo nuosprendį.

Kuomet mergina atsisakė 
pasižadėt kitą dieną atvykt 
teisman del, nuosprendžio laikas, į kuri itfll 
išklausymo, - teisėjas įsakė ta apie Įiar.)inl|
uždaryt po raktu kalėjime, pasibaigė daromi n kų lai 

_______  ijinRri. Komunistų
VĖL NUBAUDĖ PROF. os sukelt riaušių nuėję

PR. DOVYDAlTį jiiaką. Darbininkai p«l
Kamana.—"Darbininko" redak- r.inti. į

torius prof. Pr. Dovydaitis "už —--------- -----
: iHfXysi tą Kauno Karo komen- ISDINA id IT A VO l'RZiOi 
dtmM įsakymo Iš 1927 metu nig- TO NAMUS

Į Visus kviečia taipgi daiyvaal 
iv. mišių išklausyti. (

E. 'Svetkausi. i nė.
Pittsburgh© apskr. rašti® 

3098 Main Si.. t
Homestead, Pa. 3

sielgė ir Netoux. Jis gryžo Į 
tikinč iu eiles. Ir tai yra ne pu j 
mas ir ne paskutinis atsitiki 
mas. Tas rodo, kad socialistinė 
bedievybė negali žmogaus sura
minti. neįstengia atsakyti, kas 
yra žmogus ir kas jo laukia — 
ir del to dauguma blaivesniu i

WILKF.S BARRE. PA.
Banditai Veikia. DIDELIS STREIKAS 

PASIBAIGĖ.
New York.— - uveja;

i NUOSTABUS IŠSIGEL
BĖJIMAS.

Honolulu. — Vasario 14
Kauna*. — Vaikelio Jėzau* d. ties Pearl Harbor UŽsi- 

drsugijo* visuotiname susirinki-, degg skrendąs orlaivis. 3 į-

’’VAIKELIO JĖZAUS” 
DRAUGIJOS DIDELIS 

VEIKIMAS.i .

me buvo daug narių ir sv<
Tarp jų įžymių inteligentu.

SUsirinkime nutarta: užtraukt
paskolą žemės Banke arba ki-

ADVOKATAS MASTAUS- 
KAS I TEISĖJUS.

Chicago, III.—Advokatas
F. B. Mastauskas (Mast), tur iki .10.000 litų. lilcista drau- 
žinomas visuomenės darbuo
tojas, republikonų partijos 676^° narstyta be
liko išstatytas kandidatu _
Municipal Court of Chicago 
teisėjus.

Gerai žinomą lietuvių tarpe Į bedievių galų gale gryžta į 
biznierių Juozą Konrad (Kund- ] kšjimą. 
rotą) patiko nelaime . Gryžus' 
ankstybą rytąątfvasario 13 d.)' 
iš biznio ir privažiavus prie «a-

EASTON, PA.
Prakalbos!

ečių guloB asmenys tiesiog nuo-«a,rad,!’u* “L Y Sh*n“n Rengia LRKSA. 93 kuo 
n * ° it dn hanrlttu atimrla. 1 __ ° — _

gijos įstaigoms išlaikyti 604.

stahiu būdu išsigelbėjo nuo 
mirties. Du nukrito į vande
nį, o pilotas su degančia 
mašina nusileido ant žemės.

St užpuolė d. banditu at.rada- p kf)V() 0
m. Imkrodel, ir >300.00 Pnbu- 2 va)and
vu. pol,c.p čia pst sučiupus. * bus ^0
porą nužvelgtu sūnėnų kūnų Įį , jjos svetainpj 
vardu. T..n« Lesder ražo g Gardį^ g 
žiaip: Julius Acur ir Clement, r *

turčlų-nsšlsičių senatorijos-kv-
I lonijų įkūrimo klausimas. Tam 
I tikslui suaukota susirinkusių tų
420 litų. Be to. nuspręsta steigt Susivienymo name išrenduo- 
pavargusių inteligenčių bei in ljami du apartmentai po penktus 

Vatikano Miestas— Bažnyčios teligentų ir V. J. dtaugijos tar- 
vyriausybi susirūpinus nepado- nautojų kasas. Biednuomenei J- 
rių madų plitimu, ir kova su jo- taisyti banką. Daug kitų kiau
rais.

ISRENDAVOJIMUI Reiikia. hmditizmas kas kart 
plečiasi.

•imu buvo tvarstyta.

kambariui ir maudynCa. Kaina 
žema, tiluma centrai i nš. Randė
ti—73 K. South St., Wilke* 
Barre, Pa. ųlA

Shanghai Kinija.—Kinai su
kilėliai rcxalauja prezidento 
Chiang-Kai-Shek stsistatydini-

Spring Garden St.
Kviečiam visus, senus ii

jaunus, eastoniečius. nhila !«8> 12 d- 7- P- r pesfeelbi ) Marian. N. C.-Vuatn 
delphiečius ir So. Betlehem W "Darbininko" 18 d. numerv naktį nežinomi asmenys ii 
lietuvius į prakalbas. Išgil - •f*® darbo vteamenSs suūžia- rnitavo R W Baldwin. * 
site, kaip gyvuoja mūsų OI vaSBria 2 ir 3 M. dar ne- Manufacturing Csrapany 
ganizacija. Kalbėtojas bus įį“ ...... .........— — *“
iš Centro Raštinės.

Užkviečia visus
93 kuopos valdyba.

; nu 
hąuslss Si litu 
kalėjimu

virfiMnko apie 
atsakymo. nu-.

■ '4111

.i. -įto namus.
i- ykdinta są 
kurs čia ilga

f

k%25c4%2597ji.no
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LRKSA. VAJUI ĮPUSĖJUS
Kodel mūsų tautinė fratemalė organizacija ne visur 

f •• vienodai išsišakojusi?
*tMūsų organizacijos naujų narių Vajus įpusėjo.

į-. "^Pradedant Vajų, iškėlėme obalsį: Narys po narį! 
Jeigu kiekvienas narys šį obalsi būt paėmęs širdin ir pa- 
listlhgęs jį praktiškai jvykdinti, per trumpą laiką mūsų 

tfrafernalė šeima būtų padidėjus dvigubai. Tačiau turime 
r pripažint, kad tas obaisis kol kas nuskambėjęs tušėio- 
, mi.'įttik mažas nuošimtis narių pasistengė jį ivykdint, 

■ kai jį; tikram susipratusiam nariui pritinka.
? *lVajaus laiku turime da tris mėnesius. Per tą laiką 
kie^ienas gali surast tinkamą progą pakalbint savo as- 
me^Į draugą, pažystamą ir atsivest į kuopos susirinkimą 
priAuytaui. Laikas jau būtų suprast, kad organizacijos 
sti|.ftybė—jos augimas ir klestėjimas pareina ne nuo bū
reli©; taip vadinamų išrinktųjų arba vadų, bet nuo visų 
narių susipratimo ir pasišventimo.

•,Grupuojant mūsų organizacijos jėgas, matome, kad 
ji Arčiausia laikosi taip vadinamam Wyoming Klony, 
i kori Įeina apie 15 lietuviškų parapijų. Bet kuopų mi- 
'tiin Klony yra apie 45-50. Ir čia kuopos yra pačios 
Gausios. Imant atskirom kolonijom, Scrantone Susi- 

lenymas turi apie 1000 narių (daugiau, negu bile ku- 
‘oįvalstybėj, išskiriant Illinois), Pittstone apie 800 na- 
ų," Kingstone-Edwardsville apie 600 n., Wilkes Bam

'nell

VATIKANO ORGANAS 
APIE VYTAUTĄ

DIDYJĮ.
Lietuvos laikraščiai praneša: 

"Vatikano organas l laikraštis) 
”(ts i-t viituri Romano" pažymėjęs, 
kad šiemet lietuvių tauta rengia
mi iškilmingai evę.-ti Vytauto Di
džiojo 500 imtų inirtiez ..ukaktu- 
V,- , Vytautų vadina didžiu val»- 
tyla- vyru ir nuiaiu karžygiu. Jo 
nuo|» Inux, kad didesnė Rylų Eu
ropa dalis Xl\ šimtmečio pabai
goj buvo -augo jauta nuo totorių 
užplūdimo. .Minėtasis Bažnyčios 
laikr,ištiš net smulkiui aprašo nu
matyta Vytauto Didžiojo minėji
mo iškilmių programą.”

LIETUVIS—AMERIKOS 
CENTO MODELIO 

AUTORIUS.
Dr. Al. M. Račkus. žinomas 

numizmatikas—senovinių daiktu 
rinkėjas, ypač surištųjų su Lie
tuvos praeitimi, dienrašty "D- 
ge" išspaudino raštą apie Viktu- 
ą Baranauską-Victor D. Bren- 
rer, kurs esąs ainerikoniškoio 
cento, su Abraomo Lincolno at
vaizdu, modelio autorius.

Dr. Račkus rašo:

du sprendžia mano tautybę sulig 
buvusios pilietybės. Mano įgim
toji pavardė yra Harunauskus; juk 
tui lietuviška pavardė, ar ne T! 
Tiesa .silpnokai kalbu lietuviškai, 
b<-t rusiškai nei tiek nemoku."

Sun Domingo Respublikos pini
gus modeliavo taipgi Baranaus
kai-. Be to, daugybė Baranausko 
dailės veikalų randasi Paryžiaus 
Mintos Muziejuje; Luksemburgo 
Valstybės Muziejuje; Muncheno 
Glyptoteke; American Numisma
tic Society Muziejuje New Yor
ke; Art Institute, Chicagoje; Mu
seum of Fine Arts. Bostone, ir 
t.t. Beveik vid žymesni Amerikos 
bei Europos Muziejai turi Bara
nausko dailės veikalų."
Del platesnio susipažinimo su 

V. D. Baranausko praeitimi n 
jo darbais. Dr. Račkus paduoda 
šaltinius—veikalus, kurie visa 
tai aprašo. Be to raštas skelbia
mas griežtai prisilaikant Nu
mizmatų Draugijos teisių ir tai
syklių, del to jo tikrumu neten
ka abejoti.

Tuo būdu iškyla da vien? di
dele asmenybė lietuviškos kil
mes. O kiek jų glūdi musų tau
tos liūdnos praeities ūkanose?

GEORGE WASHINGTON 
(1732-2-22—1930-2-22).

Amerikos Jungtinių Valstybių 
nepriklausomybės tėvas, pirma
sis šalies prezidentas.
1799 m. gruodžio 
12 diena yra jo 
Kiekvienam, ypač 
venančiam, verta
George Washington gyvenimu 
ir darbais. Literatūros apie jį 
galima gaut bile knygų krau
tuvėj.

Mirė 
14 d. Vasario 

gimtadienis 
Amerikoj gy- 
susipažint su

POPIEŽIAUS PIJAUS XI DIENOS 
DARBAI. >

šv. Tėvą Pijų XI Anglijos lietuvių katalikų 
Draugo" bendradarbis Frazier Huoi paduoda

55o narių ir t.t. Jeigu panašiu proporcingumu mū- 
aternalė organizacija būtų išsiplatinusi po visą A- 
ią, tai tokioj Chicagoj vietoj tūkstantėlio narių tu- 

"tOie šešis-septynis tūkstančius, Brooklyne vieton ke
lt ’ piritų—kelis tūkstančius, o visoj Amerikoj vieton 
| pfešimt tūkstančių—nemažiau šimto tūkstančių. 
Į 2,Kokios priežastys tokio nevienodo organizacijos iš-
t JĮifr-o? Juk. rodos, vietinės (lokalinės) pasalpinėi 

Jbgijos visur vienodai pasirodė bejėgės ištekt savo 
Sadus ir daugumą gyvenimas nušlavė—privertė lik* 

.duotis; juk, rodos, darbo žmones (o lietuviai didelėj 
iadgumoj yra sunkaus darbo žmonės) visur ištinka su
žeidimų, ligų ir mirčių nelaimės. Tikrenybėj pasirodo 
kad Susivienymas mainų distriktuose esantiems savo na 
tams pašalpomis ir pomirtinėmis nei kiek ne daugiau 

į šmoka, negu viršutinių darbų distriktuose. Del geresnic 
I silsi pažinimo patartina įsiskaityt ir palygint šiame nu- 
k mery 4-tos Penna, apskrities (kuri apima Wyoming klo-
* nies kuopos ir kur daugumoj nariai yra anglies kasyklų 
L darbininkai) kuopų finansinius raportus iš 1929 metų 
F (žiūrėkit apskrities protokolo). Iš Centre gaunamų pa- 
k amų ir išmokėjimų pašalpomis ir pomirtinėmis kuo aiš- 
i kiausia matosi, kurios kuopos organizacijos iždą didina, 
F o kurios mažina.

Wyoming Klony mūsų nacionalė fratemalė organi- 
I sacija išaugo del to, kad čia kone visi lietuviai jau su- 
F prato, kad tik viena didelė centreline fratemalė organi- 
į sacija gali '.isilaikyt prieš laiko reikalavimus ir išlaikyt 
K konkurenciją su labai išreklamuotomis kitataučių ap- 
E draudos (insurance) kompanijomis. Del to, kad Čia pra-
• dedant dvasiškąja, pasauliniais inteligentais, biznieriais 
f baigiant darbininkų masėmis viri stoja į jos eiles irtrjfti- 
I kia kitus.
L Tvirtai mūsų organizacija stovi Ohio valstybėj (Cle- 
Į velapde) ir da vienoj kitoj atskiroj kolonijoj. Tat kodėl 
f ji i galėtų panašiai klestėt visose lietuvių kolonijose. 
Į kur tik nėra legalių kliūčių? Be abejonės, kaltas čia ne- 
| su-ir-rat’mas. lietuviška skaldymosi dvasia, pavydas, 

varžytinės už vadovystę. Ne vienas šviesesnis narys nu- 
■ stoia aktingai darbuotis, arba visai išstoja iš organizaci- 
įį jos , jei tik nepavyksta išsimušt j pirmutines eiles. Ne 
KMcnas numoja ranka ir net kitus atkalbinėja, jei tik 
Į-ne jo nuomonė lieka daugumos priimta. Atsiranda ir to 
■kių. kurie skelbia išsvajotus organizacijai pavojus ir 
Bankrotus, jei tik vieną ar kitą jiems nemėgiamą asmen 

Mįaugiima pastato organizacijos priešakin. Tokie turė- 
atsimint, kad mainosi laikai, mainosi ir žmonės

sb Tokia skaldymosi dvasia niekad ir niekam neišėjo į 
■bėra, neišeis nei mums. Ji da greičiau mus i&klaidya 

■o plačiąja kitataučių jūrą ir nuneš jų bangomis.
Ar ne laikas būtų ir mums imt slavokų pavyzdį. Vi- 

|Hhna iki vieno vienytis į galingą tautinę fraternal? or- 
^Mumaciją nešančią brolišką pagalbą nariams, jų šei- 
MFmm. jų giminėms sužeidimų, ligų ir mirties nelaimė-

"Ni-pem-nai American Numis
matic Association iškilmingai mi
nėjo Amerikos cento 20 metų su
kaktuves, kartu minėjo ir penke- 
rių metų Baranausko mirties Jiu- 
kaktuves. Amerikos spauda taipgi 
nemažai rašė apie šias sukaktu
ves. Jei svetimtaučiai pagerbia 
mūsų tėvynainį, tad mums lietu
viams tikrai yni verta susipažint 
su to pagarsėjusio skulptoriaus 
gyvenimu.”
V. D. Baranauskas gimęs Lie

tuvoj, Šiaulių mieste, birželio 
12 d., 1871 m. Iš tėvo pramokęs 
graviravimo, šiuo amatu pelnė 
duoną Šiauliuose, paskui Kau
ne. 1890 metais, intrygų verčia
mas. atvyko Amerikon. Apsi
stojo New Yorke, dienomis dir
bo. naktimis mokėsi. Amerikos 
Numizmatų Draugijos remiamas 
1898 m. nuvyko Paryžiun ir tre
jetą metų studijavo Academic 
Julian. 1900 metais su savo vei
kalais pasirodė Pasaulinėj Paro
doj Paryžiuje. 1901 m. Amerikos 
Didžiojoj Parodoj Buffalo mies
te ir 1904 m. St. Louis parodoj.! 
Visur turėdavęs didelio pasise
kimo ir laimėdavęs pirmas do- 
zanaa.

Tolesnę karjerą Dr. Račkus 
:aip aprašo:

”1908 metais, prezidentas Ro- 
oseveltas malonėjo atsilankyti pas 
Baranauską ir jiozuoti del Pana
mos kanalo medalio. Prezidentas 
Rooseveltas pamatęs Baranausko 
studijoje plakietą su Linkolno 
biustu ,taip tą veikalą pamėgo, 
kad paprašė Baranauską padaryt 
panašų modelį naujam Amerikos 
centui.”

”1909 metais, Amerikos Jungt. 
Valstybės išlaido naujo typo mo
neta*—centus,.su Linkolno port
retu. Visi gėrėjosi tos monetos 
gražumu, visi stebėjosi iš Bara
nausko sugebėjimo taip puikiai 
padaryti portretą ”bas reljefe.” 
Bet ant kitos pinigo pusės buvo 
dailininko mažyčiai 
D. B. Kai kam tie 
rodė prasižengimu 
kos tradicijas, mat, 
dailininkas neturėjo teisės dėti 
savo vardą ant Amerikos monetų, 
todėl spaudoje iškilo audra. Sa
vaitei prabėgus, Jungt. Valstybių' 
Iždinės Sekretorius Mack Veagh 
įsakė tas raides pašalinti. Vie
nok 22,350,000 tokių centų su 
raidėmis V. D. B. pateko į visuo
menės rankas. Dabar monetų ko- 
lekcijonieriai tuos Linkolno cen
tus gaudo h* moka net po 25c. už 
kiekvieną gražiai i-silaikiusį eg- 
zempliorį. Gerai įsižiūrėjus su pa
didinančiu stiklu, dabar galima 
matyti Baranausko inicijalu* tik 
Linkolno rankovės apačioje."

"Rašytojui teko susipažinti ir 
ilgokai kalbėtis 
skulptorių 1921 
ean Numismatic 
je, New Yorke, 
nauskaa, kad studijuoja, fotog
rafuoju ir aistematingal renku 
medžiagą Lietuvos numizmatikai. 
Savo pašnekesy jis pareiškė: "E- 
*u lietuvi*, o n<' rusas, nes gi
miau Lietuvoje. Amerikonu sjmu-

Sausio 28 d. įvyko minėjos 
Ūkininkų Sąjungos visuotinai 
skyrių atstovų susirinkimas, ku
riame gyvai svarstyta ūkininki- 
jos ir apskritai Lietuvos opiau
sieji reikalai.

SUKAKTUVIŲ METAI.

geležinkelių susisiekimui

LIETUVOJ BIUDŽETO 
PERTEKL1AI.

Savaitraštis "šaltinis” rašo:
” 'L. A.’ praneša, kad per kelis 

metus susidarė iš Lietuvos biudže
to apie 40 milijonų litų likučių 
Tuos pinigus manoma sunaudoti 
taip:
skirti 9,613,428 lit., plentams sta
tyti—1,484,000 lit., Klaipėdos 
uostui praplėsti—1,500,000 lit. 
melioracijos (šėmės nusausinimo) 
reikalams—6,000,000 lit., pasko
loms naujakuriams- 3,000,000 lt., 
miestams atstatyt—1.500,000 lit. 
pensijų fondui—13,320,000 lit 
Tokiu būdu iš biudžeto likučių 
numatoma sunaudoti 36,417,458 
litus.

Likusioji suma (apie 4 mil. lt) 
bus laikoma atsargoj, kad galima 
būtų apsaugoti valstybės ūkį nuo 
netikėtų nuostolių.

Iš tokio biudžeto likučių 
skirstymo įsidėmėtina, kad 
cento nėra paskirta švietimo 
kalams, nors misų švietimas
žemame laipsnyje. Ar tiesa akis 
badytų?” 
Pasiskaičius apie tokius biu

džeto perteklius, kyla klausimas, 
kam ieškomos užsieny paskolos, 
keliami mokesčiai (ūkininkams 
už žemę), įvedami svetimų ka
pitalų monopoliai ir t. p.? O 
gal tai tik dabartinės vyriausy
bės tuščias pasididžiavimas ne
va geru šeimininkavimu.

su- 
nei 
rei- 
yra

inicijalai V. 
inicijalai at- 

prioš Amcri- 
iki šiol joks

su šiuo garsiu 
metais, Ameri- 

Society Muzieju- 
Džiaugėai Bars-

ŪKIN. SĄJUNGOS APSK. 
ATSTOVŲ PASITARIMĄ^

Kaunas.—Po dviejų metų/per- 
traukos sausio 27 d. Leono 
XIII Fondo salėje iki vėlybo? 
nakties posėdžiavo Ūkininku 
Sąjungos apskričių atstovai. Da
lyvavo 16 apskričių atstovų ir 
6 centro valdybos nariai. Pir
mininkavo p. Ai Stulginskis, 
kuris taip pat referavo tolimes
nio Sąjungos veikimo perspek
tyvas. Visi atstovai padarė pra
nešimus ii vietų. Daugelyje vie
tų skyriai turi savo senas pozi
cijas ir įtaką. Išgriovimas ūki
ninkų ekonominių organizacijt 
labai nepalankiai provincijoj 
traktuojamas ir tokia priemonė 
neranda pritarimo net kitų vei
kėjų tarpe, kurie į dalykus rim
čiau žiūri ir žino veikiančiu? 
kooperacijai tvarkyti įstatymus 
Vielas politini* veikimas vie
nur labiau, kitur mažiau už
gniaužtas. VeiklJbniems teko 
pabuvoti tai ištrėkime, tai gau
ti administracinių baudų, bei 
del to tose apylinkėse visiška’ 
subrendo su aiškiais politiniair 
nusistatymais darbininkai. Vie 
nybininkų kraite nėra, jie ne
prigijo. Liaudininkai eina j 
tautininkus ir remia vadinamą 
voldemarininkų flangą. Posėdi* 
buvo labai gyvas įvairius klau
simus svarstant gyvai dalyvavo 
daugelis kalbėtojų. Aiškiai nu
statyta tolimesnio veikimo link
mė ir būdai.

1 Vajus tam ir skiriamas, kad padidint mganizaciją 
Maža. Centras, negalėdama* paleurt i kolonijas apnio- 
M| agentų, kaip tą daro milžiniškos apdraudos kom-

panijos, kviečia visus narius j tą kilnų darbą. Didinki
me mūsų nacionalę fraternalę organizaciją, .aiškinkime 
mūsų broliams tautiečiams organizacijos ir apsidraudi
mo reikšmę. Susmcnymas yra ir bus mūsų tautinu pa
sididžiavimas, tautinės vienybės ir stiprybės simbolis.

Šiemet lietuvių tauta minės 
zieno iš garbingiausių savo vai- ] 
kų 500 metų mirties sukaktuves i 
Visi tikrieji Lietuvos vaikai. • 
kur jie negyventų, Lietuvoje at , 
kur nors likimo nublokšti toli į 
svetimą kraštą, visi su didele pa- i 
garba minės to didvyrio mirties 
sukaktuves.

Jei rusai gerbia Petrą Didyjį. 
prancūzai Napoleoną, ameriko- 
naiWashingtoną. tai visiems ge
riems lietuviams yra gerbtinas 
lietuvių tautos tikrasai didvy
ris—Didysai Lietuvos Kunigai
kštis Vytautas. Vytautas lietu
viams labiau gerbtinas dar ii 
tuo, kad jisai yra gimimu tik
ras lietuvis, sūnus gabaus Že
maičių Kunigaikščio Kęstučio 
ir Birutės palangietės. Taigi ir 
neįstabu, kad iš visų pasaulio 
kraštų, kur tiktai lietuviai gyve
na, girdisi balsai vykti Lietu
von, kad tenai bendrai su visa 
tauta švęsti to garbingiausio 
Lietuvos sūnaus 500 metų mir
ties sukaktuves ir pasidžiaugti 
jo garbinga praeitimi ir pasi
guosti naujai atkovota Lietuvos 
nepriklausomybe.

Jungt. Am. Valst. lietuviai, 
be abejo, sudarys didžiausį pil 
grimų būrį vykstančių aplankyt 
ietuvių tautos Meką—Vytaute 

kapą Vilniuje. Vieni iš jų vyk? 
tiesiai Klaipėdon, kiti naudo
damos proga pasuks -kitais ke
liais per Prancūziją ar Vokieti
ją, o da kiti ir tai išimtinai ka
talikai vyks Lietuvon pirmiau 
aplankę Eucharistinį Kongresą 
Kartaginoje, Afrikoje.

Kadangi šių metų Eucharisti
nis Kongresas įvyksta Afrikoj, 
mieste Kartaginoje, gegužės 6- 
12 dd.. tai norintieji vykti į 
Eucharistinį Kongresą, iš ten 
gi Lietuvon, iš anksto privalo 
susižinoti su šios kelionės mal
dininkų rengimo komisija, kuri 
rūpinasi visais ten vykstančių 
reikalais, šiai garbingai maldi
ninkų kelionei vadovaus plačiai 
lietuvių išeivijai žinomas asmuo 
didis visuomenininkas, Brock- 
tono lietuvių katalikų klebonas.

1 gerb. kun. Jonas švagždys.
Tūkstančiams amerikonų vyk

stantiems į Eucharistinį Kong
resą aprūpinti yra nusamdytas 
laivas "Rochambeau,” kuris iš 
New Y or ko išplauks balandžio 

’ 23 dieną, todėl visi, kurie pano- 
1 rėš vykti su šia maldininkų ek- 
' skursija per Kartaginą Lietu- 
1 von .tuojaus privalo susižinoti 
’ su lietuvių grupei Federacijos 
' sudarytąja komisija šiuo antra

šu : Kartaginos komisija. 2334 
So. Oakley Ave., Chicago. Ill.

Sulig žinovų apskaitliavimo 
lietuviams vykstantiems Lietu
von per Kartaginą nedaug bran
giuos atsieis, negu tiems, kurie 
vyks per Paryžių Lietuvon. To
dėl patariame pasinaudoti šia 
reta proga, ir vykti Lietuvon I 
->er Afriką aplankius Rucharis-

Apie dabartinį 
laikraščio "Išeivių 
tokias žinias.

šv. Tėvas turi 
landą. Bet labai reti atsitikimai, kad jis nueitų gulti anksčiau 
pirmos ar antros valandos nakties. Jis pasitenkina penkiomis 
miego valandomis.

Jis petingas, stipraus sudėjimo, penkių pėdų ir kokių septy
nių colių aukščio. Tai asmuo, kuris kitados užlipo ant aukščiau
sių kalnų viršūnių, kuris mėgo sveiką ir švarų sportą. Plaukai 
jo tamsūs, marginami žilumos. Akys smarkiai žvelgiančios per 
mažus akinius. Jo balsas stiprus ir reiškiąs didelį supratimą ir 
atjautimą. Tuojau pajunti prie jo, kad čia esi prie asmens nepa
prastai didžios jėgos, galingos asmenybės, kuri žino, ko nori, ir 
supranta, kaip 
nepalenkiamas.

Jis gyvena 
kambariai. Per 
miestas. Tai čia tikrasis šv. Tėvo namas. Jo viduje pilis. Niekas 
čia neįžengia į jo privatinius kambarius, išskyrus jo du sekre
torius. tris broliukus vienuolius Aleksijonus. Jų uždavinys pa
rengti valgius, patarnauti šv. Tėvui ir apšvarinti kambarius.

Kambarių vienas yra kaip prieangis, du salionėliai, miega
masis. valgomasis, darbo kamb. ir koplytėlė. Kambariai aukšti, f 
gražiai, kukliai, bet ne per brangiai paruošti.

Kiekvienas popiežius, kaip žmogus, turėjo savo papročius. , 
Pijus X, buvęs paprastas klebonas, kuris mirė trūkus jo šir
džiai iš gailesčio Žūvančių Didžiojo Karo metu, valgydavę sy
kiu su savo sekretoriais, o kartais pasikvietęs vieną kitą kardi
nolą. Benediktas XV mėgo draugystę savo senovės draugų. Daž
nai su jais sykiu valgydavo. Pijus XI mėgsta būti vienas. Jis 
taip, kaip vienuolis savo kambarėlyje. Valgius • gamina vienuo
lis broliukas.

šv. Tėvas keliasi visuomet 7 vai., laiko mišias 7 :30. Be to, 
klauso dviejų mišių, kurias laiko jo sekretoriai. Valgo pusryčius 
3:30. Pusryčiams vartoja kavos, karšto pieno ir duonos su svies
tu. Jis valgo visuomet vienas. Tik pietus jam valgant vienas jo 
sekretorių skaito svarbius laiškus ir žinias.

Devintą valandą jis pradeda savo viešąjį, kaip Bažnyčios 
Galva, darbą. Pirmiausia pas jį ateina kardinolas Gasparri, jo 
oficialus sekretorius. Išskyrus antradienius ir penktadienius, su 
kardinolu visą valandą jis svarsto įvairius reikalus. Antradieniais 
jis priima monsignorą Borgongini—Duca ir penktadieniais ant
rąjį Valstybės sekretorių. Dešimtą valandą prasideda audiencijos. 
Pirmiausia ateina visokių kongregacijų vyresnieji. Jos lyg šv. 
Tėvo ministerijos. Ir taip ligi 12 vai. Nuo dvyliktos valandos 
jis priiminėja lankytojus.

2:30 vai. jis gryžta į savo privatų gyvenimą ir valgo pietus.
Jo pietūs yra paprasti: sriuba, mėsos gabalėlis, daržovių, 

stiklas itališko vyno, puodukas kavos. Šv. Tėvas nevalgo saldu
mynų ir niekuomet nerūko.

Trečią valandą Šv. Tėvas važiuoja į Vatikano sodus. Pir
miausia sustoja pas prūdą ir čia duonos trupinėliais šeria žuvis. 
Čia jį paprastai aplanko senas popiežiaus pažystamas, gražus 
katinas, kuriam popiežius dažnai net mėsos nuo savo stalo at
gabena. Paskui apsistoja prie narvų, kuriuose gyvena Alpių 
ereliai. Čia šv. Tėvui prisimena jo jaunystės dienos, kada jis 
pėsčias užkopdavo į aukščiausias Alpių viršūnes. Toliau apsistoja 
prie uolos, kurioje įtaisytas tikras Liurdo vaizdas. Čia ilgokai 
meldžiasi, skaito breviorių. Pačiame sodų gale yra Šv. Teresės 
koplytėlė. Čia vėl Šv. Tėvas meldžiasi.

Ketvirtą valandą gryžta j savo kambarius. Truputį pasimel
dęs. jis skaito visą valandą įvairias knygas. 5:30 vai. jis vėl pri
iminėja lankytojus, norinčius jį pamatyti, ar bu juo kalbėtis. 
Aštuntą valandą gryžta į savo privačius kambarius ir koplytėlė
je su savo sekretoriais kalba ražančiaus dalį. Vakarienę valgo 
8:30. Ji menkesnė, kaip pietūs.

Toliau jis užsidaro savo privatiniame knygyne ir ten dir
ba, svarsto, rašo, skaito net ligi nakties 2 valandos. Šis laiko 
tarpas jam esąs geriausias, nes, niekieno netrukdomas, jis gali' 
ramiai sau dirbti.

Taip Šv. Tėvas beveik aštuonioliką valandų per dieną dir
bą. Visas jo darbas skiriamas 300 milijonų tikinčiųjų.

1 I

per 72 m. Kas rytas jis keliasi septintą va-

prie to eiti. Mokslo žmogus, pasiryžęs, drąsus, 
jis tikras valdytojas.
viename Vatikano rūmų kampe, kur yra septyni 
langus matoma iv. Petro bazilika ir visas Romos

tinj Kongresą, iš ten į Romą 
aplankyt šv. Tėvą, po to da pa
sigrožėti senosios Europos dai
liais vaizdais ir susipažinti su 
kitų tautų gyvenimu ir kartu 
aplankyti savo gimtąjį kramtą 
ir Vytauto kapą Vilniuje.

Jei Didysai Vytautas šiandien 
gyventų, jisai be abejo tame 
Kongrese patsai dalyvautų, nes 
jisai buvo karštu kataliku, daug 
bažnyčių yra Lietuvoje pasta
tęs. Kauno katedra ir pranciško
nų bažnyčios yra Vytauto pa- 
itatydintos ir daugybė kitų baž
nyčių Vytauto įsakymu pasta
tydintos, taigi tie, kurie vyks 
į Lietuvą per Kartaginą aplan
kydami Eucharistinį Kongresą, 
jie kaip tik padarys tai, ką pat
sai Vytautas su mielu noru pats 
.padarytų, pirmiaus atiduodamas 
garbę savo Sutvėrėjui, paskui 
pasirūpindamas kitais reikalais.

Federacijos Sekretorijatas,
180 Hale Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

NAUJI RAŠTAI.
(A tsiųati pantiuit).

"BALTIJOS RESPUBLIKOS i 
POLITINE GEOGRAFIJA.” 
Policinė* geografijos proble- 
moB,- nagrinėjamos atsižvelgiant 
į Baltijos tautų likimą. Paraše 
Dr. Kazys Pakštas, Lietuvos u- 
niversiteto docentas ir Latvijos 
universiteto charge de cours. 
Kaunas, 1929 m.

Autorius Dr. K. Pakštas, ge
rai žinomas Amerikos lietu
viams (eks-amerikietis), savo 

’ knygoj daug žinių, ypač įdo
mių statistikų, paduoda ir apie. 

’ Amerikos lietuvius.

PREZIDENTAS PASVEIKĘS
Mexico City.—Meksikos nau

jas prezidentas, kurs inaugura
cijos dienoj buvo pašautas, va
sario 17 dieną pradėjo cit savo 
pareiga*. Pirma* jo žygis—nu- 
ginkfuot piliečius, tur būt, su 
tikslu, kad daugiau ncsišaudy- 

I tų.

"ŽIDINYS," literatūros, mok
slo, visuomenės ir akademiško
jo gyvenimo mėnesinis Šurna, 
las. Nr. 1, sausio 1030 m. Kau
nas.
"ŽVAIGŽDE—THE START 
bertaininis žurnalas leidžiama. 
A. Miluko ir Co. Philadelphia, 
Pa. Nr. 1. vol. 28, 1030 m.

Turinys: "Amerikos lietuvių 
kronika" apimanti 1892-1893 me
tų laikotarpį.

-listuva skaitmenį. 
MIS 1918-1929 M.’’ Diagramų 
Albumas. Lietuvos Respublikos 
Finansų Ministerijos leidinys.
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Poezija ir Beletristika.
į t

Jadzė Krakauskaitė.

POETO MIRTIS.
J. Augustaitytė-Vaiiiūnienė.

KVEPIANČIOS TAURES.

Lygioje pievoj kvepiančios taurės. 
Krištolo taurės ir purpurinės 
Sklidinos saules. Pilnos sveikatos 
Mėlynos akys, jaunos krūtinės.

Ištiestos rankos amžinai maldai...
Žemės žemčiūgais papuoštas kaklas...
Tas tik nejaučia tavęs. Kūrėjau,
Kas šiandien kurčias, kas šiandien aklas...

Žingsnis po žingsnio žiedai tankėja, 
Šypsnis po šypsnio karštesnis kraujas. 
Ei apsijuoski sidabro juosta, 
Tegu dulkėtas tau kūnas plaujas.

Kas taip bučiuoja, kas glamonėja, 
Jei ne saulutė, jei ne mieloji...
Kad net laimužės klystantį žvilgsnį 
Iš melsvų erdvių parsivilioji.

Ona Pucetaitė.
KARO LAUKUOSE. ‘

(A. a. Kun. P. Maslauskui).

Nors jis buvo senas tada. 
Bet jį slėgė sunki našta... 
Jo rankoj kryžius, širdy malda. 
Jis sako žmogui, kas Tiesa. 
Štai kulkos staugia lauke.
Bažnyčios durys paskendę gaisre. v 
Žmonės dejuoja žaizdose, 
Vaikai verkia motinų rankose. 
Štai atbėga koks tai kareivis. 
Žiaurus vokietis ateivis. 
Liepia iš bažnyčios išeit tuojau. 
Nes bažnyčia turi liepsnot plačiau. 
Prieina bažnyčią kitą, 
Jis užmiršta kančią visą— 
Ir vėl žmones mokina pažint Dievą, 
Ir kaip nuramint kančioj sielą. 
Praėjo koks tai laikas.
Buvo Kalėdos. Žaidė šaltas vėjas, 
Į duobę žengė mūs patarėjas... 
Verkė prie karsto smilčių bėrėjas... 
O, Tėve dvasios, 
Štai verkia tavo išrištos sielos.
Jos trokšf.1 tavo duotos šviesos, 
Išprašyk joms laimės amžinos.

MUTATO’^DMINE.
4 veiksmų komedija-vodevilis.

Taikindamas lietuviškąjai scenai laisvai 
Vertė MANIGIRDAS DANGŪNAS, 

(Tęsinys).
KUNIGAIKŠTIS t—Na. o jei jūs pamy- 

lėtumėt vargšą, neturtingą, tai kaip atsiliep- 
tumėt į jo pasiūlymą?

ALDONA:—Nežinau. (Pauzė). Ir iš kur 
tamstai atėjo noro man išpažintį daryti! Lyg 
jums rūpi? (Iš terasos girdėti Emilijos bal
sas: Aldona! Ateina Narbutienė).

EMILIJA (smarkiai):—Ką tai reiškia— 
šaukiu ir negaliu prisišaukti. Eik namo. (Al
dona atsikelia ir nueina namų linkui).

KUNIGAIKŠTIS:—Už ką jūs ją nuvi
jote r

EMILIJA:—Gerbiamasis... juk reikia ir 
saiką žinoti. Ne visą laiką pavėsiauti, galima 
ir padirbėti trupučiuką. Juk negalima mer
gaitei visą dieną vaikštinėti, nieko neveikti 
ir įprast švęst.

KUNIGAIKŠTIS:—Aštri tamsta mamai
tė!

EMILIJA:—Būna ir aštresnių.
KUNIGAIKŠTIS:—O kas. jei aš jums 

prisipažinsiu? a
EMILIJA:—Kame? Kokį nusidėjimą?
KUNIGAIKŠTIS:—O prisipažinsiu ta

me, kad pamilau jūsų dukterį, ir rengiuos 
prašyti josios rankos.

EMILIJA (susirūpinus, lyg ir su bai
me):—Pramik, jei dar tamsta neišsimiegojęs...

KUNIGAIKŠTIS:—Aš kalbu jums rim
tai, nežaizdamas, sakau jums, kad manau ap
sivesti su jūsų dukrele.

EMILIJA:—Tamsta iš proto išėjai! At
sikvošėk! Nei aš, nei jos tėvas neduos to
kioms netikusioms jungtuvėms savo sutikimą. 
O ir pati mano duktė už tamstos netekės. Ar 
tik jau tamsta neprisipažinai jai meilėje, 
čia besėdint? A?

KUNIGAIKŠTIS: — Nusiraminkit, aš 
meilėje dar neprisipažinau. Kuo mane jūs 
laikote?

EMILIJA:—Aišku. padoriujbnitigtfoi. Tik 
tamsta iš proto išėjai...

KUNIGAIKŠTIS:—Reiškia, jokios vil
ties?

EMILIJA:—Išmuški tamsta sau iš gal
vos tokias kvailystes: tamsta žmogus netur
tingas, be jokių išteklių, ir surasi žmoną, ku
ri nepratusi prie puikės. prie paaaul...

KUNIGAIKŠTIS:—žodžiu, jūs norit, 
kad aš apsivesčiau su neturtinga^ Bet juk, 
ir jūsų dukra nieko nebeturi.

EMILIJA: — Nuolat sunkiau! Rodosi, 
Waata matai, kaip mes gyvename.

KUNIGAIKŠTISAtleiskite, tai man 
žinot. Tamstos esate ant visiško pairimo. nu- 
sigyvenimo slenksčio.

EMILIJA (su baisa):—Kokia varna ant 
uodegos atnešė tamstai tą naujieną! Mes ant 
pairimo slenksčio!! Kas jums taip sakė? Ne
tikėkit, netikėkit.

KUNIGAIKŠTIS:—Kodėl netikėt. Juk, 
Štai jūs tikit, kad aš pavargėlis ir net ne 
dvarininkų padermės. Lyg jūs landėte mano 
kišenėse ir lyg jūs suskaitėt mano metrikus.

EMILIJA:—Ei, koks tamsta! Kaip ma
ne išgązdinai! Pasakyki geriau man tamsta, 
kada kunigaikštis mano iš mūs išvažiuot?

KUNIGAIKŠTIS:—O kaip aš panorėsiu, 
tai išvažiuos.

EMILIJA:—Kasgi tai—ar jis po tamstos 
padu, kad taipos kalbi?

KUNIGAIKŠTIS:—Būtinai. Kaip aš sa
kysiu. taip ir bus. Be mano patarimo, jis— 
anei! Panorėsiu—pasiliks, panorėsiu—išva
žiuos.

EMILIJA:—Kągi, ar jisai skarmalas 
koks, tamstos nuomone? Gerai tamsta reko
menduoji savo draugą! Ir nesibijai, kad aš 
apie tamstą supletkavosiu. Perduosiu jam 
tamstos žodžius.

KUNIGAIKŠTIS:—Padarykit tokią ma
lonę, pats kunigaikštis patvirtins jums mano 
žodžius. Aš jėga. O jis mano rankose: ką 
norėsiu, tą padarysiu...

EMILIJA:—Aš netikiu tamstai, netikiu, 
kad kunigaikštis būtų toksai... toks silpnabū
dis, toks menkas žmogelis, kad kiekvienas 
galėtų iš jo virves vyti.

KUNIGAIKŠTIS:—Jei norit, einam lai- 
žybų. Norėsiu, kad jisai vestų tamstų dukte
rį—ves, nenorėsiu—pamirš ir manyti apie 
tamstų esimą.

EMILIJA:—Tai nepakeliama, ką tamsta 
kalbi! Nepakeliama! (Terason išeina Narbu
tas). Vyreli Aleksandrai! Eikš čionai! Pa
klausyk, ką jis kalba! (Narbutas tingiai lipa 
nuo terasos).

KUNIGAIKŠTIS:—Na, mano žodis bai
gtas. užtenka. Eisiu kur nors. Prie pietų pa
simatysim. O apie tai, kad aš prašiau tamstų 
dukters rankos arba buvau pasiryžęs prašy
ti, prašau niekam nesakyti, net savo vyrui, 
nes kitaip, tai aš šiandien pat dieną išvažiuo
siu, išsivešiu kunigaikštį, ir tada atsisveikin- 
kit su visomis savo viltimis, (išeina).

EMILIJA:—Ir ką jis? Šėtonas? Velnias 
Pašėlęs biesas! Drysta taip su manim kalbėt! 
Taip išsigandau. (Prieina Narbutas).

NARBUTAS:—Na, ko tu mane šaukei? 
ko tu taip susigraužusi, lyg ir susijaudinusi... 
kas atsitiko?

EMILIJA:—Čia tik ką dabar buvo tas 
ragius, Sereika.

NARBUTAS:—Tai kasgi? Na. buvo Se
reika.

EMILIJA:—Ir Dievas žino, ką jis čia 
man priskiedė, tikrino, kad mes esą ant pa
irimo slenksčio?!

NARBUTAS:—Na jau! Ir kas jam išpa
sakojo tai?

EMILIJA.:—Ir dar ką! Palauk, štai dar 
ką: kunigaikštis, girdi, pas jį po padu, ir jei
gu jis panorės, tai šiandien jį išsiveš.

NARBUTAS:—Koksai pagyrų puodas!
EMILIJA:—Norėsiu, girdi, kad kuni

gaikštis vestų jūsų dukterį—ves, nenorėsiu 
—neves.

NARBUTAS:—Ir meluoja, meluoja, kaip 
niekšiausias melagius! Aš kunigaikštį per
pratau. Tai ne silpnadūšis! Žmogus su cha
rakteriu ir ne bet kokiu! Pastovus bei susilai
kąs. Ir jei nieko neišeina—ne jisai kaltas, o 
kalta ta žioplė, tamstos mieloji duktė Aldo
na. Nei kartą pati nepriėjo prie jo. nei kar
tą net nenusišypsojo jo žodžiams. Tiesiok 
pyktis ima. Į ką jinai atsigimė? Nemato sa
vo laimės, paleidžia tokią progą, kcjda jau 
daugiau nebepasikartos.

EMILIJA:—Jau aš sakiau jai.
NARBUTAS:—Na, ir ką jinai?
EMILIJA:—Nieko, tyli. O šiandien dar 

ką; girdi, tėtė nepatenkintas mano pussesere, 
kad ji koketuoja, o jūs norit, kad aš koke
tuočiau.

NARBUTAS:—Na. ir auklėk tu ją! To
kia kvailė! Ė, Mile, ar reikėjo mums ją leis
ti pas tą bedantę Galeckienę.—nebūtų prisi
klausiusi tų kvailų kursų, būtų mačiusi gy
venimą tokį, koks jis yra. nebūtų buvusi to
kia bejausmė: nebūtų duota pirmenybės ple- 
periavimams su tuo pienburniu Sereika, ne
būtų jam lingavusi galva, duodama suprast, 
kad ji pilnutėliai sutinka au juo. Na. ir dar 
kas?

EMILIJA:—Na. užtenka pakol ir tiek. 
Ir taip* nelinksma, o čia dar Danutė... ir dar 
kažin kokis Sereika prisiplaka-, Žiaurumai 
kalba. Ar nemokėtum tu jį kur norą nulydėt? 
A?

NARBUTAS:—Na. Mile! Kur aš jį ne
lydėsiu. Nekalbėk kvailysčių. Nevažiuos juk 
jis vienas pas kunigaikštienę į Na u sėdus. 
Kunigaikštis Sereiką pasiėmė už palydovą. 
Ir kur tu čia jį išgabenai!

(Bus daugiau).

(Pabaiga).
dabar jis nenuleido akių 
kampa sėdėjusios mergai-

skambėdavo suprastas ir teisin- KONFERENCI J A TĘSIASI 
gas įvertinimas, o akyse buvo
tiek daug neišsemiamos šviesos, ja tęsiasi. V sos dalyvaujančios 
kuri jam teikdavo tiek daug 
džiaugsmo ir energijos kūrybai.

Prisiminus kūrybą, jo žvilgt-, 
nis sustojo ant rašomojo stalo,' 
kur didėlėje tvarkoje gulėjo jo 
rankraščiai. Kiek jie slepia sa
vy daug nemigo, nerimo, džiū- 

! gesto ir skausmo valandų. Čia 
' buvo visas jo trumpas ir įvai

rus gyvenimas... Tai Verutė 
’ taip rūpestingai juos sukrovė.

Pirmosios dvi dienos ir naktys; 
tik tam ir išėjo. Ji taip suprato,

• ir mylėjo jo kūrybą. Pati visa 
giliai pergyvendavo, kad jis nei. 
kiek neabejojo, kad ji patenka

• į geras rankas. Ji turėjo nura
šinėti juos ir išsiuntinėti re
dakcijoms. į kurias jis siunti
nėdavo. Pas ją liks visi jo ori-į 
ginalai. Ir visa...

Pripažininjas, ar nepripažini
mas į jį nebeveiks...

Vieno, ką jis šiuo laiku la
biausia gailėjosi, tai jos—Veru
tės. Juk ji gyvens jo džiaugs
mu, kai jis bus suprastas—įver
tintas. ir kentės del kiekvieno' 
ne taip suprasto šmeižto.

Juk ne jis pirmas ir paskuti
nis turi pasitraukti taip anks
ti, net gerai neįpusėjęs darbo, 
į kitą pasaulį. Ne pirmą jaut
rią jiems atsidavusią širdį žmo
nės yra pratę sutrypti...

Na ir iš tiesų, ar neverta nu
braukti tokius nuo žemės veido, 
kaip kenksmingus parazitus, ku
rie ieško joje teisybės ir sten
giasi tvarkyti gyvenimą gilaus 
žmoniškumo pagrindais.

Ir. rodos, nieko tokio ir ne
buvo. Jis taip šaltai atsinešda-

i vo į kritiką. Bet širdis, širdis 
kentėjo. Ir ilgametė kova šir
dies su aplinkiniu pasauliu 

linksmos Sreit ba*gs*s- Paskutinis smū-

tus, kurie išdiskutuojami. Pa* 
Londonas.—Jūrų konferenci- 4alin«a diplomatijos tvirtina,

kad valstybės viena kalba, kita 
valstybęs patiekė savus projek- daro.

nuo 
tės. Jos saitas ir abejingas žvil
gsnis su kuriuo ji visus praleis
davo, lyg jų visai nematytų, jį 
domino. Džiaugsmo sukury 

j liūdnas veidas, lyg koks tam- 
j sus debesėlis. Jis. žinoma, ne
galėjo praleisti progos su ja 
susipažinti, nes juk niekur nė- 

' ra tiek galimybių tai padaryti, 
kaip baliuje. O ypatingai už- 
megsti pažintis su mergaite!

Daug negalvodamas, stumdo
mas šokančiųjų, jis pradėjo ar
tintis į ją.

—Atsiprašau, ar galima?
Jo žodžiai, matyt, buvo visai 

netikėti ir ji taip greit atsakė:
—Aš nešoku,—k;:d jis net nu

sijuokė.
—O atsisėsti ar galima?
— Prašau,—atkirto ji greitai 

ir. rodos, jo daugiau nebematė ir 
nejautė Tuo labiau jam buvo 
įdomu užuiegsti su ja kalbą ir 
jis patylėjęs Valandėlę užklau
sė: ‘ 1

—Drystu paklausti, del ko pa- 1 
nelė nusistačius prieš kokius? 1

Dabar ji tik- atsigryžo ir pa- 1 
sižiūrėjo į jį.

—Ne. Visai ne. Bet aš netu
riu tokio didelio noro, kad tu
rėčiau tokioje kamšatyje stum
dytis ir tokiame ore prakaituo
ti. Be to. man nepatinka ir nau
jieji šokiai.

—Žbdžiu, tamsta čia sau ma
lonumo nerandi. Kokio tad jaus
mo vedama tamsta čia?

—Jokio. Manęs nepaliko jo
kiu būdu namie mano draugės: 
jos> labai gyvos ir 1..... ........
mergaitės ir nederėjo, kad vie- Bis toks nedidelis, tik ištrėmi- 
na namie liūdėčiąu. Nors iŠ tik- mas i sodžių, jį pribai-
rųjų aš visai neliūdėjau. o B®—
skaičiau tokį gražu eilių rinki-' Pirma menki, j kuriuos ne-
nį. kad ir dabar už tą sutruk- 1:reiP® dėmesio, bet paskui daž- 
dyrna ant jų pykstu. nai Pakartoją nusilpimai pa

ir mergaitė pasižiūrėjo j jį 3u,d® jį į lovą ir jis žinojo, kad 
savo šviesiomis . atviromis aki- j daugiau nebekels.
mis. Mergaitė palietė tai, kas Pradėjo švisti. Tamsūs ir jud- 
jam buvo įdomu, kuo jis gyve- rūa še*žHai Pa'"ažu nyk°- Au- 
no | ;io diena, kuri žadėjo būti tokia

—Ar galiu sužinoti, kaip jis Hraži ir Pi,na gyvybės. Rytai 
vadinasi’ {vos vos Pastebima* puošėsi rau-

Mergaitė paminėjo nesenai iš-'donumu. Saulė kėlėsi iš už miš- 
ėjusį jo pirmą eilių rinkinį ir;ho* kad Mvo Velniais spindu- 
kalba jam pasidarė dar įdomės-!liais pakutenus poilsyje nuri- 
n- Į musių žmonių, paukščių ir gy-

—Įdomu žinot, kaip tamstai!**'? blakstienas, ir juos pažadi- 
jis patinka?

—O! Labai. Ten tiek daug 
švelnaus gaivinančio jausmo. Ir j“ 
kada aš jį paskaitau, man tada 1*4* 
taip gera ir linksma. Ten tiek 
daug saulėto grožio... Man taip

nūs naujam darbui. O jam. kad 
užmerkus šviesos išsiilgusias 
akis ir palaiminus j tolimą ke-

Kitame trobos gale tebebuvo 
ramu. Ir ligonis skubėjo, sku-

norėtus kada pamatyti ir patį WJ®*" mirti* Jia norėi° Pasku 
tinį kartą užmerkti akis Žiūrė
damas į saulę, įtraukti da kar
tą į silpną krūtinę gryną, gėlių 
kvapu persisunkusį, orą. Jis bi
jojo, kad atsikėlę namiškiai no
rėdami numarinti savo "ponaitį" 
sūnų visomis priderančiomis ap
eigomis. nesunaikintų jo iliuzi
ja

(Tęsinys 7 pusi., 5 koL).

autorių. Jis turi būti labai švie
sus.

—Taip?! Jis. man rodosi, la
bai patenkintas tamstos įverti
nimu. Tamsta ji geriau supran
ti, negu kas kitas. ,

—Tamsta, tur būt. esi jo ge
ras draugas?

—Aš? Taip. Vienintelis... Ta
čiau mes dar nepersistatėme. 
nors geroka valandėlė, kaip kal
bamės. \«-

Ir jis atsistojęs pasakė pavar
dę, kuri mergaitę taip nustebi
no. Ji žiūrėjo į jį išplėtusi akis 
ir netarė nei žodžio. Jis nusi
šypsojo ir pasakėt

—Tamsta sakeisi norinti ma
ne nors kada pastatyti, o ma
no prisipažinimas, tamstą taip 
nugąsdino ?... 5t *

—Ne. Ne tas. man nemalonu.

pasakiau tai .ko kitu atvėju ne
būčiau pasakiusi. "Be to, mano 
įvertinimaa tamstai kūrybos la
bai menkas...

—Aš labai patenkintas. Tams
ta mane puikiai supranti! Bet 
tamstos pavardė W vardai?.-

—Nereikia. Tamsta viatiek 
neatsiminsi. Be to, mes gal dau
giau nebesusitiksttke.

—Tamstos valiarl Tačiau, jei 
aš kur tamstą i umtysiu. užkal
binsiu kaip girą pažystamą.

Žinoma, progų daug buvo. O 
paskui juodu taip susidraugavo, 
kad būtų buvę sunku rasti ki
tus du tokius draugus. JI buvo 
širdingas <lraugai| jos lūpose

MILIJARDIERIUM 
TAMPA TAS,

kurs moka centus taupyti.
Jei tamsta nori sužinoti, kas 

dedasi tėvynėje Lietuvoje, tai 
privalai giminėms nrba pažys
tamiems nuolatos laiškus raši
nėti. Tas darbas tamstai atima 
daug laiko ir brangiau kainuo-

Tamsta gali kas savaitę vi
sai prieinamu būdu daug ką 
apie Lietuvą ir savo artimuo
sius sužinoti, nkaitydamaa dl 
džiausią Lietuvos katalikų sa
vaitrašti x

”M0SŲ LAIKRAŠTĮ”
Tamstą "Mūsų Laikraštis" 

per metus aplankys 62 kartu 
su daugybe (domiausių naujie
nų iš Lietuvos tik už 1 dolerį 
ir 20 centų. Pamanyk tik tam
sta, ar gali būti kas pigesnio! 
Tamsta tik nieko neatidėlioda- 
maa, parašyk savo adresą, iš
rašyk tai sumai čeki ir pasiųsk 
šiuo adresu:

MOJU LAIKRAŠČIO” Administ., 
Laisvės Alėja SI, Kaunas, 

Lithuania.

Brooklyn, N. Y.

YPATISKAI VEDAMA

DIDELE EKSKURSIJA
I LIETUVĄ

NORTH GERMAN LLOYD 
EKSPRESINIU LAI\ U

BREMEN
Greičiausiu Pasauly Laivu 

IŠPLAUKIANČIU Is 
NEW YOKKO

GEGUŽĖS 3 DIENĄ
PO PRIEŽIŪRA

LIETUVIŲ LAIVAKOR
ČIŲ AGENTŲ AM. D-JOS

Prisidėkite prie šios ekskursijos ir dalyvaukite 500 metų 
Vytauto Didžiojo Mirimo Sukaktuvėms Minėti Šventėje 
SPECIALŪS TRAUKINIAI TIESIAI Iš BREMENO I KLAIPĖDĄ 

VADOVAUJANT l’KITYRUS1E.MS VEDĖJAMS

MAŽIAU NEGU 7 DIENOS f LIETUVĄ &

NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY NEW YORK

Del informacijų kreipkitės į 
LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ DRAUGIJĄ 

168 Grand Street

J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St.. B’klyn, N. Y. 

’’VIENYBE”
198 Grand St., B’klyn. N. Y.

J. VASILIAUSKAS
814 Bank St., Waterbyry, Conn. 
A. S. Trečiokas

197 Adams St., Newark, N. J. 
J SEK YS

226 Park St., Hartford, Conn. 
"NAUJIENOS”
1739 S. Halsted St.. Chicago. III. 
A. VELEČKIS
502 South Av., Bridgeport, Ct. 

P. BALTUTIS
3327 S. Halsted St.. Chicago. III. 
"DIRVA"
6820 Superior Av., Cleveland, 0.
K. MAKAREVIČIUS
95 Liberty St., Ansonia, Conn.
K. VAIŠNORA

Franklin Savings ir Trust Co.
Pittsburgh. Pa.

J. URMAS
187 Oak St., Lawrence, Mass.

P MOLIS
1730—24th St., Detroit, Mich.

J. BOGDEN
322 W. Long St., Du Bois, Pa.

J. ZOLP
4559 S. Paulina St., Chicago, III.
V. M. STULPINAS
3255 S. Halsted St.. Chicago, TH. 
A. VARAŠIUS
S. 12 ir Carson St., Pittsburgh. 
’’TARPININKO” AGENTŪRA

A. Kupstis, 332 W. Broadway
So. Boston. Mass.

MISS J. RAUKTYTE
50 Sterling St., Worcester. Mass.
N. GENDROLIUS
395 Broadway, S. Boston, Mass.
K. KA2EMEKAS
793-797 Bank St., Waterbury, Ct
P. BARTKEVICZ
S78 N. Main St., Montello, Maas.

SIDABRAS
875 Cambridge St.

Cambridge, Mass.
VITKAUSKAS

Richmond Trust Co.
J.
2701 E. Allegheny Av.,Phila.,Pa-

TIESIAI Iš 
DIRBTUVES

ITALIŠKOS 
ARMONIKOS 

Geriausios 
Rinkoje

Didelis pasirinkimas 
armonikų (vairiausių 
styiių. Bile rtylius da
roma sulig orderių. 
Visi instrumentai da
romi rankomis eksper
tų iš geriausios me
džiagos. Patenkinimas 
garantuotas. Mes tai
gom ir imam naudotus 
instrumentus.

Reikalaukit katalogo 
veltui)

ITALIAN
323 W. Polk Street,

ACCORDEON MFG. CO.
Dept. 14, Chicago, 111.

—

DOVANOS •
metama. Kas tuojau ušsirašj s, gaus dovaną. 
Pasirinkit ką norit: i) Gražią fontaninę 
plunksną. 2) nepaprastą nai-'dj: rašo ir už
dega. 3| 1 SV. saldainių dėžė, 4) trr ja nka

BŪSI IŠM4NTINGAS SKAITYDAMAS 
žurnalą "TARPININKĄ.” Vi.uomaniikas 
dailės, mokslo ir vaisbos mėnraštis. Tik SI

o po kelių savaičių jau tamsta 
ir gausi "Mūsų Laikrašti ”

Vienas numena 10c. T 1 nnTUITV 1 C 332 w- BHOaoway Adresas: lAKrlnlnKAj so. BOSTON, MASS

ipgi galima gauti raši'inosios mašiMMe ou ilattivių rai- 
tokių naujenybių. Klauskit laišku, (dsdsa žc„ štampą.



IŠ KUOPŲ DARBUOTES

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South Street, Wilke* Barre, Pa.

Laiikams aSųsti: P. O. Box 421. 
Phone: Wilken Barre 3286

PILDOMASIS KOMITETAS:
Kun. J. K.. Miliauskas, Dvasios Vadus, Bello Rd., Wanamie, 
P. P. Muliolis. Pirmininkas, I30C E. 68th St., Cleveland, Ohio. 
Ksaveras Marosas, Vice Pirmininkas, 6 Spruce St., W. Pittston.

Pa.
J. B. šaliūnaa, Sekretorius, I*. O. Box 421, Wilkes Barre, Ph- 
J. Moliuii,, Iždininkas, 44 No. Landon Ave., Kingston, l’a- 
V. T. K.laikau.ka., lido Glob.. 876 W. Academy St.,

Wilkes Barre, Pa- 
A. F. Laikau.kaa, lido Glob.. 439 E. Mahanoy Ave., 

Mahanoy City, Pa- 
Dr. J. K_ Aaxukaa, Daktaras Kvotėjas, 107 Hillside St., 

Wilke* Barr*. Pe- 
, Susiv. L.-galis Teisių Patarėjas, 
Minere Bank Bldg., Room 703, Wilkes Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA: 
J. Domeika, 57-85—69th PL, Maspeth, L. L, N. Y. 
Cibulskis, 24 E. Liberty St., Waterbury, Conn.
J. Petrokaa, 9207 Cardoni Ave., Detroit. Mich. 

LABDARYBĖS KOMISIJA:
B. Tamkeričiua, 2021 Jane St., Pittsburgh, Pa.

4. Juozaa Ceakya, 8 Wood St., Pittston, Pa.
K. Lekeckaa, 24 Waverly St., Worcester, Mass. 

ŠVIETIMO KOMISIJA: 
Kuo. J. A. Karaliua, 129 So. don'.ui St.. Shenandoah, Pa. 
M. Jokūbaitė, 175 l’illmon- S»„ New Haven, Conn. 
Tainaa šeimia, 6817 Dorchester Ave., Chicago, 111.

KONTROLĖS KOMISIJA:’
J. ‘Snil<*aiFt«. 122 S<>. Meade St.. Wilkes Barre. Pa.

2. Vittaitua Leliokaa, 24 Penn St.. Kingston. Pa.
3. V. ^lardoaa, 1733 Brick Ave., Scranton. Pa.

• STATUTŲ KOMISIJA:
I. Adv, P. Cheanulia, 1632 Engineers Bank Bldg., cor. St. Clair 

oi', an,| Ontario, Clevelaod. Ohio.
!. J. - J. šaučiSnaa. 194 Slocum St., Kingston. Pa.
3. M. Zujua, P. O. Box-121. Wilkes Barre, l’a.

"GARSAS Nr. 8, Vasario 20 d., 1930

$260.81

2

TIESIAI Į KLAIPĖDĄ
1930

20.00 
12.50

.75 
350 

10.02

$8.15
.25

,24

JŠPLAUKIMA1 LAIVŲ

8

TIESIAI 
r A

8107.00
$181.00
$188.00 
$204.00
$142.60

glob. $10.00. Ant. Sorokai, iždo 
glob. $10.00. J. Stulgaičiui už 
pianą $5.00. Viso $127.50,

Įnešta ir paremta, kad bilos 
būtų priimtos ir užmokėtos. 
Vienbalsiai.

Pirm. S. Morozas, baigdamas 
atsirinkimą dėkoja už skaitlin- 
;ą atsilankymą ir gražią tvarkų. 
Kadangi dabartiniu laiku yra 
Susiv. Vajus, tai kviečia visus 

■ .tengtis kuo daugiausia naujų 
narių prirašyt.

Susirinkimas baigiamas 5-tą 
valandą po pietų.

Saveras Morozas. apsk. pirm.
Jonas Parenka, apsk. raštin

152.007.00| Patalpų(stojimoI nr ' nėra sutvarkyta. Greitu lai- 
kr bus kitas susirinkimas, su- 
tv. rkysią ir tada paduosią Sta
tu ų Komisijai, (nešta ir parem- 

. emisijos raportą priimt, kaip 
,-rtuota ir kad komisija to

li t darbuotūsi. Balsuojama 
i i balsiai.
.'.pskirities valdybos raportai 
Pirm. S. Moroza raportuoja 

tu.
i lai. kaip galėjo ir laikas pa- 

io. Vice pirm. P. Stravins- 
teip pat darbavosi: sekreto- 

s Jonas Pacenka skaito fi- 
tsinę atskaitą 1929 metų. 

Pajamos: Balansas iš 1928 m., 
gaila iš kuopų, išvažiavimo 

ipt'tas ir nuošimčiai — viso 
$1 161.47.

: mokėjimai 1929 metais: 
? m. Sav. Moroza I 

Vice pir. P. Stravinskui 
S kr. J. Pacenkai 
T d. J. Češkiui 
Ant. Sorokai
jonui Moliušiui, iž.glob. 
"Garsui” spaudos darbai 
f,. Morozai, laikas ir 

’it: čs lėšos.
J. Češkiui laikas ir 
nes lėšos
’.Odininko kaucija
Casiv. Raštinei (Sekr. kam- 

bv n) 1 rašomas stalas. 3 ke 
lč -. 1 knygoms spinta užmokė 
a 7222.50.

Viso išlaidų
Pajamų
Lieka apskr. ižde 1 d. sausio 

1930 m. $628.37
Banke Saving account $300.00 
Banke checking acc. $328.37 
17 kuopa skolinga apsk. $50.00 
46 kp. skolinga apskr. 50.00 
Apskrities turtas $728.37 
Iždininkas ir iždo globėjai 

patikrino žodžiu, kad skaitlinės 
sut nka. kaip raportuota. Įnešta 
ir paremta, kad apskr. valdybos 
raportai būtų priimti, kaip iš
duoti. Balsuojama vienbalsiai. ’ 

> l f fl
Metiniai kuopų raportai., 

1-ma kuopa Edwardsville, Pa; 
Ii narių surinkta 

Apsaugos 
Pašalpos ...

Viso ...................
Centras iimokėjo: 

Pomirtinių
Patalpų ....................
Labdarybės ............

$3823.28

$1179.50 
150.00 
50.00

ūpas geras.
Wyoming, Pa.

vi

žc

k 
ri
n;

~. T3Z 7Z?25 kp. Miners Mills—Ig Va- 
ACSKR. SUSIRINKIMO lukonis. Pr. Dovydas. Klem. Je-

i 1RKSA. 4-TOS PENNA.

nušauskas. ,
28 kp. Luzerne—Mot. Motie

jūnas, Juoz. Motiejūnas,' Juoz. 
Urbonavičius. P. Stravihskas. 
P. V. Zdanavičius. Jurgis Zda
navičius.

46 kp. Sugar Notch—Jurgis 
Nevulis.

56 kp. B reslow—Juoz. Šimo-

I PROTOKOLAS.
I Luzerne. Pa.—Sausio 26 die- 
I ną, 1930 m. apskrities pirmin.
■ Saveras Morozas atidarė LRK. 
■Susiv. Amerikoje 4-tos Penna, 
■apskrities susirinkimą it pa- 
■jlvietė vietinį kleboną gerb. kun. 
■fcmdręcka atkalbėti maldą.-At- 
^■albjjes maldą, klebonas svei-
^kino delegatus ir linkėjo kuo n*s> TamaB Nųtautis.
i geriausios kloties apskričiai ir 57 kP- Exeter Bort^Stasys 
t visai organizacijai. Mikučionis.
: Po to S. Morozas pareiškė. « kP; Dur.yCa"l°n’S
I kad epskr. susirinkimas yra ati

darytas svarstymui apskr. ir vi
sos organizacijos einamų rcika-

Š h
f • Apskr. vaidybos dalyvauja! 
L lie nariai:
r* Pirm. S. Morozas, vice pirm 
j P. Stravinskas, ąekret. Jonas,
■ Facenka, iždin. J. Čcškya, iždo 
F globėjai Antanas Soroka ir Jo- 
I nas Moliušis. Juozas B. Šaliū- 
• nas, apskr. korespondentas.
I Mandatų komisijon išrinkti: 
| Juozas Vcnslauskas, Petras 
L Talkcvičius, Silvestras Pileckis 
K Maršalka Jurgis Zdanavičius. 
I Kol mandatų komisija'tvarko 
B mandatus, pina. S. Morozas pa-
■ kviečia '’Garso*’ redaktorių p.
■ M Zujų; kuris pirmu kartu da-
■ lyvauja 4-tos Penna, apskrities
■ susirinkime, pakalbėti. Svečia*, naši, Juoz. Maižiešius. 
f p. Zujus sveikino delegatus ir 
B pareiškia nusistebėjimo, kad
■ toki* didelis skaičius dalyvauja 
I apskrities susirinkime ir ragi- 
I na rimtai svarstyti einamus ap-
■ skrities ir visos organizacijos
■ reikalus. Skaitomas protokolas 
K praeito susirinkimo ir priimtas,
■ kaip skaityta*.

Mandatų komisijos raportas.
J. Venslauskas skaito rapor- 

K|e Atstovai dalyvauja šių kuo-

| Mikučionis.
61 kp. Duryea—Jonas Lažau- 

: * nilyas. Antanas Laibinis.
Old Forge—Ant. Ču- 
Jurgis Puodžiūnas, 
Hudson—Juoz. Večer-

70 kp. 
kiuskas, 

į 73 kp. 
' kauskas.

77 kp. 
rduskas.
Mažietis.

153 kp. Lee Park—Juoz. Ma 
žeika.

155 kp. Scranton—P. Talke
■ vičius, Vincas Laurinaitis.

194 Inkerman—Jonas Juknius 
Bronius Danielius.

183 kp. Pittston—J. Marcin 
kevičius. Pr. Juravičius, Simą: 
Vcrbauskas.

209 kp. Kingston—Juoz. Mi 
liauskas. Simanas Matulevičius 
A. J. Agurkis.

212 kp. Plain*—Ant. Jonikas
233 Port Griffits—Ant. Ry-

Swoyersville—A. Pet 
Kazys Antanaitis, A

$472.52

kad dirbo apskrities

Vaikų skyriaus ....
Lėtų .... ............
(stojimo ..................
Liudymai ..................

Viso
Centras išmokėjo;

Apsaugos (pomirt-L
Pašalpų ........ :....

Viso ....................

1 kp. Edwardsville,—Juozas 
aaalauskas. Ant. Muckup, A- 
Hft>* Raduškevičius, Juozas 
Mūšom*, 
•tanas 

I kp

234 Nanticoke—Kaz. Kveda- 
ravičius. Jonas Andrukaiti*.

238 Peely—Petras Sabaliaus
kas. z

244 Wyoming—Juoz. Čižaus- 
kas. Petras Matuza.

Taip kad dalyvavo 24 kuopų 
58 delegatai ir 2 svečiai—V. T. 
Kvietkauskas. Susiv. Iždo Glob., 
ir "Garso" redaktorius M. Zu- 
ju*-

(nešu ir ^paremta mandatų 
komisijos raportų priitnt kaip 
skaityta*. Vienbalsiai.

Laiškai.
Nuo A. T. Leškauako. Svei-

Juozaa Astrauskas,fklnirno lai|k„ ir Sugiv Kont.
Soroka
Plymouth,—Vine. Der-

Pntsion—Jonas Vama- 
’ iiIcivmItm Konat.

$32.00 
20.00 
30.00 
25.00 
10.00 
10.0C 
43.35

ke-
17.51 

kelio-
19.00

3.75

$433.10
$1061.47

Viso ...............  $1379.50
Pervirš. Centro naudai $2443.78

Augusių narių 225, vaikų 70.
Viso narių 295.

70 kp. Old Forge. Pa.:
Surinkta iš narių:

Apsaugos ..................
Pašalpos .............
Lėšų ............................
Liudymai .........................
(stojimo ...7..............
Našlaičiams ................
Vaikų skyriaus ............
Vaikų skyr. Lėšų ...
Nedateklius išmokėta

Perviršis 
Kuopoj 
144 kp. 
Iš narių surinkta:

Apsaugos ........................
Pašalpos ........................
Lėšų ........ ......................
Vaikų skyr. Apsaugos 
Našlaičiams ..............
(stojimo ......................

$518.11
376.25 

64.50 
19.80
3.80 

. 5.50

$4280.4/ 
1569.8C 
585.81 
265.5( 
26.55 

6.0C 
2.5C 

..$6736.59

$1815.1f
481.50

$2296.61

$1143.61 
191.00 
113.95 

2.25 
4.00 
6.33 

. 23.00
1.30 
1.44

Viso ....................
Centras išmokėjo: 

Pomirtinių ................
Patalpų ................ .

977.73

1000.00
187.50

Viso pasidaro
Apskrities išlaidos: 

Pirm. J. Patclicvičiui 
Vice pirm. J. Tamkevičiui
Sekret. E. žvctkauskicnci 34.45 
Vice sekr. M Druliai .20 
Iždin. A. Sikorskiui 9.00 
Ižd. glob. E. Lukoscvičiūtei .50 
Vilniaus našlaičiams 
4 laikraščių užsakymas 
K. Stravinskui 
J. Šimkui 
Labdarybės aukos

Viso .................. 1486.87
Centras išmokėjo .... $474.11 
Perviršio Centro naudai $1012.76 

Augusių narių 83. vaikų 
Viso 94.

75 kp. Wanamie. Pa.
Iš narių surinkta: 

Apsaugos 
Pašalpos , 
Lėšų Fondo
Labdarybės ir moksleivių 31.70

Viso ......................... 1187.51
Nedateklius ........................ 209.77

Kuopos fin. stovis $44.18
Augusių narių 45, vaikų 9, 

Viso 54.
Sekančios kuopos neprisiuntė 

savo metinių raportų: 6. 7, 14 
56, 61. 209, 238. Sekančios kuo 
pos prisiuntė savo metines (at-

11.

$872.06
383.75
141.80

skaitąs, bet negalima buvo su-
tvarkyti. kadangi negalima ži-
not .ką jie nori pasakyt: 46
57. 73 ir 153 kps.

J- B- galiūnas, Susivienymo

Viso .
^entras 

Apsaugos 
Pašalpos

išmokėjo:
1463.41

500.00
181.00

. ..\777~‘ .. 681.00
Centro naudai $782.41

13.

Viso 
Perviršis

Augusių narių 94, vaikų 
Viso 107.

Kuopoj ūpas geras, visi 
tartinai darbuojasi.

77 kp. Swoyersville. Pa.
Iš narių surihkta:

Apsaugos ..........
Pašalpos ..........
Vaikų skyriaus
Vaikų skyr. lėšų
Liudymai
Įstojimo

“viso
Centras išmokėjo!"

Pomirtinių..............
Pašalpų ’J!'..................

su-

$1847.08 
979.75 

. 108.00 
10.80 

4.25 
5.17

$3197.30

$1150.00
564.17

Viso ...................... $1714.17
Perviršis Centro naudai 1483.13

155 kp. Scranton, Pa.:
Surinkta iš narių:

Apsaugos
Pašaipos
Lėšų

3653.33
2263.50

399.30

Centra* išmokėjo:
Pomirtinių .»............
Pašalpų------- ------ ....

Perviršis Centro naudai $4439.9." 
Kuopos fin. stovis $323.11
Tvarka ir narių ūpas geras 

visi sutartinai darbuojas.
17 kp. Wilkes Barre, Pa.:

Apsaugos .................... $2993.4!
’ašalpos 1109.7.’
^4 .......453.3(
Vaikų apsaugos .......... 222.0'
r

Vaikų skyriaus ............
Lėšų ..............................
Liudymai .. ..... ..........
Našlaičiams ...............

įstojimo ..........................

. 106.7:
f 8.65

4.75
10.00

' 8.5C

Viso ......................
Centras išmokėjo: 

Apsaugos ............ .
Pašalpos ..................

6454.78

$1750.00
1734.00

Labdarybės (........
Liudymai .......
'stojimo . ...fc....

20.2
6.2.'
2.51

Viso ..........................
Perviršis Centro naudai 

Kuopos finans. stovis 
183 kp. Pittston, Pa. 
Surinkta iš narių:

Apsaugos ......................
?ašalpos ..........................
Lėšų ..............................

3484.00
2970.78
$215.55

Viso ...f..........
Centras išmokėjo:

Apsaugos ..................
Pašalpų ........ ...........

. $4,834.7.'
1 '

$l,300.0(
... 554.5C

$1770.51
900.87
258.65

Viso .................... . $1,854.50 Viso ..........................2930.0?
Pervirš. Centro naudai $2980.25 

Kuopos ižde lieka .. 49.63
Augusių ftarių •>. 308
Vaikų 104

vardu, dėkoja 4-tai Penna, aps
kričiai už nupirktą Susiv. gra
žią dovaną, tai yra, Raštinėn 
rakandus: 1 rašomą stalą. 3 kė
dės ir 1 knygoms spintą, kuri 
tai dovana pasiliks Susiv. at
minčiai ir kurie rakandai Su
siv. buvo labai reikalingi. Ra
kandai apskričiai atsiėjo $222.50.

Apskr. pirm. S. Morozas, J. 
Moliušis ir V. T. Kvietkauskas 
dėkoja visiems tiems, kurie 
juos parėmė nominacijų balsa
vimuose.
Apskrities 1930 m. išvažiavimas.

Apsvarsčius vienbalsiai nu
tarta laikyt išvažiavimą toj pa
čioj vietoj, kaip ir kas metai— 
Rocky Glen Park ir įgaliojama 
apskr. valdyba rūpintis išvažia
vimu, kurs įvyks rugpiūčio mė
nesy. "Garso" redaktorius aiš
kina, kad šiais metais minima 
Didžiojo Lietuvos Kunigaikš
čio Vytauto 500 metų mirties 
jubiliejus, tai kad ir 4-tos Pen
na. apskr. išvažiavimas vadin- 
tūsi jubiliejiniu išvažiavimu. 
Vienbalsiai.

Sumanymai ir nutarimai.
J. B. galiūnas kalba apie at

einantį Seimą, kuris bus Nia
gara Falls, N. Y. Apskr. siūle 
padaryt planą ir sukelt tam tik 
rą fondą, kad būtų galima pa
dėt kuopoms apmokėt delegatt 
kelionės lėšas važiuojant į Sei 
mą. Tai būtų kuopoms lengviau 
siųst delegatus. Apsvarsčiur 
klausimą, įnešta ir paremta iš
rinkt komisiją iš 3-jų narių su
rengi kokią pramogą sukėlimui 
lėšų. Balsuojama vienbalsiai. 
Komisijon išrinkti šie: J. 
Šaliūnas, Ant. Ambrozaitis 
Silv. Pileckis.

(nešta ir paremta įgaliot 
ikrities valdybą pasitart 
t-mos apskrities valdyba
Konstitucijos pataisų. Vienbal- 
uai.

Vienbalsiai nutarta aukot iš 
ipskr. iždo $100.00 Susiv. Naš
laičių Fondan.

Nutarta ndpirkt 10 knygučių, 
vertės 10 dol., sušelpimui Juo-t 
zo Stfaigio, 1-mos kuopos na-

B. 
ir

ap
sti 

del

500.OC 
407.75

PITTSBURGH, PA.
Apskrities konstitucinės 

komisijos raportas.
LRKSA. Pittsburgh© apskri

ties išrinktoji komisija laikė 
susirinkimą gruodžio 29 dieną, 
1929 m. paskirtoj vietoj peržiū
rėjimui Konstitucijos. Komisi
ja didžiausio dėmesio kreipė į 
Pašalpos skyriaus paragrafus. 
|ai išrodo, kad Pašalpos sk. pa- 
agratai per daug nariams ža

lingi. būtent: 1. Atimtas šven
tadienis, 2. Sutrumpintos mokė
jimo dienos, 3. Nustatytą ligos 
laikas.

Pittsburgho apskrities komi
sija siūlo tokias pataisas:

Straipsnis 40.
1. Mokėt pąšalpą po senovei, 

priskaitant sekmadienius—už 7 
dienas savaitėje visuose skyriuo
se.

2. Mokėt pašalpą už pusę me 
tų pilnai, o už antrą pusę metų 
mokėt pusę pašalpos.

3. Ncaprubežiuot mokėjimo 
už ne chroniškas ligas. Jei po 
metų atsikartotų liga, mokėt pa
šalpą taip, kaip iš pradžios.

4. Jei nario liga atsikartotų
iš priežasties sužeidimo, tai mo
kėt taip, kaip parodo paragrafas 
3. "

5. Sergančių narių lįgos lai
kas negali būt nustatytas. Mo
kėt pagal mečiicįnos daktaro 
liudymą. . ,

Pittsburgbp ąpskr.,komisija: 
J. B. Tamkevičius^ 153 kp 
VI. Marcinkevičius, 87 kp. 
J Šimkus, 35 kp.
Jonas Urbonas, 133 kp.

Viso išlaūlų .......... $99.30
Liko apsk. kasoj 1930 m. $161.51

Ger(>. Pittsburgho apskrities 
nariai, kurie Vajauą laiku pn- 
rašet naujų narių, tai sekantį 
apskrities suvažiavimą gausite 
atlyginimą. Suvažiavimas įvyks 
sekmadieny, vasario 23 d., 1930., 
šv. Kazimiero par. svetainėj, S. 
S.,’ Pittsburgh, Pa.

A. Sikorskis,
Pittsburgho apskr. iždininkas.

WAREHOUSE POINT. CT.
291 kp. apyskaita už 1929 m. 
lentran pasiųsta:

Apsaugos mokesčių $112.22
Pašalpos .......................... 129.00
Lėšų ..........................  32,40
Labdarybės S on do .......... 1.70
Liudymai ............  1.00
Badaujantiems Lietuvoj 20.00

Viso $296.32
Centras išmokėjo:

Pašalpom ............................ 53.00
Centrui liko .................. $243.32

Ligonių buvo 3.
Kuopa turi 19 narių ir 1 nau-

jas prisirašė. Kuopa gražiai gy
vuoja. Susirinkimus laiko kas 

mėn. paskutinį sekmadienį.
M. Ulčinskas, raštininkas.

PITTSBURGHO APSKR. 
metinė Finansų 

apyskaita.
Nuo 26 dienos vasario 1929 n< 
iki 14 dienos vasario. 1930 m. 

Balansas iš 1928 metų $253.76 
11 d. birželio prisidėjo $7.05

HAZLETON. PA.
263 kuopos finansų apyskaita 

už 1929 metus.
Pasiųsta į Centrą:
Apsaugos .................... $979.14

Pašalpos..........................
Lėšų Fondo ..................

$274.00
92.75

Vaikų sk. apsaugos .... 16.00
Lėšų Fondo ctaoi I',-."
Lėšų Fondo .................. 1.60 p
Už paliudymus .......... 1.25 "1
Našlaičiams arba besvei
kačiams .............................. . 2.96

Viso ................  $1367.70
Gauta iš Centro:

Pomirtinffš ...................... $500.00
Ligoniams pašalpų .. 329.00
Desvcikačiui ...................... 25.00

Viso .......................... $854.00
J. Antanavičius, raštininkas.

S j
■’f, ■

J

L
Ji

VISOS PASTANGOS BUS P AS VESTOS PADA
RYT KELIONĘ ATMINTINU ĮVYKIU, PILNĄ 

ĮVAIRUMŲ IR MALONUMU DEL TŲ, 
KURIE JOJE DALYVAUS.Viso ...................... 907.75

Pervirši* Centro naudai 2022.28 
212 kp. Plain*.-Pa.
Surinku iš narių į visus sky

rius $680.01.
Centra* išmokėjo pašalpų — 

$67.00. Pervirši* Centro naudai 
$613.01.

Augusių narių 38, vaikų 5. 
Viso 43.

Kuopos fin. stdvis
Ūpas gera*.
234 kp. Nanticoke, Pa.
Iš narių surinkta:

Apsaugo*
Pašalpos 
Lėšų

Elm-
Viso 408

25 kp. Miners Mills, Pa.:
Surinkta iš narių:
Apsaugo* ir pašalpos $1551.95
Centras išmokėjo pomirtinių 

ir pašalpų $3317.50,
Nedateklius $1817.50.
Augusių narių turi 81.
Vaikų skyriau* 36.
Viso narių 117.
28 kp. Luzerne, Pa.:
Surinkta iš narių:

Apsaugo* ..................
Pašalpos ......................
Lėšų ..............................
Vaikų skyriau* ..........
Vaikų lėšų ..................
Našlaičių ir moksleivių
Labdarybės ......... ...p
Liudymai ................... 1

Sekre- 
orga-

Iš NEW YORKOi

20
»

W«rio ESTONIA"

S Ke*e "UTUANIA”

3 Ralanci. ESTONIA"

17 R.I.Ad. '•LITUANIA"

t G«i ux«# •POLONIA”

17 Gegulės "ESTONIA’

26 G«furės •LITUANIA"

Vienbalsiai nutarta aukot 10 
dol. sušelpimui Jono Aizos. 
234 kuopos nario, kuris serga 
3-čias metas.

Nutarta aukot $25.00 
hurst vienuolynui.

J. B. galiūnas, Sutiv. 
torius, aiškina, kadangi
nas "Garsas” jau perkraustytas 
tai kad būtų spaudos darbai 
duodami nuosavai spaustuvei 
Vienbalsiai.

Įnešta ir paremta, kad apskr. 
valdyba pagamintų kuopoms del 
metinių raportų blankas ir man
datų formas kp. delegatams j- 
galioti. Balsuojama vienbalsiai.

Skaitoma bilos už 1929 m.
Pirm. S. Morozai laikas ir 

kelionė $25.50. Vice pirmin. P 
Stravinskui laikas ir kelionė— 
$20,00. Sekr. J. Pacenkai darbas, 
laikas ir kelionė $35.00. Iždin. 
J. češkiut laikas, n ke
lionės $22.00. J. Moliušiui, iždo

titucijo* pataisų reikale.
Antra* laiškas nuo Jono Ai

žo*. 234-to* kuopos nario, kuri* 
3 metai serga ir jam reikalinga 
pagalba. Nutarta jo atsišaukimą 
padėt dienotvarkėn.

Raportai.
Apskritie* komisija konstitu

cinėms pataisoms daryt prane
ša laikius susirinkimą ir buvo

r kp
ria, Juoz Buksveckas. Konst.
mcgiri*. I F. Pocevičius.
14 kp. Wilkes Barre—S.
■suskas. J. Stulgaitis.
[7 kp. Wilken Barre—S.
hta. A A mbrozaitis, J.
Ijg, J. Matuko,-ii«. Vine. gWCTWn* nakurie punktai pa- 
' talpos skyriau*, bet da galuti-

Ra-

Pi-
Pa-

$2300.73
993.50
329.30
139.00

• 13.90
. 25.00

10.00
4.75’Pomirtinių ... Į

Viso .................
Centras išmokė (■cr:

$48.73

$470.87
246.50

57.15

774.52

130.00

ŽEMIAUSIOS KAINOS 
I KLAIPfeDĄs

Trečia klcsa ( vien* pašę 
Trečia kleaa į abi pusi 
Tur. trečia kl. | vien* pusę 
Tur. treč. kl. | abi pusi (min.) 
Cabin kleea .'...............'...

UI VAIKUS: nuo T fti 10 metą 
pusi kainos. L r; . ,, ,,

Vi KŪDIKIUS iki 1 malu $5.(0
Valdžios Revenue ir Head Tax 

atskirai.
TANKUS IŠPLAUKIMAI LAIVŲ 

STAČIAI Iš KLAIPĖDOS.
Del informacijų ir laivakorčių kreipkitės tuoj pas savo Agentą.

SMAGIAUSIA IR PATOGIAUSIA KELIONĖ
NELAUKIT PASKUTINIŲ D I E N.Ų

BALTIC AMERICA LINE
Bridge SU, Nrw York, N.Y. 816 So. lw-artH»rn st . i'hiogo. III. 

Union Trust Bldg., Pftteborgh, P*. 616 SU James Su. Montreal. Can.



po
ŽINIŲ RINKĖJAI—LA1K- j kurių Žinios taip labai

vi- CHICAGO, ILL. - 160 kuopos į RASCIŲ SKAITYTOJAI. j ^^’lingos. 
trinkima* bus vasario 2 dienų' I ____

iki Paslaptis.

lie-

PARENGIMA1

Malonėkite visi

N. E. Fra

— 298 kp

14X50
BROOKLYN. N. Y.

Head Tax alakyriuni.

kač 
50c

kuop. 
dienų

su apie 1 
neabejoti- 
gi statis- 
clarbo li-

KINGSTON, PA. — 409 kuopos 
Susirinkimas bus vasario 2 dienų 
2 vai. po pietų bažnytini] salėj.

kuopos 
dienų.

HAZLETON, PA. — 90 kuopo- 
Susirinkimas bus vasario 2 diena 
P. Nievero salėje, E. Broad St W 
Hazleton. Pa.

SPRING VALLEY, 1LI-----146 kp.
Susirinkimas bus vasario 2 dienų 
9 mJ. po pietų, bažnytinėj* salėja.

DUQUESNE, PA____102 kuopos
Susirinkimas bus vasario 2 dienų, 
l vai. po pietų, 514 Hamilton Ave.•s • “ S .

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
Susirinkimai! bus vasario 2 dienų 
po pamaldų bažnytinėj salėj.

SHEBOYGAN, WIS— 62 kuopos 
Susirinkimas įvyks vasario 12 dienų 
bažnytinėj salėj. Pradžia 7:30 vak.

SCRANTON, PA. — 83 kuopos 
Susirinkimas bus vasario 2 dienų 
iv. Juozapo par. salėj po sumos.

CHICAGO, ILL. — 101 kuopos 
Susirinkimas bus vasariu 2 dienų 
Dievo Apvaizdos par. mokyklos kam
bary. Pradžia 1 vai. po pietų.

tyčion.
Pone, viršininke. Tai didžiau

sia klaida; Aš tik sakau, kad 
mielai dalyvausiu jos laidotuvė
se, žinoma, kaip ji numirs.

WESTERNPORT, MD— 181 kp. 
SusMakima.- bus va-arie 2 dienų 
2 vai. po pietų, pas V. Puškūną

kap 
vie- 
keta

ROSELAND, L1L. — 33 kuopos 
Susirinkimas bus vasario 2 dienų 
12:30 po pietų. Visų šventų par 
mokyklos kambary Nr. 4. '

BAYONNE, N. 
Susirinkimas bus 
par. svetainėj, 15 
valandų vakare.

CLEVELAND, OHIO— 142 kp. 
Susirinkimu* bus vaaario 18 diena, 
ketvtrtadi.-ny, <v. Jurgio par. mo
kykloj, 7 30 vakaro.

Laimingiausia diena.

Klimas turėjo kitų danų ap

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bu.- vasario i diviių, 
A. įtupėto salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16-th St. Pradžia 7:30 vakaro.

CLEVELAND, OHIO__ 50
ausirinkimas bu» vasario »> 
vakare. Visi nariai dalyvaukite.

BRIDGEPORT, CONN.— 9
Susirinkimas bus vasario 2 
šv. Jurgio par. svetainėj tuojau po 
pamaldų.

HASTINGS, PA. — 23 kuopos 
Susirinkimas bus vasario 2 dienų 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po piet.

NANTICOKE, PA.— 284 kuopos 
Susirinkimą.- bu- i .išari# 2 dii-nų 
I '30 vai. po pietų, taurino Krutu 
lio svetainėje.

SAGINAW, MICH.— 271 kuopos 
Susirinkimą.' bus „vasario’ 2 dieną 
paprastoj vietoj 12 vai. Vi-i nariai 
rudonėsite ateiti ir užsūįĮgkęti savo 
duokles. ..

DETROIT, MICH.— 280 kuopos 
StudidnUima.' bus vasario 2 ritmų 
12:80 vai. po piet. šv. Petro par. 
odėje, Longyvoith ir Muldan- Sts.

NEWTON FALLS, OHIO.^284 kp
Susirinkimas bus vn-arin 2 diena

GRAND RAPIDS. MICH --54 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 5 dienų, 
trečiadieny, 7:30 vakaro, parapijos 
mokdainėje.

MIDDLEPORT, PA.--302 kuopor 
Susirinkimas bus vasari" 2 dienų 
t vai. po pietų, V. Lazausko salėj

CARBONDALE, PA.
Susirinkimas bus vasario 2 dienų 
L Leskausko salėj. Kviečiu visur 
■Uilankyti.

CHICAGO, ILL. — 39 kuopor 
Susirinkimas bus
3 vai. po pietų, 5436 So. Went- 
worth St. salėje.
nariai dalyvaut.

—Aš neleidžiu svetimiems ma
no vaikus bučiuoti. Dar gal už- 

, krėsti kokia liga".
—Aš irgi nenorėčiau leisti,

kad labai daug yraįbet nieko negalius padaryti.
—Na. kodėl?
—Mhno abi difkters jau virš 

Šešiolikos metų.

BINGHAMTON. N. Y.—270 kp 
Susirinkimas bu vasario dienų 
» vai. po pietų, Lietuvių svetainėj 
315 Clinton Street

J. — 60 kuopos 
vasario 2 dienų 
E. 23-rd St., 6

Paaiikino

—Untona. sakyk monei, 
yr su ton telegrapu. kad 
nam gale baršken. vo iš
telegramas ateina?—klausia vie-, 
nas žemaitis kito.

—Vo tap bus. kap kad šunei' 
ožmentum ant odegos iš ošpa- 
kali, ta tins iš preiša dantimis

Skirtumas.

—Tamstą, esi melagis. Vakar

STEUBENVILLE, OHIO. 253 kp 
Susirinkimas bu vasario 2 <li.-nų 
3 vai. po pietų L. B. K. svetainėj. 
128 So. 7th St

PROVIDENCE. R. L— 273 kn. 
Susirinkimas bus vasari# 2 dienų 
bažnytinėj salėj, po antrų mišių.

KENOSHA, WIS. — 22 kuopor 
Susirinkimas bus vasario 2 dienų 
bažnytinėj salėj tuoj įio pamaldų.

RACINE, WIS. — 67 kuopos 
Susirinkimas bus vasario 2 dienų 
tuoj po sumos, bažnytinėje salėje. 
115 Park Ave.

PHILADELPHIA, PA.— 20 kp. 
Susirinkimas bus vasario 2 dienų 
Iv. Jurgio parap. mokyklos raštinės 
kambary.

COLLINSVILLE, ILL.— 161 kp. 
Su.-irinkima- bur vasario 2 di.-nų 
l vai. po pietų, bažnytinėj ulėj.

BRANFORD, CONN—< 242 kp. 
Susirinkimus bu- vasario 2 diena 
t :30 vai. po piet, bažnytin.salėj.

WASHINGTON DEPOT, CT. 20 . kp 
■Susirinkimas bus vasario 2 du na 
2 vai. po piet, pas A. P. Krikščiū
nų. Malonėkite visi nariai su. iti.

YOUNGSTOWN, OHIO— 63 kp. 
Susirinkimas bus vasario 2 dienų 
l ‘vai. po pietų šv. Pranciškaus pa
rapijos salėje.

vasariu 2 di.-nų

ELIZABETH. N. J. — 8 kuopor 
Susirinkimu.- bu- vasario 2 dienų 
po sumai ^anipijoj salėj. 
Sueikite viri nariai.

TAYLORVILLE. ILL.— 272 kp 
Susirinkimas bus msario 2 ilit-n.-i 
2,-al. po pietų sekr. V'"1d Del 

niekų, 908 E. Poplar St.

CANTON. OHIO— 228 kuopo; 
luniriiikiman bu* vasario 2 diena 
>0 Nr. 2240 Winfield, 
liia 2 vai. po pietų.

1930

■

-

X Sausio 30 d., 1930.

KINGSTON, PA. I
209. kp. darbuotė.

išarto 2 d. įvykt 209 kuo- 
1 svarbus susirinkimas. Šia- 

I susirinkime bus išduotas ra- 
Atas delegatų it 4-tos Penna.

^ .^krities suvažiavimo. 209 kuo
pa turi ant raykų keliatų įneii- 
rnų Seimui, tarp kurių yra ir 
patalpos skyriaus taisymas. To
dėl visi nariai privalome susi
rinkime dalyvauti ir atydžiai 
svarstyti. Kurtė kuopos įneši
mai liks užgiriu tuojaus po šiol tuvis žinos, kad Niagara Falls

. susirinkimo bus perduoti Statu- N. Y. yra lietuvių kolonija, ūž
tų Komisijai. tai, kad birželio pradžjčje ii vi-

Taipgi kurie ųarį^i ar narės įvažiuos delegatai į
ds neaukavote Labdarybės Fon- LRKSA. Seimų.
dan, malonėkite, sulig savo iš Kkk ,eko darbas
galės, aukot, nes tai yra fon išeina. Visi delegatai bus pri- 
du, prie kurio šaukias pagal mt* kuo graĮi’us*a- O kas ne
bos nelaimingiausiose dienose »ribus. ta gailėsis. Apie jauni- 
Kuriam reiks pirmiau šauktis— "° P*anu* da neteko sužinot, 
nežinome. Vienok mes visi ži- Jie daro, bet, manau, pasiro- 
nom, kad iš tuščio pasemti ne- p>'« kuo puikiausia.

r • I galima. Mūs kuopos aukavime 
laikas jau baigiasi ir po šio 

rinkimo visos aukos bus 
liųsta Labdarybės Fondan.

Kadangi, jau yra nutarta, 
vietoj baliaus sumokėt po 

'padidinimui kuopos iždo, ir mi
nėtas tarimas įvyko tik metinia- 

susirinkime, (ai atmainyti 
Į jau negalima. Todėl malonėkit 
visi nariai ir narės ruoštis pil
dyt šį tarimą, nes su šiltom su
sirinkimu jau pradėsim mokėt 

\tų 50c. į kuopos iždą.

NIAGARA FALLS, N
170 kuopos susirinkimas.

Bus vasario 9 d. tuojaus 
sumos parapijos salėj.

Nariai ir narės, malonėkite
si dalyvaut susirinkime ir nau
jų kandidatų atsiveskite prisi
rašymui. Mūsų kuopoj iš pra- 

Idžios buvo išrinkti 2 nariai nau
jų narių prirašinėjimui, bet 
šiol negirdėt pasekmių.

Ruoiiasi 'prie seimo.
Nuo 1S10 metų kiekvienas

"WF-W -r*—•we’V’v-e-i

"GĄRSAS”

CLEVELAND. OHIO. — 
susirinkimas bus vasario 3 
7:10 vai. vakaro, Lietuvių 
8855 Superior Ava

8 kp. 
dienų, 
.alėja,

PITTSBURGH, PA.--168 kuopos 
Sufirinkimns bus vasario 2 dienų 
tuoj po sumai Šv. Kazimiero par. 
mokyklos kambary.

STATISTINIŲ ŽINIŲ RINKIMAS,

Susirinkimas bus _____  _ ...
parapijos mokyklos kambary, 1 vai. ■ Statistinių žinių rinkimo dar- 
po pietų. . be daugelis uolių tėvynainių

rado sau gražių dirvų pasidar
buoti savo pirmosios tėvynės 
garbei, gi musų jaunosios kar
tos paraginimui ir padrųsinimui 
šviesesnėn ateitin. Centran pri
žiurti užpildytu blankų pundai 
liudyja, kad netrūksta kilnios 
širdies ir gerų norų žmonių.

•O-----------

JUOKAI

Šiurpi ižas.
Ai savo žmonai vardadie

niui nupirkau gumini paltų 
—Tai ką. manai siurprizų jai 

padarysi?
—Na, žinoma! Ji tikėjosi kai

linių.

-Na. jau tu. Antantene. gali siv„t Jf ,utinka d ;
butt rami, visas dalykas hks 
tarp musų; aš paslapties niekam 
neišduosiu. Eidukienė. Muilienė 
ir Šnekutienė man prižadėjo 
niekam nieko nesakyti.

su
pa-

BAYONNE, N. J.
LRKSA. 60 kuopa.

šiol buvus mūsų kuopa 
apsnūdus, dabar vėl pra- 
krutėti ir rengtis prie vei-

WILKES BARRE, PA. — 14 kp. 
Susirinkimas bus vasario 2 dienų 
po paskutinių pamaldų, parapijos 
salėj, kampas South ir Meade Sts.

TAMAQUA, PA. — 18 kuopos 
Susirinkimas bus vasario 2 dienų 
tuoj po sumos bažnytinėj svetainėj. 
Svarbu visiems nariams dalyvauti.

Iki 
kiek 
leda 
kimo. Laikytam savo susirinki
me nariai nutarė susimokinti 
perstatyti kokį gražų veikalą, 
ir tam tikslui išrinkta komisija, 
kuri susideda iš šių narių: J. 
3ačys. M. Bernadienė. Adelė

Svarbiausias mūs kuopos rei I 3ernadienė ir poni Milvydienė 
kalas, tai ruošiama promoga Į Veikalą parinko "Trys myli- 
Ruošimo komisijoj panelė J. A nos." Veikalas gana juokingas 
gurkiūtė (vice pirm.), J. Vit Į Taigi mūsų kuopos vaidinimai 

L kauskas ir J. Miliauskas, ded; Vyks vasario 1 dieną, tai yri 
■ pastangas, kad iki šiam susirin ,ubatos vakare, 7:30 vai. po Nr 
:■ kimui galutinai priruošt kny 15 e. 23rd St.. Bayonne. N. J 

gėlės. Susirinkime jau visi ture Tikietas suaugusiems 35 cen- 
sime progos pasiimt knygeles it ait vaikams 15 centų, 

pardavinėt tikietėlius. Gi vasario 2 dieną, tai yra ne-
Pramoga įvyks gegužės 4-tą l*l>os vakare, teatras prasidės 

'.■1930 m. Dovanos bus trys: $10 Į' vai., o po teatrui bus šokiai. 
& $5, ir $2.5ėi Bkf 'to da 'skiriam: faiffi tai dienai tikietai bus po 

specialė (Jovana taipgi auksu) Į ’0c„ o vaikams 15c.
$2.50 tam...kuris parduos dau- Taigi vistis, kaip vietinius, 
glausta tikėtų. Ir .kiekvienam aip jr apylinkės lietuvius, kvie- 

įyferfa* ir JfML ptoga pa»i <iame atsilankyti j mūsų kuo- 
£. darbuot kuopos labui ir da sau >OįĮ surengtas ^pramogas ir sma- 

užsidirbt. Dirbdami kuopai dir L{ai laiką praleisti. Komitetas 
bame sau...Narys Vincas Varaš- je(]a pastangų, kad viskas būtų 
ka jau užsisakė 10 knygučių ;uo puikiausia ir kad kiekvienat 
Ka? daugiau? < Į atsilankęs būtų patenkintas.

Baįonietis.
*_  . •. r •

KaŽ daugiau? .. .,
Artinasi Seimas, kaip visos 

kitos kuopos, taip ir mūs kuo
pa norės Isiųst delegatus į Sei
mą, ir įnešimus taipgi! O po to 
su džiaugsmu lauksime jų su- 
gryžimo ir jų raportų. Koks bū
tų nesmagumas, jeigu mūs 
pa nebūtų reprezentuojama 

■ me;
Taigi visi į susirinkimų, vis hį j ome darbuotis. Paskaitos but 

prie darbo ir lai mūs kuopa ne I ižimančios. svarbios ir naudin- 
būna paskutinė, bet pirmutinė jos. Pirma paskaita įvyks va 
Tuomet mums nereiks pralyti. Į wrio 23 dienų. Iv. Alponso par 
kad mūs kuopos įnešimus kiti hvetainėj, 127 W. Saratoga St 
kuopų delegatai referuotų Sei Į Taigi visi nepamirškite tos die- 

B- tmii. 
F S.

kuo-
Sei-

BALTIMORE. MD.
Rengsim paskaitą

LRKSA. 13 kuopa laikytam 
-.usirinkime sauaio 19 dienų š 
■n. nutarė rengt paskaitas ir iš
rinko komitetų surengimui. Są 
•yšy su kuopos nutarimu pra-

iM, ruoškitės paainaudot pro- 
Matulavičius. 209 kp. pirm Į tu, bus 2 vai. po pietų.

7i i „i, . , Į kartą plačiau pranešime.
BALTIMORE. MD.

13 kp. valdyba. 
kuopoš metinis suairinki- 

buvo gruodžio 22. 1929.
kuopoa valdyba

Komitetas:
Juozas Miliauskas, 
Petras Akelaitis,' 
Juozas Budejis.

L.R.K.S.A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI.

I 13
tnas

Buvo rehear
1930 metams. Išrinkta:

■ Pirrain.—S. Obečiūnienė. pa
dėjėjas—J. Vasiliauskas, fin. 
raštin.—St. Benešiūnas, iždinin.
— M. Paškauska*. prot. raštin.—I NEW YORK. N. Y.
Jonas Karalius, iždo glob.:—Į 106 kp. susirinkimas.
J Budelis ir Ant. Mažeika Būna 3 sekmadienį po pitmiatr 
tvarkdarž—O Rekuvienė. Aušros Vartų par. ulėje tuo;

S, Obečiūnienė. pamaldų (sumos).
1 Visi nariai prašomi dalyvau1

HOMESTEAD. PA. tusirinkiuiuose ir'kalbint naujv
38 kuopos valdyba. kandidatų įsirašymui.

Gruodžio 8 d. susirinkime iš-Į X. Maksvitis, rašt. 
rinkta: pinmin.—Jonas Gfėblifl- 
nas , -< v ąiimotojas—Julius Ka-
šiulionis, restin. ir iždininkus—Į LRKSA. 134 kuopos sOslrin- 
Juozas Kajokas, iždo globėjai.kiznas bus vasario-Mm 
-Pet.HS R menėius ir Antanas „į p,, pietų. Karalienės Ange- 
Vaičiulį-

J Kajokas, raštin

DAYTON, OHIO.— 191 kuopos 
Susirinkimą,- bu* vuuariu 2 ilicnų 
2 vai. po pietų šv. Kryžiau* parap. 
svetainėj. Meldžiu vuiu> narius ir 
nare* uUilankyti ir užsimokėti duok
les. Taipgi nepamirškite ateivi -ti ii j Kcliatas šimtų asmenų nejučio- 
naujų narių. Į mis jau pridėjo savo pirštų prie

šio brangaus prieš 40 metų pa. 
geidautojo darbo. Taip, jau tris 
karius bandytas įvykdinti, bet 
nepavyko. Dabargi perdaug yra 
į tai įtrauktų, tuomi užintere-i 
suotų asmenų; perdaug padėta, 
pastangų, kad būtų galima tik
rinti, kad ir šį kartą bus pra
kišta. Prisimenant praeities ne
pasisekimus. ne vienas S. t. R. skalėj, 
pradžioje sakė, kad bus labai 
gerai, jei pavyks nors 50 nuoš. 
surinkti. Šiandien jau iš 117 re
gistruotų centre lietuviškų pa- sakei, kad uošvė mirė, o šian-i 
rapijų žinias turima iŠ 89. Sun- dien ją mačiau beeinančią baž- 
kumai numatoma tik 
parapijomis. Iš kitų 
nai bus gautos. Viso 
tiniu žinių tvarkymo 
ko gal tik trečia dalis. Neabe
jotinai einame prie sėkmingo 
žinių rinkimo užbaigimo. Dar-. 
bas dar užsitęs, bet verčiau tei-Į 
sir.giau. nors ir vėliaus.

Betikrinant surinktas žinias ! 
paaiškėjo, 
tokių mažyčių kolonijukių, ku-: 
riose nėra jokių centralinių 
draugijų kuopų ir kurių nežino 
net patys rajonų komisijų na
riai. Kad gauti jų žinias, reika
linga imtis da kitų priemonių. 
Antra, nors stengiamasi j šį 
brangu darbą įtraukti kuo pla
čiausios visuomenės narius, nors 
laiškais, per spaudą ir kaip tije 

1 galime stengiamės visus įtrauk
ti žinias rinkti ir mums jas su
teikti. vienok jaučiame, kad ga
li rastis daug daugiau kilnių 
tėvynainių, kuriems būtų malo- 

1 nu irgi pasitarnauti savo tau
tai šiame milžiniškame darbe, o

karštai jam spaudžia rank.)
—Sveikinu tave, drauguži. E- 

su tikras, kad šiandien tavu Itii- 
: tingiausia gyvenimo diena.

Bet vestuvės, tik rytoj, 
šiandien tebesu viengungiui 

—Del to ir sakau, kad tai’ ta
vo laimingiausia diena.

VISI DABAR ŽINO,
kad

VIENYBĖ" pigiau.-ia- kata
likų savaitraštis.

"VIENYBĖ” span dinama 
pav iksluota; "Vienybėje <|.-d:i'-
ma mūsų kraštu vaizdeliai, mu
sų žymesniųjų žmonių fntoe- 
rafijo*.' jų gyvenimo apnu-y- 
mai ir jų raštų nuotrupų 

’^VIENYBĖJE" bendrui ir- 
hiauja mūsų žinomi visuome
nės veikėjai ir rašytojai; šalia 
jų "Vienybė" duodu progos 
pasireikšti ir pradedanti.-ms 
mūsų visuomenės ilųrbirua- 
kams—jaunimui.

"VIENYBĖ” budi taul.M tė
vynės, tikybos sargyboj.-.

"VIENYBĖ” lunko skaltytd- 
jus jau 20 su viršum metų; 

_  lankys ji ir toliau, rūpindama
si mūsų šalies gerovės reika
lais.

Gaišti nėra ko!
I'žsisakykite. tuojau-! 

"Vienybės” kaina.
Metams Amerikoj 60 i-entn 

"Vienybės” Administracij.
Kaunas, Mickevičiaus gtv.

kURIE kenčia Inkstų. Kepenų ir Pūslės bčdomh 
Ww' W<f»<,palgngvinimo<jold Medal Haarlem Oil Capry ir.

jųlept Nauja jnpj^ięinos moksle pažanga jas pa- 
darė maloniomis'ir j| įį—BĮB Į| ■ bandyk šiandie. Fri
lengvai vartojamo- f* H B J iū dydžių vaistinė
mis. Greitai prasa-"*” ® se 75c ir $1.50 
lins skausmą. Po anbpaudaflkB | I g r\ 
jūsų sveikatą apsaugos. Iš-B^| MM Įj - I
ji* Vi —MRUt > Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite 
Vh*arlimoh/^4 “Gold Medai” Tardo kiekvienoje dė- 

msinin tutėj*.

TIESIAI J KLAIPĖDĄ
1930

BROOKLYN, N. Y—115 kuopos 
Suairinkiinas bus vasario 2 dienų 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapija* 
svetainėje. 207 York SL Visi nariai 
ir narės malonėkit būti ir užsimo
kėti duokles. Nepamir-kite pakalbin
ti ir naujų narių.

NEW HAVEN. CONN.—116 kp. 
Susirinkimą- bus vasari# 2 dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėje salo
je. Svarbu visiems nariams dalyvaut.

SPRINGFIELD, 1LI----- 191 kuopos
Sustrinkima- bus vasari# 2 diena 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai Na
riai, teiksitės atsilankyt,'naujų kan- 
didšdų atsiveri ir užsimokėt užvilk
tas duokles. .•

CLEVELAND. OHIO.
30 kp. nariams.

\ Vasario 6 d. laikysim susi
lėkimų lietuvių svetainėj, 6835 
h**rior Avė . 7 :3Q vai. vaJtsre. 
Mri nariai dalyvauki: susirin-

VIESAS PAKLAUSIMAS.
"Garsas."
Wilkes Barre, Pa.

Jan. 27, 1930. 
Gerb. Tamstoj:—

Apie dešimt* metu atgal že
miau pasirašęs pirko šėrų Lit
huanian Steamship Line. Pra
šau paaiškint, ka* atsitiko su ta 
bendrove, nes negaunu jokių ži
nių.

Su pagarba,
J. Bilbock.

Forest City, Pa.
Mūsų prietakas:
Kiek mum* žinoma, tai minė

ta Laivų Kompanija buvo glo
bojama ir organizuojama Dr. J. 
Šliupo, kitado* gyvenusio Scran
ton. Pa. Ar legaliai, tai yra. 
teitmišku būdu likviduota, mes 
nežinome. Bet jeigu jūs turite 
"lėrus," kuriuose yra atžymėta 
minėtos kompanijos inkorpora
vimo vieta, tai galėtumėt kreip
ti* į to* valstybės State Insu
rance Departamentų, ii kur ga
lėtumėt gaut tinkami paaiški
nimą Jeigu nebuvo inkorporuo
ta. tai tie asmens v ra atsako- 
mingi. kurių parašai yra certi- 
flkate—tiruose.

VISOS PASTANGOS BUS PAŠVĘSTOS PADARYT KELIONĘ ATMINTINU 
ĮVYKIU PILNĄ ĮVAIRUMŲ IR MALONUMŲ TIEMS KURIE JOJ DALYVAUS

ŽemiaaMa* Kaino* Tiatiai j Klaipėdą
Trečia kieta i vienų pašę . ... 8107.00 
Trečia kless j abi pusi ...................... 181.00
Turistine trečia kičas į vienų puaų 123.50 
Tūriai trečia klean į abi pusi imin.) 204.00 
Cabin kieta “

klemi ant Promenade Dėnio nuo gegužės 
l-mo- iki li«pos 16 j Lietuvą, o j Amerikų 
nuo nigpIOčio l-mo* iki rugsėjo 30 kaino’ 
padidinamos tekamai: 87.50 j vienų puse, o 
812.50 j abi pusi.

VaikaoMi Nuo 1-nų metų iki 10 metų 
amžiau* pusė kalno#.

A J. Daininaiti*.

nelaimei ištikus 
pašalpos ar ap- 
atsiveskit naujų 
prie mūsų fcuo-

i SUŽEISTI KOMU N 1st Ų 
RIAUŠES E.*

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ 1930 M.

Laivo Vania- Naw Y orkoj Laivo vardas Klaipėda*

ESTONIA Vasaris 20 | ESTONIA Balandžio 24

LITUANIA Kova 8 POLONIA čaguŽd* 27

ESTONIA R«landĖio 3 Į LITUANIA Biržulio S G

LITUANIA Balandžio 17 LITUANIA Lispon 22

POLONIA C.oąušl* 1 ESTONIA Rag^čic 18
ESTONIA t.esušš* 171| LITUANIA Rugpš&fc O

LITUANIA te|| POLONIA w ug |#|(1 | h

lų par, salėj.
Visi nariai pribūkit. ypatin

gai kurių duoklės užvilktos ui 
sim-okėt, kad 
nrliktumėt be 
tau gos. Taipgi 
narių priražyt
poa. Įsitėmykit raitininko ant
rašų. susirgę ar kitais kuopos 
• cikaiais kreipkitės pils

K. EiduJodtis.
3 O Hoope r St.
Bijoki) n. N Y

SCRANTON, PA. — 156 kuopęs 
Esatrlnkinuu boa vasario 2 d’enų 
po pataoldų ŠY. Mykolo i«r. bažny
tinė; aal*)

Hall Parkas buvo komunistiškų 
riaušių scena. Apn ISO komu
nistų buvo susirin M į City 
Hali Parką protestu >į'l. Pėkščia 
ir raita policija iš( i|kr "komu
nistus ir apskaldė gerai 
galvas. 5 komunistaiAeštuoti.

SMAGIAUSIA, PATOGIAUSIA KELONfi 
IM i»f#rm«<iju ir laivukorėių knipkitė* teėjau- po* «v<> ..<to> agWffit 

XEI.AUKJT BASK! TINIV DIENŲ

BALTIC AMERICAN LINE
a -10 BRIDGE 8T„ NEW YORK, N. 1 818 KO. DEARBORN gffi
UNION TRUST BLDG.. I'FTTSBfRGB 61« ST. JANES ST.. MO
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DR. F. MATULAITIS
322 Holbrook Ave., 

DETROIT, MICH.
Adynoa:
13—2 P. M.

LIETUVIŠKI BONAI

IŽ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

f ! KORESPONDENCIJOS

Jei nori pirkt, ar parduot, 
gaunant gerų kainų, rašykit 
mums del informacijų dykai 
į Dept. 6

Kurt H. Schurig & Co.,
50 Broadway, New York

to J. Macicjausko pamokslu* ' vyčių 25 kp. ir pasižadėjo dar- 
per šv. misijas. buoti* išvien Dievo ir tėvynės

Mes, marųuettparkiečiai Chi- ntudai. Išrodo. Vyčių centro 
cagoje, esame labai dėkingi *a- skirtą pirmą dovaną šiais ie- 

;vo klebonui, kun. A. Baltučiui t«i» už naujų narių prirašinėji-
! Prieš kiek laiko buvo pas mus kad jis pakvietė pralotą J. Ma- mą gaus vyčių 25 kp. 
' Marquette Park. Chicagoje pra- ciejauską su misijomis. Viaii
Uotas Julius Maciejauskas. Jis mėginsime naudoti* Dievo ma- - ■

CHICAGO, ILL.
(Marquette Park).

Praloto Juliaus Maciejausko 
misija.

Marquette Park. Chicagoje misijomis. Vi*i; Granitas.

ir Ji. Pavilionienė 
susirinko apie šim-

sporto klubas šie
• jvawwnw. J * •••» F) *•••••» XV. t • M M v« V* v • v» « ** » v<
duoda misijas. Iš tikrųjų, tik lonėmis ir pilnais išminties ir DETROIT (Delray), MICH 
Dievo Apvaizda galėjo atsiųsti dievotumo pamokinimais. i Švenčių įspūdžiai.

Pasalina gasą iš pilvo 
ar vidurių

Nesmagumą-, kurį pagimdo ga-: 
ar išpūsti viduriai . r pilvu*, y* 
greitai pašalinamus su Nuga-Tom 
vaistais, kurie nugali konstiprui.i 
išvalo kūnų nuo ligas gimdanti 
nuodų, pal<-ngvina mk«tu ar pū-b- 
įdegimą ir sudrrinn ir -ustipriu 
gaiviąsias jėgas.

Nuga-Ton-.- yru miikus del nu-nl. 
apetito, virškinimo pakrikimų, no 
vUkumo, nemigos, m (••kinio svari 
mo ar spėkos, ir panašių pakrikini. 
paeinančių nuo konstipaeijos ir ji 
nuodų. Jeigu jūs nesate stiprūs 
pilni gyvumo, jū<. turite leisti Ni 
e-Tone atgauti jums geresnę sve 

tų. Nuga-Tonc yru pardavinėjam: 
visų medicinos pardavinėtojų. Jeiv 
jūsų pardavėjas neturi jų stake, p: 
prašykit jį užsakyti jų del jus iš sr 
vo džiaberio.

GYDUOLE, kuri 
VISAD GELBSTI
Tos "New and Improved Golc j 
Medal Haarlem Oil Capsules". Į 
linomos kaip gyduolė inkstų, 
kepenų ir pūdės bėdose, yra ma
lonios ir lengvos imti. Jos turi 
gydymo galios, kuri išpopuleri- 
savo jai nuo 1696 metų. Išvy
kite iš kimo nuodus. Suvikrin- 
kite kūnų. Vaistinėse trijų dy
džių. Ieškokite "Gold Medai"

•M!
dži*. Ieškokite "Gold Me 
varno kiekvienoje dėžutėje.

AND IMpRO|ri-A

HMRltM CIL
-"“F

»*•

IŠ IR Į

LIETUVĄ
PER HAMBURGĄ

GERIAUSIAIS LAIVAIS:
XTW TOMK, AXBWKT BAXXXN,

■ AMBUX1O, JOKUTSCHLAMD, 
monn r bkliancz, 

C1<V KLANO,
•T. tom*. mh.w> vaza

Nepalyginamas švarumas ir 
patarnavimas visose klesose.

► $203
Iš NEW YORK O Į KAUN^ 

IR ATGAL
(Pridėjus $5 S. V. jeigu 

Taksus). Trečia klesa.
Pinigas persiančiam greitai-is 

žemomis ratomis.t
Del sugrįžimo leidimų ir kitų 
informacijų klauskit pas vietos 
agentu* eros pas

HAMBURG-AMERICAN LI’IE
30 BROADWAY, *EW YORK

pas mus pralotą J. Maciejauską 
į Ameriką. Prie jo nusidėjėliai, 
atšalėliai ir net netikėliai kim-l 
ba. kaip bitės prie medaus ir 
ieško savo sielai suraminimo. 
Jam teko klausyti išpažinties 
porą kartų mūsų parapijoj. Aš 
pats mačiau, kaip jis nuo sep
tynių iš ryto pradėdavo .o bai-j-j 
davo tik dešimtą valandą.

Aš tikiu, kad jis daug gero 
padarys, kur tik duos inisijcs. 
Esu girdėjęs daug pamokslų Į- kytų ir pas jumis, malonėkite Y Masevičius su asista. Baž- 
vairiose parapijose, miestuose j 
ir net įvairiose kalbose, tači: 
dar nesu girdėjęs tokio parnoi:- nijos antrašas yra toks: 1502 
slo. kaip tą. kurį didž. gerbia ' Clermont Rd. ir 179 Notting- 
mas pral. J. Maciejauskas davl'ham. 
mūsų parapijoje per naujus m'-! 
tus ir per pirmą sausio penkti - _______ _ _.t  ........... . .......
dienį. Iš tikrųjų, jis yra tikr.'.q svetainėj D. L. K. Vytauto dr. 
mūsų " ' ~

Dar mažas būdamas skaičiai į gražų ir juokingą veikalą: 
vieno prancūzų miesto Ars 1:1 • 'toji dvasia." trijų aktų drama 
Jono gyvenimą. Man buvo įdu 
mu sužinot, kaip šis parapijos 
kunigas buvo taip šventas, iš
kalbingas ir uolus sielų gany
tojas. Šiandien Dievas mus pa
laimino panašiu tarnu.

Jam būnant Chicagoje 
mūsų vaišingą kleboną, kun. 
Baltutį, mačiau bažnyčioje žmo
nių iš Brighton Parko. Bridg •- 
porto. West Side, Cicero ir n?t 
North Side.

Toliau, man skaitant šv. kla
beno gyvenimą iš miesto Ars 
Prancūzijoj, patėmijau, 
žmonės jam nešdavo aukas. Kai
tą jis kalbėjo-apie reikalingu-! vieną iš gražiausių istorinių vei- 
mą šelpti misijas. Štai ką žm > įkalu: "Liurdo Stebuklai.” Žy-> 
nės daro! Vyrai nukabina laik
rodžius nuo savo krūtinės ir d> 
da po šv. kunigo kojų! Mote
rys numauja žiedus nuo pirštų 
ir taipgi sudeda tepGpMT'Maži 
vaikučiai taipgi atiduoda vi&a. 
ką tik turi. Panašiai žmonės y- 
ra palankūs ir pralotai J. Mi- 
ciejauskui. Jam ir neprafart, 
patys žmonės neša, duoda, au
koja. Toliau mes -matome, kaip 
išmintingai pralotas J. Macie
jauskas sunadojo gero* širdies

Vienas Parapijonų. Į ’•Garse” mstyt daug žinių iŠ 
į Detroito, bet iš Šio "krašto" nie- 

OHIO. ko. Rodos, čja nieko ir nevei- 
l kiemą. O veikiama daug, tik 

KaružiŠ- našiai rašoma į laikraščius, 
pradėjo Kalėdų šventės praėjo kuo iš

E. CLEVELAND,
Kalėdoja.

Gerb. kleb. kun. A. 
kis dabartiniu laiku 
lankytis pas savo parapijonus į kilmingiausia, 
pirkčias. kalėdoja ir susipažys- ' Bernelių Mišios prasidėjo 12 
ta su visais savo parapijonimis.:va^- tmkties. Bažnyčion žmonių 
Taip pat. kurie ir ne parapijo- t*e'< daug priėjo, kad nekuriems 
nys, o norėtumėt, kad gerb. nau- ®čdynių nebeliko.
jos parapijos klebonas apsilan- Mišias atnašavo klebonas kun

• —- • \7 AKX»• • n 1D X _

jam tik pranešti apie tai, o jis nJ^*a buvo gražiai išpuošta, 
mielai tamstas aplankys. Klebo-|Kunigui išėjus mišiom choras

surengė "Bunco party." Tų 
"balių" surengė ir visus valgius 
bei dovanas aukavo vedėja M. 
ČiŽauskicnė 
Jaunamcčių 
tas.

Parapijos
met jau kelis kartus atsižymė
jo. "Basket Ball" žaidime su
pliekė kitų parapijų kamandas. 
Ketvirtadieniais po žaidimo bu
rn* šokiai.

Sporto menageris J. Venclo
vas yra gabus sportininkas ir 
šiaip lietuvių tarpe veikėjas. 
Gerb. Venclovas užima svarbių 
parapijos iždininko vietų.

Sausio 12\ d. per sumų, šv. 
>j girdėjom nau- 
nt, Jurgį Rover- 
malonus tenoro

lietuvių Cure of Ars.

P

Bendras vakaras.
Vasario 9 d., š. m. lietuvių

'ir Vyčių 25 kp. stato scenoje
Pik-

kap

su daug juokų. Kas šio veikalo 
neateis pamatyti, tas gailėsis iki 

■ gyvas bus, nes jame juokų yra 
j iki ašarų. Be to. šiame vfikale 
dalyvauna įžymesnieji 25' kp. 
komedijantai ir dramatist*!, ku
rie yra jau. neąykį scenoje pa
sižymėję. Nepamirškite dienos.

Pasirengę didelin darbap.
Vyčiu 25 kp. pasirengus i- di

delį darbų. Kas savaitė rengti 
naujos parapijos naudai vaka- 

• rus—"card party” su šokiais.
Antras vakaras bus , rengiamas 

i del naujos parap. gavėnios lai
ke. Šiame vakare vyžiai vaidins

: "Liurdo Stebuklai." Žy-> 
mesniųsias roles vaidina geriau
si mūsų kolonijos vaidilos, ku
rių vardų šį kartį nežymėsiu.

Yra vilties, kad šis veikalas 
bus da puikiau pastatytas, ne
gu "šv. Barbora.”
Rengias iikilmingai apvaikščiot.

Jurgid bažnyi 
ją solistą, būl 
šteiną, kurio 
balsas visus žavėjo. Žmonės ei
dami iš bažnyčios viens kito 
klausinėjo, kas do svečias su 
taip graliu balsu giedojo? Mat, 

j visi pažysta Jurgį kaip įžymų 
vaidylą. bet šį kartų pasirodė 
puikus dainininkas. Valio, Jur
gi!

Tą pačią dieną gerb. klebonas 
viešai padėkojo art. M. Čižaus- 
kienci už surenginr, taip gražių 
Kalėdų programos, kurios pel
nas —$137.40 paaukota parapijai.

Pradžioj šių naujų metų mir
tis atėmė iš mūsų tarpo šiuos 
parapijonus: Juozą Mačiūną. 
54 m. amžiaus; Mykolą Slautų, 
46 metų: biznierių J. Kalakaus- 
ką. 45 metų; Oną Debesiūtę 

I (slaugę) 21 metų.
Visiems laidotuvėse mandagiai 

patarnavo graborius A. Joku- 
bauskas.

Linksma naujiena pasklido 
mūsų tarpe, būk muz. J. Čižaus- 
kas rengiasi statyti Petrausko 
operų "Birutę.”- -

Jau eina bandymai solistų 
; balsų ir kviečiami įžymiausi 

..' Clevelando lietuviu dainininkai *1
Rods, opera bus statoma pami- 
sėjimui 500 metų sukaktuvių 
Vytauto mirties.

Kadangi muz. Čižauskas turi 
daug patyrimo muzikalių vei- 

, tatai nekantriai

■ užgiedojo "Sveikas Jėzau. Ma- 
žiausis," paskui sekė lotyniško 
mišios; taip kaip paprastai ne 
dėldieniais, tik pabaigoj užgie 
dojo lietuvišką giesmę "Pieme 
nėliams vargdienėliams." Cho
ras, po vadovyste vargon. K 
Smalio, gražiai ir sutartinai gic , 
dojo. Tik kažin delko tiek ma 
žai lietuviškų giesmių giedojo? 
Parapijos metinis susirinkimas

Šv. Petro parapijos susirinki
mas buvo 19 dieną sausio. Su
sirinkimą atidarė malda klebo 
nas kun? V. Matevičius. Išduo
ta atskaita parodė, kad parapija 
jokių skolų neturi ir da turi pi 
nigų $2,717.^2. Čia pripuol- 
garbė mūsų darbščiam klebonui 
Jis’^yfa daug p nigų parapija 
sutaupęs pats atlikdamas viso
kius mažesnius parapijos dar
bus. Parapijiečiai gerbia jį ii 
su juom sutartinai darbuojas. 
Toliau nutarta nupirkti namą I 
Šalę klebonijos, :.es pastaroji 
klębonija yra permaža.

Siė asmenys išrinkti komite- 
t»n 1930 metams: V. Bekampis 
J. Necelis, J. Miglinas, J. Lo- 
tužis, K. Liobeikis, A. Zemnic I “ ----
kas, J. Viltrakis, P. Jurgelaitis,!kah* Btatyme- 
J. Vasiliauskas. F. Andriul.itis 1,ukiaine °Per08 ’’B*™**- 
—. ... . ' Centrini nlea

komo* sųjuųgietė* O- Lizūnie- 
nės namuose. Delegačių ir sve
čių dalyvavo apie 70.

Susirinkimas rimtai svarstė 
būsiančio vajaus ir apskritai 
Moterų Sąjungos reikalus. Ap
skrities valdyba liko užgirta ir 
paliko ta pati.

Po susirinkimo visos delega
tės ir svečiai susirinko į L. V. 
svetainę, kame buvo prirengta 
vakarienė su įvairib programa. 
Vakarienę atidarė poni Muskie- 
nė trumpa prakalba. Deklamavo 
panelė Valerija Matulioniūtė— 
"Neregėlis" ir "Kelkit, vaikai į 
mokyklų." Minėta panelė yra 
nesenai atvykus iš Lietuvos. Y- 
ra gabi ir jai sekėsi deklamuot. 
Toliaus panelė Marijona Vaz- 
niūtė skambino pianu ir padai
navo "Bijūnėlis." kas publikai 
labai patiko. Keliatą dalykėlių 
pagrojo smuiką panelė Berth; 
Gedviliūtė ir Juozas Gedvilas 
mūsų sųjungietės vaikučiai. Di
leliu delnų plojimu jie buve 
itkartotinai atšaukti.

Vienos mergaitės cardo nesu 
žinojau, kuri taipgi padainav 
niikiai vieną anglišką dainei 
r tuomi jaunuomenę labai pa 
enkino.

Pagražinimui šio susirinkime 
S. Kasparienė papuošė stalą di 
lėliu ir puikiu bukietu gėlii 
r pasveikino minėtos apskritie 
Liegates ir visą susirinkirhą 
Poliaus vakarienė buvo paįvai 
inta visų apylinkės 

lelegatų ir svečių 
Jžbaigiant vakarienę. 
Vazniūtei, Gedviliūtei 
jedvilui pianu ir 
iant sustojusios 
.večiai pagiedojo 
lą ir dar toliaus
>inta keliatas šokių, po kurit 
risi linksmai—pasitenkinę pasi 
inksminimu išsiskirstė namo.

Varde vietinės kuopos, valdy 
>a dėkoja visoms sąjungietžm 
iž surengimą vakarienės, prog 
amos. dalyviams—už muziką 
>oniai S. Kasparienei. mūsų są 
ungietei ,už gėles ir visoms i 
•isiems svečiams už skaitline 
tsilankymą. Radic

siu, ką padaryti: pareikalaukite 
nuo rengėjų to baiikicto, kad jie 
jums visoms (neišskiriant ir 
Gsrliauskaites) patartų pasirū
pinti gaut savo gimimo metri
kas (tai lengvas dalykas) ir 16 
vasario, kada Muzikalėj svetai
nėje, tikiu, bus pilna žmonių, 

’jūs savo metrikas parodykit vi
suomenei. Tai kuri bus jaunes
nė sulig nustatytų konteste me
tų. ta turės pasisalinti... O pil
nametė, su kuo daugiausia bal
sų, tada savaitni liks teisėta 
gražuole.

Sena patyrus patarėja.

CLEVELAND, OHIO.
L. T. ir P. Banko iėrininkų 

susirinkimas.

F. Apolskis, A. MiseviČia.
Buvo prisiminta ir jaunimo

Centrininkas.

AR JAU ĮSIGIJOTE 
KELIONES ĮSPŪDŽIUS?

kolonij; 
kalbomis 
panelėm 
ir Juozu

smuiką prita 
delegatės i 

Lietuvos him 
buvo paskam

Sausio 17 d. š. m. buvo me
tinis Lietuvių Taupymo ir Pa
skolos Banko šėrininkų susi
rinkimas. Vieton dviejų senų 
direktorių išrinkta pp. J. Bin- 
dokas ir J Žiaunis.

Išduota pereitų metų atskai
ta, paaiškinta banko remontą^ ų 
arba pertaisymas, po kurio jis 
dabar yra tikru mūsų kolonijos ® 
papuošalu. Ir jau gal viskas bū- 
tų buvę gerai, jei banko valdi
ninkai nebūtų' permainę žymiau
sios Clevelando lietuvių įstai
gos vardą pakeičiant žodi Lit- f 
huanian į Loyal. Kas link to, t™ 
susirinkusieji šėrininkai reika- ’ ’ 
lavo viešo ildcnimo. Po s 
karštų diskus:ii enbalsiai nu- j 
balsuota "nuskusti” nuo banko f. 
lango žodį "Loyal," o jo vie
ton sugrąžint "Liihuanian."kaip ’ 
seniau buvo. Ir iš tikrųjų, ko
kis tai didelis skirtumas. "Lo
yal" gali būti žydo, lenko, ar
ba kokio nors kito bankas, o 
’Lithuanian” gali būti tik lie
tuvių. Tai viena. O antra, kur 
>ūtų lietuvis, atvažiavęs į Cle- 
/elandą. radęs lietuvių centrą, 
suomet žodis "Lithuanian" būtų 
.šmestas iš telefono knygos? .®

Sėrininkas. ■ o-i!

Clevelando L. K. Draugijų;,.. “ “ f ’ , T vi“ »• „ „ . * i likimas, bet ta* da palikta taip,Sąryšy* rtngiasi iškilmingai ap-1.. , . M._ „ , . J
vaikščioti savo tautos šventę— 
vasario 16 dieną. Visa progra
ma susidės ii įvairiausių pamar- 
ginimų, kaip tai iš: dainų, pra-- - , giminų, n.aip utį 10 • uauuj, p* a-

žmonių aukas. Ji. pastatė pui- ka,bų k kitokjM paįvairinhnų.
kią mokyklų, bažnyčių, intern ri ji kr ai yrą pasižadėjęs dalyyaut

BROOKLYN. N. Y.
Didžiojo New Yorko Federaci- ,J 

jos apskrities mėnesinis 
susirinkimas.

Bus penktadienio vakare, sau
sio 31 d., Karalienes Angelų 
•arapijos salėje. So. 4-th ir Ro
ebling Sts.

Visi gerb. draugijų bei kuo
jų atstovai maloniai kviečiami 
itsilankyti.
mis išduota raportai iš Rytinių 
.’alstybių Liet. Katalikų seime- 
io ir D. L. K. Vytauto jubilie

jui rengti draugijų susirinkimo.
Feder. Apskr. valdyba.

NEWARK, N. J.-
Svečių vakaras pavyko.

Sausio 19 dieną buvo gražu 
aidinimas, vaidino iš Brookly 

;o Šv. Panelės Apreiškimo che 
ts. vedamas muz. A. Vismine 

Choras ir vaidylos gražiai pas;
odė. Žmonių buvo daug. Pi 
'aidinimui jaunimas dar gražia 
yasišokc.

Naujienėlės.
Pas mus Vfl bu* koncertas 

/asario 23 dieną kompozitorių 
J. Žilevičius ir artistas P. Pet 
aitis duos puikų koncertą.

Vasario 1-8-15 dd. parapijos 
i vėtai nė j bu* šokiai. 22 d. šo 
du* rengia Šv. Vardo draugija 
Po to bus parapijos metinė va 
carienė ir blynų balius. Šeimi 
rinkės pasirengusios tiek blynt. 
rrikepti. kad netik svetainė; 
pilė* valgyt kiek kas norės, be 
iar ir namo parsinešti.

Šv. Cecilijos choras rengias 
brie gavėninio vaidinimo "Ak 
vilina kankinė."

Choro dubeltavas kvartetą 
rengiasi prie vasario mėn. tau 
tiškų dainų ir šokių 
Dainas mokina muz. 
lauskas, o šokius poni 
tu panele Jurgeliūte. 
atvykusia iš Lietuvos.

Darbai tuo tarpu pas mus žy 
tniai sumažėjo. Girdisi, kad vė 
pagerėsią.

Vytauto Metai.

Šiame susirinkime

MASPETH, N. Y.
: Moterų Sąjungos 30 kuopos 

metinis susirinkimas.
Įvyko Vyčių svetainėje po Nr. 

160 Perry Ave., Maspeth, N. Y. 
sausio 8 d. vakare.

Narių susirinko skaitlingai, o 
bet ir svečių dalyvavo susirin
kime. Iš 29-tos kuopos, Brook
lyn. N. Y. atsilankė ponios T. 
Kimtienė ir O. Dragūnaitienė. 
Kuopos valdyba išdavė raportų 
prabėgusių metų veikimo. Susi
rinkimas raportų priėmė gausiu 
delnų plojimu. Sųjungietės bu
vo geriausiame ūpe pilnos, ma
lonių jausmų ir pasiryžusios uo
liai darbuotis ateityje.

Minėta kuopa buvo surengusi 
pasilinksminimų—Lopų Balių 29 
gruodžio, 1929 m. Balius visais

kaip buvo. Čia iki šiol egzistavo, 
šv. Petro par? klubas, nežinia ar| 
tas klubas da tebegyvuoja, ar į 
ne, nes nieko neveikia.

Man rodos, ar nebūtų geriau, 
~ «tro parap. būtų su- 

vyčių kuopa, taip 
kaip šv. Antano parap. žinau 
tikrai, 'kad yra keli nariai šven
to Petro parapijos, kurie pri-

HAMBURG AMERICAN 
LINIJOS NAUJAS GREI
TAS PATARNAVIMAS

i EUROPĄ. , . «
Tur būt didžiausias perdirbi’-"' ; 

-no darbas, koks kada buvo dif- į 
jamas, dabartiniu laiku atlieka
mas Blohm and Voas kompani
joj, Hamburge. Hamburg Ame
rican linijos 4 dideli užatlanti- 
riai garlaiviai vienu laiku yra 
daug taisomi. Tos mainos api
ma tr įdėjimą naujos mašineri
jos, kad laivas greičiau plauk- , 
tų.,Taip pat ir pagerins laivo . 
patogumu*.. ■,

Manoma įtaisyti rcguliarį ta- . 
vaitinį išplaukimą kas trečia- < 
dienio vakarą, kuomet 4 giriai- j 
viai, "Albert Ballin," "Deutch- ’ 
land.” Hamburg" ir "New York” * 
vėl pradės plaukt. S. S. Ham
burg beveik paruoštas ir iš
plauk* iš Hamburgo vasario 14, 
Ir iš Neto Yorko 
Kiti laivai pradės 
išplaukt. Pagerinti 
perplauks jūras per

žiūrint, kad šie laivai yra b*» ’ 
veik nauji ir dar taisomi paro* ‘ 
do, kad Hamburg American H* ■ 
nljs nori pakelt jos patarnavi-' 
mą iki aukščiausiam laipsniui. , 

Šie laivai yra vieninteliai IpL 
vai, kurie turi įtaisymus su*"* 
kyt laivą nuo supimo. Nepi 
rastas lygumas gaunami, 
šių įtaisymų, padaro 1 iambs 
American linijos laivus lt 
populiariškus.

kad, ir #v, 
Organizuottą ir prieglaudą del našlaičių #u prakalba gerb. ,LietuV0| 

ir senelių. Pats pralotas Macie- gulag Chicagot_A. Kąlvai- 
jauskas džiaugiasi, kad pas jį g<rb A RaružiŠkią. 
ant kampų ir prie bažnyčios d^ chemijo<| inhnieHu> p žiūry, 
rų nėra elgetų. Jie viri tari tam & p česnulis. Be kalbė- kUu»° P*“ vyčių šv. Antano 
tikrą bendrą pastogę, jie tari į " ’’’----
maisto ir reikalingą priežiūrą.

Lygindamas pralotą į! Maę|e- dainoaęi* «r kitokia)* patnargi-- 
jauską su Arso klebonu, aš ne- nitnai*. Visų cleveiandiečiv pric- 
apsiriksiu, jei pasakysiu, kad • volė prisidėti prie šios tavo tau- 
Dievas davė daugiau malonių j to* didžiosios šventėn, 
mūsų pralotui. negu tam šven
tam Arso klebonui. Cure of Ars 
buvo žmogus be mokslo.

ir senelių. Pat* pralotas Macie-

JEIGU DAR NE, TUO- 
JAUS TĄ PADARYKITE

rašė ir išleido gerb.
B*. J. A. Pauliukas,
Knygos kana fi.OO.
Gaunama:

73 E South Street, 
Wilkes Barre, Pa 

KELIONES JSPUD2IUS 
penkaitęA, javsie-i kaip 
Kad būtum*'i atlankęs 
Šventąja Žemę, Aipipt.j, 
Italiją, Francūzija. Lietu 

ir kitas ialis. Tai pr
astini knyga lietuviu 
kalboj taip taoaiai iliu- 
fctti no OO pavrilaiu.

sulas iš Chicago*—A. Kąlvai-

tojų da yra pasižadėjęs dąljrvau 
ti ir Vyčių 25 Ap. chows *ų

parapijoj. T opeli s.

Lietuva" Lietuviu svetainėj.
Vasario: 12. 13 ir 14 dd. š.~i.

i CLEVELAND, OHIO.
Ii lietuvių centro.

Per naujus (Dėtu*, parapijos 
svetainėj didžiulė Aušros Vartų 
Moterų draugija surengė šau
nią vakarienę, žmonių - buvo

Jam j. R. Milius, tik pereitą rudenį 'daug. Prie stalo kalbėjo garbės 
buvo labai sunku išlaikyti net gryžę* iš Lietuvos, rodys pr- 'svečiai—kun. V. Vilkutaiti* Žvilgsniais pavyko ir davė mū- 
kvotimu* prieš įsišventinimą į veiksiu* kiekvieną vakarą p-.- Cwmulis, art. M. Ci- *ų kuopai pelno apie $72.00. UŽ
kunigus. Savo šventumu ir uo- žymėtose dienose 7:30 vakaro, 
luinu jis patiekė tą. ko ji* ne-, lietuvių svetainėj. Pelnas eis 
galėjo pasiekti mokslu. Kitaip naujos parap. naudai. Paremki- ėiut. Po visų grašių ilrireiški-
yra su pralotu J. Maciejausku me šią, naują ęampiją, nM jai tnų Ir linkėjimų, pirm. M. fci-
t— paramot nuo njQgu reikia) kelienė trumpai kalbėjo dėkoda-

Clevelando vyčiai triumfuoja, ma visiems už atsilankymą. &io
Atvykus gerb. kun. A. Karu- 

Aiškiui • į Cleveland* vyčiuose 
ūpas ir ambirija pakilu, net' Sausio 10 d. antr4 vai. po pie 
kiek sužinojau, tai gerb. naujos tų, parapijos sv^ainSj Moterį; 
par. klebonas jau prisirašė prie Sąjungos jau ų skyrius 
_ ____ i----- - .

Jis yra mokslo vyras, išminti n-1 
gas ir savo keliu uolu* Dievo 
tarnas.

* ’kPralotui J. Maciejauskui bū
nant Chicagoje, girdėjau, su 
vietiniais kunigais buvo nuvy
kęs aplankyti J. E. kardinolą 
Mundelein. Kardinolas labai 
džiaugėsi, kad pralotas, atvyko 
į Ameriką ir net Chicagon Ji* 

daugiau džiaugėsi, kai iš
girdo, jog pralotas duos misi
jas Ifctuvių parapijose, net patr 
kardinolo apgailestaudamas ■ 
■i reiškė, kad nėra užtektinai 
lietuvių, lenkų ir kroatų niisio- 
norių. Jis norėtų matyti, kar, 
Mkė, daugiau uolių misionorių

II tikrųjų, džiaugsis kiekvte 
nos Hetavis, Vari* išgirs pralo-

V.
Adv 
žauskicnė ir vienas parapijo: 
komiteto narys—p. Maksimavi

vsktro pelnas skiri 
Jurgio bažnyčios dažymui.

tų. ii o 
švente

PAUL MOIJS
Žemnamijo*, Apdraudo* h* Lai va Išorėm Agentūra 

Parduoda laivnknrtes visowiin Unijom,< lUetawn, AmvrikoM, 
Kanadnn Ir J kitas šalis su «Mkw*i>miii ir
kitės dabar. lArūpinu jąsu« ir gry&nvi U-iduM. Klawkft® apie 
Mteupymų pinigų kriia«j«nt Urtuvsn per KŽuiad*.

1730-2 4-TH STREET, OIT, MICH

šventės 
A. Stan 
Verbien.
nesenai

gražiausiai* lopai* pasipuoši
mą laimėjo pirmų dovanų mūsų 
kuopoš žvaigždutė panelė Ro
zalija Nedzinskaitė. antrų dova
nų gavo juokingiausiai pasipuo
šę* mūsų seniausio* ir veik
liausio* sųjungietės sūnus_ E. 
Adomaitis.

Sekantiems metams kuopos 
valdyba išrinkta iš šių narių: 
pirtnin.—E. Maskienė, padėjėja 
—R. Nedzinskienė, protokolų 
raštin.—J. 
raštininkė 
ildin—P. 
bėjo*: T.
Kleizienė; maršalka—M. Tama- 

' šauskienė.
| Moterų Sąjungos N. Y. ir N. J. 

apskrities suvaitavimas.
Sausio 19 dieną Įvyko Moterų

: Sąjungos New ‘Y>rk ir New mus nei vienos neišrinko, o ku 
apskritie! tavažlcrima*, dikį apšaukė gražuole! Na. dūk

Skarulienė, finansų 
— V. ‘ Valantiejienė, 
Rarickienė, iždo glo- 
Palubinskienė ir S

PHILADELPHIA, PA.
Patarimas gražuolėms.

Lietuvių Muzikali© Namo ben
drovės bankiete suruoštame 
Naujų Metų dienoje, buvb rin
kimas lietuvaitės gražuolės — 
Miss Lithuania. Ir, neva tapo iš
rinkta mergaitė Albina Gar- 
liauskaitė. Bet dabar tos. kurios 
pralaimėjo k on teste, rūgoja. 
skundžias. Sako, girdi, mes. ku
rtos ir gražesnės už jų ir pil
nametės (mat. kontratantž nega
lėjo būti jauhesaė, kaip septy
niolikos metų), o gavom kiką...

vasario 27.
x • Jš) piivascrj
šie laivai

7 dienas.

Kiekvienas nary*.

—-» Maspeth. N Y Sesijos buvo lai rr1^« gražuolė*. «< mm* patar
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Jaunimo

didelis ežero gn-

se-

nes

kildamos i aukštą, 
vietų atkeliavusias

(Pabaiga).
XIII.

Ona Pucetaiti.

DEDES NAME.

Kazys Inčiūra.

SU DALIA.

"<'-w *-*■’■... .... ■■>>y$Hm/|uy»$’UĮi,

* /

• < u

S, Sausio 30 d., 1930.

tą padarė... Ji sugryzo prie bro
lio sugniaužus kumščiai

—Tu ne joą sūnus.. Tu ne 
mano brolis! Tu nežinai, kas 

I motina! Kas ją prižiūri? Nie
kas. aš tą žinau. Ji viena šian:

Mano dalią ik tū mūrų 
Vesdamas laukuos einu, 
O dalužė šimtą pūrų 
Man labų dienų.

—Kurs, daluže, mano kelies?
—Į vargus.
—Ką prieisiu aš bernelis?
—Tai vargus.
—Kuo raminsiu tave, dalia? 
—Kančiomis.
Jaunas jei kentėt negali—

> Laimė jam nušvis...
Ak. tai dalią iŠ* tų mūrų ■ 
Vesdamas džiūguk einu. 
Nes dalužė—šimtą pūrų 
Man labų labu dienu.

D. K. VYTAUTO JAUNYSTE.
šiais 1930 metais visa Lietuva mini savo 

didvyrį Vytautą Didįjį.
Suėjo lygiai 500 metų, kai Vytautas mi-
Su juo baigėsi, galima sakyti. Lietuvos 

ir net nepriklausomybė. Dabar, prade- 
Lietuvai po 500 mėtį naują gyvenimą, 

mums sukaktuvių proga geriau pažin
tas senosios Lietuvos didvyris.

> Vytauto tėvas Kęstutis buvo Trakų ku- 
nigaikštis ir valdė vakarinę Lietuvos dalį, kai 

brolis Algirdas iš Vilniaus Lietuvos plo- 
į rytus net iki Juodmario ir iki Mas

kvos buvo išplėtęs. Kęstutis pasižymėjo kar
ščiausia Lietuvos tėvynės meile, mėgo visus 
senovės lietuvių papročius ir lietuvišką kal
bią, o karo metu niekas su juo negalėdavo 
lygintis drąsa ir sumanumu. Jis neieškojo sau 
turtingos ir aukštos kilmės žmonos svetimo 

F se šalyse, bet paėmė sau dorą, gražią ir lie
tuviškos širdies vaidelytę Birutę, kurią rado 

L ties Palanga pamary. Ji buvo gryna lietuvai- 
I tė ir visų lietuvių atminty pasiliko ligšiol. 
L Apie ją mūsų jaunimas dainas dainuoja. To- 
K k.ius tėvus turėdamas Vytautas iš mažens iš- 
g moko būti geru lietuviu. Reikia manyti, kad 
E Birutė savo Vytautuku: daug papasakodavo 
BKjbie Lietuvos didvyrius: Mindaugą, Vytenį, 
B Gediminą, Margirį ir kitus, kurių jau mes 
3* dabar nebežinome. Jie dar nebuvo krikščio- 
«tiys ir Vytautas laikėsi jaunas būdamas savo 

tėvelių papročių. Jam tekdavo ypač Vilniuje 
susitikti su krikščionimis. Jo tikra sesuo bu- 

t vo krikščionė.
Į Jaunatvėje Vytautas labai draugavosi su 
, Algirdo sįnumi Jogaila. Juodu susitikdavo 

giriose tarp Vilniaus ir Trakų medžioklėse.
' Tėvąp Kęstutis, nors buvo labai gero būdo 
, žmogus, vis tik turėjo labai daug kartų 

kryžuočiais vokiečiais kariauti. Kęstutis 
rėmė 100 užpuolimų.

Tėvas imdavo paūgėjusį Vytautą su sa
vim karo laukan ir pratino prie karo. Iki 27 m. 
amžiaus Vytautui nelcisdavęs mūšiuose vado
vauti. Kitų vadovybėje Vytautas jau 20 metų 

^pasižymėjo ties Rudava. Su Algirdu ir Kęs- 
B-točiu jis pasiekdavo tada tolimą Lenkiją, ir 

Vokiečius vydavo net iki Įstrutės ir susipa- 
B Žino su- gudų is rusų žemėmis. Senis Kęstutis 
f džiaugdavosi, rr.-tydainas savo sūnaus karin- 
F gumą ir, kad. j n mirus, tinkamai sūnus ga

lės pavaduoti.
E Iš Vytauto raštų ir daugelio kalbų mo

kėjimo spėjame, kad jaunatvėje Vytautas bu- 
^ro mokinamas ne tik kariauti, bet ir su raš
tais susipažino. V—tas.

------------------0------------------ 'e
Arėjas (Leonas) V/tkauskas.

SNIEGUOLĖS PASAKA.

L su 
at-

I Matai, vaikeli, kaip už lango baltos snie
gu o l ės sukasi. Jų sukas: daug ir jos krinta. 
Ii iu pasidairo visas minkytas patalas. O ar 
linai, vaikeli, kaip tos snieguolės atsirado?

—Pasakyk, pasakyk, kas taip gražiai iš
kirpo jas ii plono ledinio popierėlio ?l... Jos 

r .tokios gražios, tokios įvairios—kas jas pa
darė, pasakyk?!... '

—A. tai tu matei, kai tėtukas, ateidamas 
ifi lauko, ant savo rankovės snieguolių at- 
•aia Taip, jos gražios, bet kambaryje labai 

tai ištirpsta. Joms kambaryje trošku. mat, 
pa pratusios oro laisvėj plačiai skrai-

Na, pasakyk, pasakyk, dėduk, kaip tos 
atsirado. Tu juk žinai.
gerai—aš pasakysiu tau anieguo- 

pasaką. Sėskis, vaikeli, čia ant lovos Ir 
kis—o aš seksiu tau tą pasaką...
Vienoj vietoj, mano vaikeli, tyvuliavo 

ežeras. Didelis, gražus ežeras. Jo p?
tyliai ošė nendrynai ir poliai juos 

tylūs zimbudrai—tai ploni, kaip 
siūle i >.-,j, tai dideli, plačiais apnrnais, 

HktuvR! kuriais žmonės ore skraido...
labai graži diena. Siutui* kepino 

tu: i’ I.

tali nuo musu

į Vieną dieną jai betarnaujant «u,i Pcr diena'1 ir nak'
jdeliam kambary. J* laukia čia tik mirties...
i nric stalų. įėjo du. matyt, labai;0 ,u ^kn*ubęs ant turto, kurį 

ji tau per vargą sukrovė... Tu 
beširdis!...

I I , •• r 1 ■ t •

Sanlutės spinduliai, atėję į žemę, paju
dino ežero paviršių ir atskyrė nuo jo mažy
tes vandens dai lės, kurios tuoj spinduliukais 
pasirarnstydahno^. kopė i aukštą—aukštai, auk
štai. .kame susidaro debesys. Tos maselytės 
vandens dalelė., yra vandens garai—iš jų 
daugybės buvo pasidaręs 
ravimas.

> Tos vanci.rs dalelės, 
pakeliui sutiko ir iš kitu
vandens dalele, ir su jomis susipažino. Bu
vo vandens dalelių ir iš pelkių ir iš upių 
ir upelių, ir iš kitų vandenuotų vietų. Vi
sos jos susibarusios, drauge kilo į aukštį 
ir ten, pasieku-ios tam tikrą aukštumą, su
darė debesėlį. Debesėlis gaudamas nuo že
mės naujų vandens dalelyčių augo ir didėjo 
ir pagaliau virto dideliu debesiu. Savo še
šėliu pridengė jis šngfgntį, ežero nendryną 
ir nuo jo žiūrėjo į apačią—į savo gimtine 
vietą. Gražus buvo vaizdas—iš viršaus į di- j j 
delį ir platų coe:ą pasižiūrėti. Vandens da
lelės juo grožėjosi. Tačiau riš kažin kur at
sirado nenuorai r—vėjas ir ėmė debesėlį iš 
vietos varyti. L.besis pradėjo plaukti, kaip 
plaukia didžiulis laivas begaliniame vande
nyne; vandens dilelės turėjo atsisveikint su 
savo gimtinės vaizdais, kurie buvo ten apa
čioje.

—Likite sveikos mūsų gimtinės vietos! 
—kalbėjo jos. plaukdamos ore drauge su mi
lijardais kitų va-idens dalelių; joms iš pra
džios buvo kiek liūdna, kad reikia savo gim
tąsias vietas apleisti, bet greitai vandens da
lelės apsiprato ir pamažu savo liūdnumą pa
miršo. Jos dar labiau nusiramino matydamos, 
kaip apačioje slenkantieji žemės vaizdai pra
dėjo neapsakoma gražiai Kaitaliotis ir mar
žos vandens dalciės. labai ankštai viena prie 
kitos prisiglaudusios. dėmiai žiūrėjo iš vir
šaus į tuos vaizdus. Visą debesį nešė lengvas, 
kaip liūliavimas, ir nešaltas vėjelis. Buvo 
malonu keliauti ir kelionė todėl nenubodo. 
Apačioje stovėjusieji matė, kaip virš' jų gal
vų. aukštai, aukštai, labai pamažu slinko bal
tas. didelis ir platus oro laivas—debesis. Jis 
gražiai išaugdavo, kaip koks kalnas, bet plau
kdamas tolyn vir mažėjo ir pagaliau dingo.

(Bus daugiau). 
------------ O-----------------L 

PRIEŽODŽIAI IR PATARLES.
(Surinko Jonas Vaidelys, Zapyškio apylin
kėj^ 1929 m., gruodžio 31 d.). . „

Pasišiaušęs, kaip ežys prieš šunį.
Tu. kaip čigono bizūnas. 
O tu, nekepta varna! 
Daug mano, o mažai padaro. 
Susirauki, kaip dvylekių Magdė. 
Kokia gaspadinė, tokie ir barščiai. 
Kartais ir vanduo alum pavirsta. 
Pasileidęs, kaip plaušų botagas. 
Aukštas, kaip Medvigalio kalnas. 
Nešiojas, kaip žydas kromą (prekių mai

šelį).
Ir žmogus kartais žvėrim pavirsta. 
O tu, Velykų verši. x 
Pasileidęs, kaip Maušos pati. 
Ir žuvis vandeny galinga.
Ir jis. kaip zuikys. bėga nuo nelaimės.

----------------Oi—•—----------  
DETROIT, MICH.

Merginos surengi vakarą. 
Vyt'uą 102 kuopos mergaitės suruošė 

karą (25 ir Vernon Highway) 16 sausio 1930 
metuose. Šokis buvo pavadintas "Sniego šo
kia." Salė buvo kuo gražiausia išrėdyta gra
žiausiais žiemos sezono papuošalais. Orkest
ras buvo geriausias. Vakaras prasidėjo 8 v. 
vakaro ir baigėsi 12 vai. nakties. Publikos 
buvo susirinkę vidutiniškai, ypatingai mer
gaičių buvo labai daug. Šios apylinkės vai- ■ 
kinai, kurie nebuvo atėję į Šį vakarą, tai ant 
rytojaus tikrai turėjo gailėtis, nes buvo gana 
linksmas vakaras—pavyko kuo geriausia.

Vytis.

va-

Vaiko gudrumai. — 
—Mamyte, atspėk, kas tai yra jis kale

na ilgu snapu ir turi tris kojas.

juk paukščiai turi tik po dvi kojas
—Aš žinau, mamyte! Aš tik norėjau, kad 

tau būtų sunkiau atapžti.

Mokykloje
Mokytoja:—Pasakyk man, Onute, iš ko 

darbios dešros?
Mergaitė tyli.
—Juk esi mėsininko duktė, ir turėjai jau 

ne kartą matyti, kaip jos dirbamos.
Mergaitė:*—Mačiau, bet negaliu pasakyti, 

nes tėvelis uždraudė.
■ —o--------  ; -

Rimta prietaatik.
Tėvas:—Na. kas gi? Vos pratrynei akis.

Vaika* Aš Mf>na' r u, kad tu man da
iri s obvoj hfs, ii kurių .suvalgiau tilt vie- 

tarpu. mama pažadino

I turtingi vyrai. Izabelė tik dirs- 
: telėjo į juos. Ji tuoj pažino H. 
. Smith, bet jis jos nepastebėjo. 
■Smitho draugas vedė ją akimis 
sakydamas:

—Iš tikrųjų, tą mergaitę gali
ma įsimylėti.

Smith pažiūrėjo. Ir tuoj nu
bėgo prie jos. Jo draugas net 
nusigando iš jo tokio elgesio. 
Jis manė, kad jis jos nepažino
damas taip elgiasi.

—Izabele, tai tu čia? 
' Jis spaudė jos rankas. 
J —Aš netikėtai tave suradau.
Kode) čia dirbi ? Juk tu gali 
būti turtinga...

I —Aš uždarbiauju sau pinigų 
| ir važiuosiu savo mamytę pama- 
i tyti. Mat. aš nedrysau prašyti 
dėdės, o mano mamytė jau 
na, ji gali tuoj nutnirši.

—Ne. tu čia nedirbai!
Jis spaude jos rankas.
—Aš tau duosiu pinigu, kiek 

tik tau reik. Bet tu 'sugryšk 
pas mane atlankius savo mamy
tę.

—To negaliu pasakyti, 
gal aš ten apsigyvensiu..

—Izabeliuke, aš tave myliu, 
kaip mylėjau ir mylėsiu visados 
sugryžk prie manęs.

—Tu gali mane pamiršti, ne? 
mes svetimi, mes svetimtaučiai.

—Izabele, aš turiu tau daug 
ką pasakyti apie tavo dėdės na
mus ir dėdės draugą. Ir tu nie
ko blogo nepamanyk, aš tave 
myliu, todcl aš tau vist^k duo
siu pinigų del kelionės, ir dau
giau čia nedirbk.

Ir Smith pradėjo pasakot,!, 
kad dėdė labai nuliūdo jos ne
radęs. Jis dažnai sakox "Dabar 
man© namas tuščias ir Jamsus." 
Taip pat dėdės draugas^Jiūdnas. 
Jis ir deimantą del tavęs, nu
pirko už keliatą tūksžaačių, bet 
nespėjo įduoti. O dėdės sūnus 
parvažiavęs ir tai sužinąjąs ke
lias dienąs liūdėjo ir dar vis 
laukia tavęs sugryžtant. Jį,labai 
dažnai galima matyti didelian: 
apdulkėjusiam dėdės namo ląp- 
gc ko tai belaukiantį. Al, ma
nau. visi būtų labai linksmus, 
kad tu sugryžtum atgal.

—Ne, aš negryšiu.
Henry, matydamas ncperkal- 

bėsiąs griežtai pasiryžusiot 
^-mergelės, palinkėjo jai kuo ge
riausios kloties.

XIV.
Greit prabėgo keli mėnesiai
Izabelė vėl Lietuvoj. Pir

miausia ji skuba j gimtinę.
Prieš ją pasirodė brolio na 

tnas. Jis atrodė tik didėlis šo~ valandas praleisdavo prie tnoti- 
das. Vežikas sustojo. Užsimo
kėjus nuėjo prie vartų, čia ją 
pasitiko šuo. "Al žinau, aš Čia 
svetima dabar, bet aš be šio 
namo negaliu būti rami. Aš bū- 

, Čiau laimingesnė, kad iš jo bū
čiau išėJH'tu grabu, tai/nebū
tų man reikėję gryžti." 3

Šuo lojo ir nenorėjo įleisti į 
kiemą. *Ar tu-mane pamiršai?" 
Jos ašaros krito anb jo galvos. 
Šuo pradėjo laižytis ir glaustis 
prie jos. "Tu mane pameni?" 
Ji nuėjo prie durų ir gerai pa
beldė. Duryse pasirodė yyras.

—Tai tu čia. Izabele?',-
Jt'nuleido akis.
—Taip, aš.—Jie pasibučiavo.
—Mes laukėm nuo tavęs laiš

kų. Dėdė rašė, kad tu pabėgai. 
Mąmytė serga. Aš apsivedęs.

Abudu įėjo į tamsų kambarį.
uždegė

Ji pradtjo verkti balsiau.
—Sesute, neverk.
Jis išvedė iš motinos bamba-j 

rėlio.
—Aš žinau, aš kaltas. Bet da

bar mes ją prižiūrėsime, mes 
ją suraminsime ir paguosime.

Abu susėdo ant ilgo suolo di- 
—Kur tavo žmona?
—Ji miega seklyčioj. Ji yra 

tavo buvusio vaikino sesuo. Ry
toj su visais susipažinsi. Dabar 

įeiki pasilsėti.
Ji apsidairė. Abudu išėjo j 

kiemą.
—Broliuk, o kur dabar Ka-J 

ziukas?
Brolis pažiūrėjo į ją giliau '
—Jis dabar Kaune. Dalyvavo 

kare. Jis dabar karininkas. Jis 
dažnai per laiškus klausia apie 
tave.

Klėtyje brolis uždegė lempą.
—Izabeliuke, bet kodėl tu su

gryžai ? ,
Ji perpuolė ant lovos ir pra

dėjo verkti.
—Izabeliuke, dovanok man. 

Aš nenorėjau tave užgauti. Mes 
visi linksmi, kad tu sugryžai 
Mamytė tavęs labai laukė. Eik: 
pasilsėti. Sudie.

Jis išėjo. Ji apsidairė. Klėtis 
buvo didelė ir prikrauta viso
kių daiktų. Užgesino lempą ii 
pradėjo klausytis nakties skam
bėjimo. Buvo vėlu, 
pertraukė oželių ir 
džių dainos.

JEIGU P ATRŪKĘS 
PAMĖGINK ŠĮ DYKAI

Abudu įėjo į tamsų 
kiek laiko brolis

kur mamytė’ 
miega tam kambarčly.

parodė j kampą, kuriame

CHAS. SAMSONAS.
L. Vyčių 102 kp. Detroit, 

Mich, energingas darbuotojas. 
I Įvairiose komisijose atsižymi 
savo pasišventimu, ypač auto
mobiliu visada patarnauja vel
tui. Ch. Samsonas yra geras 
mekanikas. užlaiko studiją 3564 
Vernon Highway, lietuvių sve
tainės name, traukia visokius 
paveikslus, parduoda ir taiso vi
sokius graždaikčius. Patarnauja 
sąžiningai. Todelgi darbuotojui 
linkime gero pasisekimo ir biz
nio žvilgsniu!

L. V. 102 kp.

Vartok jį bot kokiam patrūkimu^, 
••nam ar naujam, dideliam ar 

mažam, ir tada busite kely, 
kurt tūkstančius įtikino. 

Dykai siunčiamas įrodymui
Kiekvienas patrukęs vyras arba 

□atrūkusi moterį, turėtų rašyt tuoj 
j W S. Rice, <>.'> - N. Main .Street, 
Adams, N. Y. del dykai išmėginimui 
Įio nuostabaus liūdo. Tiktai uždėk 
ji ant patrūkimo ir atdara vieta pa
ti _ savaimi užsidaro taip, kad parė
mimai, raistai ar kiti įtaisai gali būt 
tada panaikinami. N'eatidėliokit siųs
ti už dyką išmėginimui šio Žadina
mojo Vaisto. Nors jūsų patrūkimas 
nevargina jus. bet kam naudoti raiš- 
tus visą savo gyvenimą? Kam kęsti 
lį kankinimą? Kam rizikuoti* su gan. 
ęrena ir tam panašiais pavojais iš 
mažo ir nekalto patrūkimo, tokio, 
nuris tūkstančius paguldė ant opera
cijos stalo? Minios vyrų ir moterų 
tiekvieną dieną rizikuojąs! vien tik 
iel to, kad jūjų patrūkimai jiems 
leskauda ir netrugdo jiems vaikščio
ti. Rašykit tuojaus del šio dykai iŠ 
nėginimo, kadangi yra nuostabus da- 
ykas ir pagelbėjo išgydyt patrūki- 
nus, kurie buvo net toki dideli, kaip 
■yro dvi kumščios. Mėginkit rašyt 
uojaus, vartodami žemiau nurodytą 
cnponą.

todėl tylą 
kitų vabz-

—O kaip gera čia. Rodos, ei 
:iau ir greitai Vėl naujai švei- 
tinčiau visus šio namo kampe
lius, Bet gal man nebūtų gali
na... Ryte, vos saulei patekė
jus. ji išėjo Į.kietną. Kieme ją 
Pasitiko brolis ir brolienei

—Sesute, tave nori matyti ma- 
pytė. < ' . •)

Ji įbėgo kambarėiin. Motina 
aukė jos ištiesus rankas;

—Dukrele!... —Sulipo juod- 
viejų lūpos. Negalėjo juodvi 
kalbėti iš džiaugsmo. Ūmai Iza 
bele nusigando, nes motina pra
dėjo . alpti. Ji spaudė Izabelę 
prie savo gęstančios krūtinės ir 
nutilo amžinai...

XV.
Po motinos mirties Izabelė 

apsiliko tėviškėj. Ji padėjo bro- 
iui visokiuose darbuose, o sek

madieniais ir vakarais ji rašy- 
javo visokius eilėraščius, gyve
nimo vaizdus, apysakas ir isto
rija*. - ■ - •

Vasarai atėjus ji ilgiausias

DYKAI DEL PATRŪKIMO
W. S. Rice, Inc.,
G5-N., Main St., Adams N. Y.

Galite prisiėst man, visiškai dy
kai, Sample Treatment jūsų Ža
dinamojo Vaisto del patrūkimo.
Vardas ..................................~...........
Adresas................................ ................
Valstybe ..............................................

Marė T a mo

šv. 
bei 
dr. 
pa-

Naudokite išlaukiniai nuo
Skaudamu Muskulų 
Pcrkdimų
Skausmu Krutinėję 
Sustingusio Sprando 
Pečiu Skaudėjimo 
Išsinarinimų ir , 

lisitempitr.ų
Neuralgijos

KrvnHč kunot? rajte'wiitria pil? I 
n^. < rasa* naudoj* mu PA1NEX- 
PELLERIO daw**'- utaiul'mij. pn«

tos kapoj

ncldbs prie motinos kapo ,atJ 
tirtojo eit namo, bet nustebo, 
nes prieš save pamatė savo my
limąjį Kazį karininko rūbuose. 
JI nuleidai akis ir pradėjo grei
tai žingsniuoti link namų.

—Izabele I...
Jis pribėgęs pagriebė jos ran

kas.
—Tai visgi tu sugryžai I...
Ji prisiglaudė prie jo.
—Izabele, aš laimingas!...
Per jų skruostus riedėjo aša

ros.
Po kelių mėnesių Izabelė iš

tekėjo už Kazio. Kazys dirbo 
tavo darbą toliau, o Izabelė at
liekamom valandom rašydavo ir 
Kaziui skaitydavo ir pasakoda
vo savo praleistą laiką Ameri
koj. Juodu jautėsi laimingi. I- 
zabelė mačius daug visiko mo
kėjo prisitaikinti gyvenimui.

BROOKLYN, N. Y.

na Drungienė, Marė Ručinskie
nė. Magdalena Vanagienė, Juzė 
Jaselskienė, Rozalija Gudzins- 
kienč, Juozapas Karpus. Į me
tinius narius įsirašė: Izidorius 
Valanticjus, Elzbieta Petraus
kienė, Kazys Slivinskas. Zig
mantas Kadūnas, Pranas Žirne
lis. Julė Ivoškcvičienė, Kostan- 
tinas Žalys. Ona Babickienė, Jo
nas Ramonas. Ona Beganskienė, 
Teofilė Strolienė.
šaitienė. Marijona Pužauskienė 
Petras Stripeikis. Kotrina Žvi- 
nienė, Mykolas Brangaitis, Vik
torija Siijerienė, Veronika Dai- 
iydienėą Agota Pasky.

Nežiūrint, kad šioje parapijo
je ir. .iš seniau daug . buvo. 
Kazimiero draugijos narių, 
ir dabar kilni šy. Kazimiero 
šeima žymiai padidėjo. Trfs
rodo didelį visuomenės pritari
mą katalikiškai spaudai. Duok, 
Dieve, kad šioje parapijoje kaip 
skaičium, taip ir katalikiškame 
susipratime parapijonys augtų.

Tąja parapija tikrai galima 
pasidžiaugti. Čia labai gyvu 
yra visuomeninis gyvenimai 
Puikiai gyvuoja Gyvojo Amži
nojo Rašančiam. ■ Maldos Apaš
talavimo, A. Liet. Kat. Moterų, 
A. L. K. Susivienymo kuopus 
Jaunimas yra sųsispietęs į So- 
daliečių ir Sv. Vardo draugijai 
.kurios pasižymi savo gyvump. 
Gražiai veikia ię, dramos ratalit 
ir puikus yra ęboras. Tose drąu- 
gijosę nariai kątalikiškam susi
pratimą lavinasi ir todėl laba 
įvertina katalikiškąja spaudą 
Tų visų draugijų judintoju ii 
įkvėpėju yra tos parapijos kle
bonas kun. N. Pakalnis. Pati 
būdamas geras kociologas. su
pranta laiko dvasią, jos reikala
vimus ir moka sutraukt savo pa
rapijoms j organizacini gyveni
mą. Tos organizacijos ir katali
kiškas susipratimas žymiai pa
lengvina parapijos darbus. To
dėl kilniam klebonui kun. N. 
Pakalniui ir jo geriems 
jonams tenka 
sios kloties jų
šių Dievo malonių.

Kun. S. Stonis.
fiv. Kazimiero Draugijos 

Įgaliotinis Amerikoje.

pi 35c. ir 70c. bcnla.
Arb» giEma ■iaitAkyti stačiai ii

labomf 3ZVC3 of r.Aa. RICHTEFl tr CO.
Hm*v am iouth rreVH OVA 

BROOKLYN, N.VT

parapi- 
Slinkėt geriau- 

rbuose ir gau-

Tėti buvo tamsu ir tvanku.
—Broliuk, atnešk lempą.
Brolis priėjo su lempa prie 

durų. Ji pamaži prislinko prie 
lovos. Ant sulipusio kieto 
tinio priegalvio apvalkalo buvo 
motinos baltas veidas ir išai.
draikę žili plaukai

—Ji miega. Bet **• ku- 
-ią aš palikau. O kamBi pase-

• F F" •
šr. Jurgio parapijoj romia 

kat ai i kiliąja spaudą.
Sekmadieny, sausio 19, tuoj |

po sumai įvyko šv. Kazimiero1 d omą iš Lietuvos judamieji . 
draugijos reikalais vietinėj avė ' veikalai parapijos salėj. Čia kie
kinėj prakalbos. Nors ©ras pa- 
slttiikč blogas vienok žmonių 
orisirinko daug

J R:nžinu* KR/iT>iero drau.- 
<1)05 natius įsirjiė; Ona £in 
ksvičiūtė. jeronymat Pilipaus

SO CHICAGO ILL. 
žinelės.

Sausio 23 d. vakare, buvo
pa-

bonauja kurt. A. Petraitis, žino
mas lietuvių astronomas.

žmonių prisirinko, sulig jų 
skaičiaus, nemažai, ir visi sta- 
bėjosi iš taip gražios progra- 
eta. Visi išeidami svsiklas^Ir

SKAUDŽIAUSIAS TE* 
VAMS DALYKAS,

Kai jų vailŲii iškrypsta is do
ro gy^*enimo keliu ir nustoja 

* tikėjimo. Kad to neatsitiktų, 
f kad vaikui eavo tėvus rerbtu 

ir mylėtų, reikia juos tinkamai 
išauklėti ir įduoti jiems (tinklą 
prieš gyvenimo pavojus.

Bet leidžiamų į mokyk
las savo vaikų tėvai patys ne-- 
Hali gerai prižiūrėti ir todėl 
reikia, kad juos kas jiavnduo 
tą-

Geriausias ir nepakeičia
mas mokyklos suole katalikų 
tėvų vaikams draugas ir va
das yra jau 20 metu leidžia
mas katalikų moksleiviu mėne
sinis žurnalas "ATEITIS/' kurs 
juos mokyklos saols įspėję ir 
pamokina.

Todėl, tėvai ir motinos, 
jeigu norite palengvinti sau 
vaiku auklėjimo naštų, neper 
gaMkit metanas $1.00. pusme
čiui 50c. ir iArašykit savo be
simokinantiems valkas "Aseitį.”

"ATEITIS," ..t),
Kaunas, Laisvės Alėj* Nr. 3, 

Lithuania.

žią programą. Labiausia
josi kun. Petraitis. Jis. kaip 
mokslo žmogus, supranta darbo 
vaisius ir labai atjaučia ir įver
tina tą visą lietuviškųjų juda 
mųjų paveikslų naudingumą.

Gerb .kun. Petraitis šią 
vasarą važiuot į Lietuvą su ju
biliejine ekskursija.

,2r/na<( m Jonas.

—Msma, a* nunešiu tetos 
laišką į psšta

—Jokiu būdu, vaiteli. Btga- 
lima Dabar totai «M$ų kad nie
kas ir Iw4 taūteMK Jbtartvni...



ft
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VIETINĖS ŽINIOS fra.

LANKĖSI SUS1V1ENYMO ' VAKARIENĖ JAU 
CENTRE. k NETOLI. * 

! Muzrko J. Stulgaiciurz5 me-
Gcrb. kun. J., Kundreckas iš „jęnįgKos darbuotės sukaktu-.

Luzerne sraudos reikalais ir del vakarien< kuri, rengia Šv. 
Trejybes parapijos choras pa
gerbimui savo vado, jau netoli. 
Bus 16 vasario, parapijos salėj, 
Meade ir South Sts.. Wilkes 
Barre. Pa. Dauguma apylinkės 
miestelių žmonių susidomėję ta 
vakariene.* Klausinėja, bene bus 
tokia, kaip buvo 4 Penna, apsk. 
Mat. ta vakarienė visiems pati
kę. Aš nežinau, ar ji bus geres
nė, bet menagrtris tos yakarienės 
Alekas Snyder man tvirtina, 
kad fie 4 apskrities vakarienę 

tysią." Tąs vyras netik ge
išą turi, bet ir gerą nuo-

Luzerne spaudos .reikalais ir del 
šaukiamo 
busiančio
2 d. Wilkes Barre. Kun. J. In- 
čiura irgi atsilankė reikale 
didatūros į Susiv. Dvasios 
dus. Gerb. kun. Inčiūra 
kandidatūrą atsiima. Sako, 
me dabar labai tinkamą, prity-i 
rūsį Dvasios Vadą, tai lai būna j 
po senovei.

Iš Ashley atsilankė 41 kuo-j 
pos Mot. Sąj. narės: poni Čen-i 
kienė, p. Paulaitienė ir kitos. 
Atnešė spaudos darbų, pasipir-j 
ko knygų ir pareiškė, kad jųlrą 
rengiamas vakaras bus kovo 1! voką. Jis <Įabar jau vaikščioja 
dieną naudai Elmhurst našlait-1 po Northampton marketus prisi- 
namio. Aišku, kad ką mūsų mo-^žiūrinėdamas valgių -dalykams, 
terys rengia, tai visados gerai Kad vakarienė yra rengiama ne 
pavyksta.

Vytauto jubiliejaus 
susirinkimo vasario

kan- 
Va- 

savo 
tun-

juokais, tai galima spręsti ir ii 
to, kad net septynios komisijot 
yra 'išrinktos ir visos dirjją^ su
tartinai. kad vakarienė būtų su* 
rengta kuo sėkmingiausia.

' Tikiėtų galima gauti pas cho- 
Įrištus ir Susivicnymo Centro

17 KUOPOS NARIAMS.
Girdėjau, mūsų kuopoj randa

si keli ligoniai, o tik vienas jų 
pranešė apie savo ligą. Kiti nie-j 
ko nesako. V 3 ”’“T . Į”Raštines darbininkus. Jeigu ku 

x Gerbiamieji, jeigu jūs nesilai- rįe mąnote vakarienėj dalyvauti 
kot Konstitucijos taisyklių ir įsigykite tikietus tuojaus, nes 
nekreipiat domės kas jums yra sako. mažai jau yra likę, 
sakoma, o elgiatės.-kaip jūs no- Choras rengiasi ir su daino 
rit. tai nerūgokit ant kuopos, mls gražiai pasirodyt.

P. Karašauskas ma 
program!

viršininkų, jeigu pašalpą gausit. Muzikas 
tik nuo dienos pranešimo rašti-jno gražią muzikai? 
ninkui. Nebus kito kaičia, bet j 
jūsų pačių. Jūs žinote, kam tu-į 
rite pranešti, o nieko nesakote.' 
Užtikrinu, kuris susirgęs pra
neš man, tai su pašalpos gavi- 
nąu neturės jokio nesmagumo.
Kurie nepraneš, lai kaltina pa
tys save. Pa&4pą_vgaus tiktai! 
nuo dienos pranešimo\nežiūrint,! 
kad būtų sirgę ir mėnesį.

Susirgę tuojau Aranaškite 
man, žodžiu, raštu ar Itelefotui. 
Mane kasdien galite rast "Gar
se,” 73 E. South St. nuo 8 iki 
5 vai. vakarų. Telefonas: 2368.

Antanas Ambrozaitia^ ...
17 kp. raštininkas. '!

sudaryti.
"Garso1

giasi su "spyčiais.”
Pasimatysim vakarienėj, nes

Būsią ir Ai.

štabo kalbėtojai ren-

SIS TAS 18 VIETINES PO
LITIKOS laktų.

Per kelis metus Wilkes Bar
re City HaH "karališkoje šeimoj 
je" niekad nebuvo nieko naujo, į 
kaip kitados "vakarų fronte.”' 
Bet Šiomis dienomis prasidėjo 
tikras šurum-burum—nepasidali- 
naiip politiškų ėdžių grobiu. 
Žinote ką, kad tas piliečiams iš
eis naudon ir dabar dažniau 
girdėsim, kurie iŠ jų yra "gėrės-: 
niais" ar "aršesniais."

John C. Kovai, kuris anais 
metis buvo kandidatu į Luzer- \ 
ne County šerifus, pradeda ju
dėt ir žada atgaivint Luzerne 
County Citizens League.

Kloties!

Tos lygos pastangomis tapo 
išrinktas foreignerių (ateivių) 
vietinis teisėjas J. V. Kosėk. 
Pirmieji ledai pralaužti ir nuo 
to foreigneriai kas kart drąsiau 
stato savo politišką 
darni lygybės.

kas ką Rengia?
________  *

JUDAMI PAVElftšLAI. Rodys 
' p. Račiūnas, vasario 2 dieną, lie

tuvių parapijos salėje, Kingston, 
, Pa. Vakari-.

RALIUS. LRKSA. 158 kp. va
kario 15 dienos vakare, Firemono 
salėj, Lee Park Ave.

ŠOKIAI, 
kaus parap. 
Vasario 11 
cbera Hali,

Riųigia šv. Pranciš- 
choraa, Miners Mills, 
dieno* vakare, Spei- 
1’arsons.

PAGERBIMUI VAKARĮ^t*:. 
Bu* vasario 16 dienos vakare, 
šv. Trejybės par. salėje. Wilkes- 
Barre. Rengia šios parapijos, eho- 
rarf- pagerbimui savo vado, kini. 
J. Stulgaičio. kuris čia darMioja- 
«i jau per 25 metus.

RALIUS. Rengia LRKl 
kp. imlių Ir šokius. Bus 
I7 d. vakare.. ~ T 
svetainėje, Wilkes Barre.

is Bankas Yra 
Tusų Gerovei

Užlaiko taupymo skyrių, moka 3‘<

Cokių sąskaitos. Globojamos nuosavybei

Parduoda laivakorte* iavsių linijų.
Siunčia -jMoitfue Lietuvon ir į kita* pasaulio ial:«.
Randuoja saugumo dižes.
Duoda GARANTUOTŲ PIRMŲ MORGIC1Ų CER- 
TIFIKATUS IR MOKA 4 U «į.
l'iaoki patarimai ir informacijos teikiamos veltui.

BANKO IŠTEKLIUS VIRŠ $6.000,000.00

H1OS ĮSTAIGOS VARDAS YRA:

Dime Bank Title and Trust Company
West Market Street, Wilkes Barre, Pa.

Cor No„ Franklin Street

TEL. KINGSTON 306‘J.

%

JONAS W. FRANKA
GRABORIUS

Mei patarnaujame visiems 
be skirtumo. Tolumas skirtu
mo nedaro. Kainos temos. Par- 
samdome automobilius kiek
vienam reikale.

Nepamirikit telefono ir 
adreso.

171 SLOCUM STREET, 
KINGSTON, PA.

UGNIES IR AUTOMOBILIŲ APDRAUDA
Mes esam pasirengę suteikt jums pilnas informacijas ir prak* 

. tiškus patarimus kas link visų formų generalis apdraudė*.
Ui' atsikrejpimą mes nieko nerokuojam, tad geriau šaukitės 

mus, negu ugnies departamentą. t r

FRANK G. RECKUS CO.
Realtors—General Insurance <

442 MINERS BANK -BLDG., WILKES BARRE, PA.
Telephone: Wilkes Barre 3397

keterą šauk- comjį įr acjv. j Levy. Tai būtų 
ir Čia įvairių šposų.

Politikas, i
KINGSTON i

MINERS MILLS v.

■^Luzerne County 
balsuotojų 
bet prie 
mašina neprileidžia 
JimČio. Politikieriai naudojasi į ČIA NEBUVO.
foreignerių skirstymos ir pavy-l . Kingętono šv. Marijos para- mus paveikslus lietuvių parapt 
jo manija. •• i .. . . ... ... ..... —

ŠOKIS SU PROGRAMA.
Wyoming Valley Lietuvių 

Moterų Klūbas rengia šokius su 
programa ketvirtadienio vakare, 
vasario 20 dieną. Eagles Name 
N.' Washington St.. Wilkes'Bar- 
re. Pa. Muzikalė programa tęsit 
nuo 8 iki 9 vai. Bus gera solis
tė dainininkė ir bus graži mu 
zika. Visa programa bus pa 
skelbta "Garse" vėliau. v

Wyoming Valley Lietuvii 
Moterų Klūbas visuomet su 
rengia gražius vakarus ir žmo 
nių atsilanko daug. Reikią tikė 
tis ir šis vakaras bus surengta: 
gerat.*

Surengimui šio vakaro komi 
sijoj yra šios moterys: p.p. A 
Iena čepanonienė, Ona Kašubie 
nė, Juzė Vinickienė. V. Machi
nist. Bukontienė. Adomavičienė 
Leškauskienė iš Plymouth, Pi- 
kūnienė, E. Junis, H. Mataitis.

apie 80 
valdymo

PUIKŪS JUDAMI 
PAVEIKSLAI.

Pereitą sekmadienio vakarą,

foreignerių
nuošimčių,
politiškoji _____

nei 8 nuo-j DAR TOKIO VAKARO sausio 26 d., p. A. T. Račiūnas
i naudojasi; .ČIA NEBUVO. rodė nepaprastai puikius juda- 

ir pavy-l
pi jos choras, po vadovyste muz.
J. ŠauČiūno. sekmadieny, 23 d.

jos salėje. Miners Mills, Pa. 
Pirmiausia parodė puikų istoriš- 

’ Tai 
yraRusijos didžiausias kozokų 
vadas, kuris vadovavo kazokų 
kariuomenei, mūšiuose su len
kais. Sekė vaizdas po vaizdui 
ir salėje taip nutilo susirinku
sieji .kad niekur nei šnipšt. Bu
vo patėmyta moterėlės braukian-

Šie 1930 metai yra Pennsylva- va8arj0 rengia labai įdomų va- ką veikalą "Taras Bulba." 
riečiams politiniai metai. Juk 
gubernatoriaus, senatorių ,kon- 
gresrnanų ir t.t. primaries įvyks' 
gegužės mėnesy. Reiškia, ir vėl i 
nums visiems žadės aukso kal
tus, kad tik už juos balsuotu- 
rnėm. Tai ar ne dabar būtų lai
tas tuomi susirūpinti ir lietu-; 
dams piliečiams bendrą! su ki
nis palaikyt vieną' frontą?

Iki Šiol Vargia! be domėjomės, 
r žinojome apie taip vadinamą 

Public Service Commission (Vi
suomenės Gerovės Komisiją). 
Bet' dauguma piliečių pajuto, 
taip vandens "kompanija užkro
pė nėišsimokimas duoklės už 
andenj ir'pfasidėjo piliečit) by- 
a su vandens kompanija.

- I‘.t • I Ž< J M-.-

Anot eks gūbėmatoriaus
•Hncfiot, Visuomenes Gerovei Mes žinome, koks Šaučiūnas 
kompanijos pareiga ginti piliė- 

‘ -iių teises prieš korporacijų už
mačias. Vienok išėjo kitaip ir 
abai gerai atmename, kas ir 
ceno rėikalus "gynė” ir kaip 
gynė!

karą. Iš praeities, kurie Kings- 
tono chorą žino, gerai pamena, 
kad jeigu choras ką rengia jų 
vakarai visuomet esti sėkmingi 
ir kiekvienas atsilankęs yra pa
tenkintas Atsilankę į šį vakarą 
bus da daugiau patenkinti, nes 
čia bus tikras margumynų vaka- čios ašaras, mat, šiame veikale 
ras. Bus juokingų visokių vai
dinimų, gražių dainelių ir mu
zikos.

Qi, tos dainos, tos dainelės! 
Kuomet jūs jas išgirsite dainuo
jant ,tai ne vienas būsite suža- > 
vėti. ' 

r -c "■ •: 
Tuko būti jų pamokoj. 'Tu| 

brolelį, kaip užtraukė "Ulonai.1 
Ulonai. Širmieji žirgeliai?* arba 
"Aš išėjau į girelę"... tik plau
kai pasišiaušė. Turi daug gra
lių dainelių išmokę.' ’ 

‘ *<-- i_ t_  a__

yra užsispyrėlis. Kuomet jis Į 
nieko neveikia, tai sako 
svarbu." Bet jeigu ką užsispy
rė padaryti, tai padaro ne juo
kais.

Tat šis vakaras yra rengiamas 
ne juokais, tokio nei

GEORGES MOTELIS IR RESTAURANTAS 1
Atvažiavus j Wilkes Barre geriausia apsistoti pas savąjį. Vili- < 

gykloje geri valgiai. Nakvojimui švarios, minkštos lovos. Žemos ’’ 
kainos, greitas ir mandagus Įiatarnavimas.

Prieš pat geležinkelių stotis
Tčmykit numerį: 

88 EAST MARKET STREET
JURGIS VAIšNIS, Savininkas ‘

DOUGHBOYS RENGIA 
DIDELI šOKj.

Lithuanian Doughboys š. m 
vasario 4 d.. Redington viešbu- 

5A. 171 Wilkes Barre, Pa
  — vasario I rengia didelį šokį. Muzika kdc 

Viliui Barre^* ' puikiausia. Kvietimai yra1 išstan 
 ----- | tinėti visiems žymesniems lietu 

VAKARlENfc. Rengia V. J. viams ir Doughboys draugam) 
. dė tu DvonoišVatiaKančios dr-ja šv. Pranciškaui pa- 

iiip. naudai parap. salėj. Miners 
Milla, Pa. Bus kovo 2 d. vakarr

ŠOKIS. Rengia A. L. R. K. 
Moterų Sąjungos 41 kp. Gied- 
.roch salėj. Main and Cook Sta , 
Ashley, Pa. Bua kovo 1 dieną, 
7 vai. vakare. Pelnas akiriama- 
Elmhurst Vienuolyno NaHaitna- 
mini. Verta didelės paramos.

rėmėjams. Laukiama svečių iš 
Shenandoah. Mahanoy City ir 
Scranton.

Rengimo komisijoj darbuojat 
J W. Dailyda. B. Brunza. E:

Į Dailyda, A. Čepanonis ir E. J 
Dalton.

P. S. šiame pa rengimų kalendų- r kąrąs, 
liuh* viswomet tilpa skdbimai tų br-1 

• iranizadjų. kurio*, dnaa mūsų iįmhi*-
; __L------ — MAINIERIAI IŠNEŠĖ 

REZOLIUCIJĄ.
-I,n- . w I' 315

WYOMING STUDIO
Lietuviška lietuvio

l,< - ...Įifl iš goriausiu Wy«T*.
L- Klony Rtudijų fotog .(u.- 

diena ir naktį all* -iit>o 
Paikuvnie gra'iausu p 

o | i Kainos

Joi. J. šiipdinalraa, Savin.
7 W MARUT STUKT 

WILK U ĮAUGTA

yra ir graudingų scenų, ypač 
kada motinėlė išleidžia savo sū
nus karan. Tarp jaudinančių sce
nų buvo daug ir juokų, ypač 
žydelis Jankelis prikrėtę juokų.

Pabaigus veikalą "Taras Bul
ba." p. Račiūnas paklausė pub
likos. ką geriau norėtų matyti; 
ar komediją,- ar Jack Sharkey. 

J Publika pageidavo Sharkid. tai
gi ir buvo rodomos Šarkio kum
štynės. Po to da parodė keHatą 
vaizdų iŠ Lietuvos. kas publi
kai labai patiko.

Programa tęsėsi ištisai tris 
i valandas be jokio perstojitno. 

’ne

nes dabar Račiūnas rodo dviem 
mašinom. Paveikslai < 
kaip teatruose. Tokis rodymas • 
v«taš' ne: 35 centų, bet tris kart: 
tiek už pamatymą.

Miners Mills Baltrukas.

Šis įdomus "Taras Bulba" pa- 
aiškūs. veikslas bus rodomas nedėliojo 

Kingstone .parapijos, salėje, va
kare. Prie to dar bus rodoma 
ir mūsų tautiečio Šarkio kurni.-J 
tynės. Verta visiems pamatyti. 1

Račiūno judami paveikslai.

Sekmadieny, sausio 26, čia bu
vo atsilapkęs p. Račiūnas su pa
veikslais. Buvo rodoma bažny- i Kok]e“ jo m? 'Štai~”gyvėn7 Mtaiw 
tipėj salėj. spoils, Minn., o dabar nežinau, kur.^

"Taras Bulba," tai buvo pa- Jie randa«i- Tunu labai svarbų. 
veikslo vardas, šis paveikslas kai, Ut malonSkite arba pam atei- .

.... , , šaukti .arba kas apie juos turo pratuomi lietuviams Įdomus, kad neįiti 5iuo adregn. 7 1 
čia paliečiama Lietuvos senovė,1 JUOZAS SARPALIUS. 
Lietuvos istorija. '' 508 Talbot Ava., Braddock, P*.

PAIEŠKOJIMAI.
Paieškai! ?avo pusbrolio Mikalo

jaus ir Antano Skrebės. Paeina iš 
. Kerblonių kaimo, Raguvos puranijo-

Kingsto-n šžv JUV&SIAta, L V IKI U UUl J\lllg3<U-

Tiems ir kitiems politinio po-j ne# ^į 8ioj apylinkėj nėra bu- 
Jūdžio klausimams spręst mums' v. 
būtinai reikėtų turėt stiprią ir! 
pastovią organizaciją, kuri sto
vėtų priešakyje piliečių intere-

Nepamirškit vasario 
būtiKingstonc!

23 dieną
įvertinimas

Pagyvensime, girdėsime, kad 
ien ?.tęn tuojaus organizuosis 
'politiški klubai," kurie prieš 

■4nkimus už "'šaukštą li|ų"nin- 
lorsrna "gerb: kandidatus." Po 
'inkimų tokių klubų ir jų val- 
iybų nei su detektyvais nesura- 
lite.

T- -■

Toki klūbai netik nėra nau- 
iingi. bet. priešingai, keksmin- 
ji ir skaldo jėgas. Ne tokių 
tlūbų mums reikia, bet tikrai 
pastovių ir gerai organizuotų 
dūbų, per kuriuos jprasiskinsi- 
ne sau politišką kelią. Taigi 
politiškiems pastoviams kid
barns linkime kloties. Nuo lai-

metų nuo Vytauto mir

noru raginu užsirašyti 
laikriščius, ypatingai

Ui malonų sutikimą mūsų ATIDARYMO DIENOS, geriausius 
linkėjimus mūsų rėmėjų, draugų ir publikos iš priežasties suvie-

širdžiausią ačiū! Tie apčiuopiami išsireiškimai linkėjimų yra pa
rodymu publikos; pasitikėjimo visais banko siekimais, ir, musų 
r.~:r.-nymii, yratsaknimis greito augimo biznio, ką parodo mū- 

Ei C 
'•» .«•> ’ \IŽ3 ta* 4*-.A

ir Neiidalytas pelną®

nusimanyjmi, yrali 
sų finarWine padel

Kapitalu, Perv

Depozitų Viri

Vito Rezervų Viri ■

$1,225,000

. 4,000,000

6,000,000

Infixes Barre. Pa —Lffomis ka- -fei,mo dienos, 
tykios Lokalas 2444. išgirdę, 
ks 1 Luzerne County mino siųs
ti advokatų f Btnnsylvanijot 
le(;islstfir9.- išnešė protesto rą- t0 įvairių politikierių už gemb-
zoliuciją prieš advokatus, kurte 
nori perleist šios valstybės Ita- 
gisiatūroj, Harrisburge, įstaty
me, kur sakoma, kad | Legisla- 
tflrą atstovu niekas daugiau ne- 
gali būt, kaip tik advokatai.

Rezoliucijoj sakoma, jei tote 
įstatymas pereitų, tai Amerikos 
pilicčnn atimtų teŠS'CS. '

T ar pe paviršiun u į>o rezoliu
cija yra vifus liciu. i, - Antą- 

.na* Golreri*

Vytauto metai—linksmų ir liūd
nų jubiliejų metai.

; j,
L ,25, ųaetai. nuo Vilniaus Sei

mo. Leistą dėstyt lietuvių kal
ba bei tikyba earo- laikais.

2.’Taip pat'275 tuntai nuo 'to
tai ko. kada rusų letena prispau
dė mūs^Kietūvų' (t»i buvo 1655 
metais). Tai metais užėmė Vil
nių, Kauną ię kitus miestus.

3,. 700 metų nuo to laiko, ka
da vokiečiai įsikūrė ordeną ir 
pasiruošę puldinėjo Lietuvą.

4. 500 
ties.

Mielu 
gerus
kingstoniečius, o aš veltui pa
tarnausiu. Vytauto metais švie

sinu klubų persergstame, nes “ *r te 
jie yra asmeniai naudai ir pilie- 
‘ių? skaldymui—klaidinimui. g

Sera mono miestui, geriau sa
kant Lackawanna County, užėjo 

____ ________ " Vadovaujant 
NešvcOmb it' padėjėjui District . „ , < ■
Attorney Julius Levy, Vadinama S,uti° 26 
grind jury, apkaltinto arti šim-.**”“ *‘°* *P5"laUX"
* • 7 . Jokūbas šallūnas.

kyšių ėmimą. ’žadatikoJe ll«yvcn‘» /Pie 40 met* 
, •«, rMirdamas turėję/ U. metus“T “ fcahno. tei.

Seinų apskr.

K. Kučinskas.
278 Pringle St„ >
Kingston,'Pa.j f ,,

PARSONS -

tinimą ir 
būt įdomi

' Jeigu 
baudžiama

trikoje išgyveno 
Mirdamas turėje 

Paėjo iš Vilį 
Lackawanna County P^pij1
už "geinHeriavimą,",

pasimirė 
rentojas 

lionis Amo-

kaip va: "Slot machines, punch Laidotuvės jvyilo seradoj 
t_____ 1 _ •• _ t __  T asz\ 70 rl i S i K f let’ll V lit ll
kaip va: "Slot machines, punch Laidotuvės Įvyko seredoj, sau- 
boards" etc, tai kodėl jau Lu- •*° 29! dieną iš lietuvių ba. ny- 
Mtt County yra gembleriams I i«o» 
rojus? Ps mot erę ir suaugusio*

Oi. reikia ir 
drąsuolių, kaip

pas mus tokių 
teisėjas New-' Hue Li

Palil
vaikus.

LaidJLO?emlA rūpinos grsbo-
• 1

Mes visiškai smagiai jaučiamės naujam bankiniam name, kuris 
yra patogioj vietoj susisiekimo žvilgsniu. Mūsų bankas siūlo 
visus moderniško bankavimo patogumus. Safety deposit vaults 
yra išrendavimui. Naktinis depozitavimas yra teikiamas visiems 
mūsų rėmėjam*. Užsienio reikalų skyrius, keleivių ttepartaatn- 
tas ir laivakorčių igwuftra suteikia patarnavimą į visas pasau- 

' lio dali*. Meslio dali*. Mes ifearterhioti ‘kaip trustistai, egzekutoriai ar admi
nistratoriai. M(|s patarimas yra teikiamas nuolatos. Mes organi
zuoti bile bankiniam patarnavimui. Mes didžiuojamės žavo pa
tarnavimu ir del \ iešo pripažinimo, kurį m«s susi laukto e.

Pennsylvania Liberty 
Bank and Trust Co.

16-18 NORTH MAIN STREET

WILKES BARRE, PA.

1




